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0 co będziemy 
walczyli 

w wyborach
Nowe wybory będą nietylko wyrazem 

ogólnych nastrojów politycznych, ale 
także, po raz .pierwszy w dziejach odro
dzonej Ojczyzny, sądem między rządem 
a opozycją. Na wyborców, wśród któ
rych przeszło 2/3 stanowi naród polski, 
twórca i gospodarz swego państwa, spadli 
irudny i brzemienny w skutkach obo
wiązek. Od wyroku ich zależeć będzie 
przyszłość państwa i los jego 30 miljo- 
mów obywateli. Za dwa miesiące naród 
polski zdecyduje głosowaniem, czy chce 
nadal pozostawać pod rządami p. Piłsud
skiego i jego obozu.

Obóz rządowy usiłuje narzucić, jako 
jedyne hasło wyborcze, zrńianę konstytu
cji, wyłączając zagadnienie rządu, któ
rego sprawowanie uważa za swój niety
kalny przywilej. Nawet i w zmianie 
konstytucji chodzi stronnictwu rządowe
mu tylko o utrwalenie swego panowania, 
między innemi przez usunięcie kontroli 
przedstawicielstwa narodowego, zwłasz
cza w zakresie budżetu. Społeczeństwo 
polskie, rozumiejąc ważność i potrzebę 
naprawy ustroju .państwa, nie może jed
nak uznać tego hasła za jedyne w obec
nych wyborach. Konstytucja to jest wie
le, ale nie wszystko. Obok sprawy kon
stytucji staje zagadnienie rządu. Wybo
ry obecne powinny odpowiedzieć nie tyl
ko na pytanie, jaki ma być ustrój pań
stwa, ale przedewszystkiem, kto i jak ma 
niem rządzić, a kto rządzić nie powinien.

Polska po czteroletnim okresie poma- 
jowym znalazła się z jego winy w wiel
kich trudnościach zewnętrznych. Ustęp
liwość wobec Niemiec, wyrażona szcze
gólnie w zawartych z niemi umowach, 
ośmieliła ich do ataku na nasze granice 
zachodnie, a przedewszystkiem na nasz 
dostęp do morza. Napróżno obóz rządo
wy usiłuje obecnie błędy rządu zagłu
szyć udziałem w manifestacjach narodo
wych. Manifestacje są tylko wyrazem 
opinji społeczeństwa, która powinna 
znaleźć wyraz w energicznej polityce 
rządu. Na nic nie zdadzą się płomienne 
®owy i uroczyste ślubowania, gdy polity
ka rządu wobec Niemiec pozostaje nadal 
bierną i ustępliwą. Polityka ta musi u- 
lec zasadniczej zmianie.

Najskuteczniejszą jednak obroną 
przed atakami zewnętrznemu jest we
wnętrzna zwartość narodu i jego siła 
gospodarcza. Społeczeństwo rozbite we
wnętrznie i uzależnione od obcych pod 
względem gospodarczym musi popaść 
także w polityczną od nich zależność. O- 
bóz, który przez cztery łata prowadził 
wytężoną działalność w kierunku rozbi
jania społeczeństwa, który niszczył w 
Biem poczucie prawa i godności obywa
telskiej, który doprowadził kraj do stanu 
upadku gospodarczego, ten obóz musi 
uniknąć z widowni politycznej. I to jest 
Pierwszy cel nadchodzących wyborów.

Ale to nie wystarczy: wybory powin
ny ponadto wskazać, w jaki sposób przy
szłe rządy mają naprawić zło, wyrządzo
ne narodowi i państwu przez obóz majo
ny- Obóz narodowy, który już w ostat
nim Sejmie nie ograniczał się do śmia- 
eJ krytyki działalności rządu, lecz nie- 
mordowanie wskazywał skuteczne środ- 
i działania, idzie także do obecnych wy- 
orow z jasnym programem naprawy o- 
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Nowy bestjalski napad Niemców 
na szkolę polską

Jtojówka „Stahlhelmowców“ zniszczyła doszczętnie prywat
ną szkolą polską w Osławię - Oąbrowie — Szereg Polaków 
pobito, a kobietom polskim pluto w twarz — „Stahlhelm“ 

grozi wyrżnięciem całej ludności polskiej
Berlin, 11. 9. (PAT). Od pewne

go czasu szkoły polskie w Niemczech 
są. stałe przedmiotem napadów i prze
śladowań ze strony niemieckich kół 
nacjonalistycznych.

W ubiegłą niedzielę dokonano no
wego napadu na szkołę w Osławie- 
Dąbrowie w pow. bytowskim (Pome- 
ranja). W miejscowości tej odbyć się 
miał zjazd szkolny, na który przyby
ły dzieci ze szkół sąsiednich miejsco
wości Ugoszcz i Rabaczyn. W pew
nej chwili nadjechało 40 samochodów 
ciężarowych, wiozących bojówki 
„Stalhelmu“ w liczbie 300 osób. Kilku 
„stalhełmowców“ wpadło do budyn
ku obok szkoły, poszukując nauczy
ciela miejscowego i odgrażając się. 
Druga część bojówki poczęła dobijać 
się do szkoły, w której zebrane były 
dzieci i groziła ich pobiciem. Na da
chu domu nauczyciela polskiego wy
wieszono chorągiew nacjonalistyczną, 
jednej zaś kobiecie, która zwróciła u-

Uwięzionych b. posłów 
osadzono w twierdzy w Brześciu nad B.
Aresztowano dwóch dalszych b. postów—Sprawę uwięzionych 

oddano prokuratorowi jllichaloicskiemu

Warszawa, 11. 9. (Teł. wł.) A- 
resztowanych b. posłów przewieziono 
do Brześcia nad Bugiem i osadzono w 
twierdzy, odległej o 2 kim. od miasta. 
Umieszczono ich tam w celach w 
wieży, znajdującej się w pośrodku 
twierdzy. (w)

W a r s z a w a, 11. 9. wl. Do licz
nych aresztowań posłów przybyło je
szcze dwóch, mianowicie ze Stronnic-

Protesty sejmu śląskiego i rady miejskiej Warszawy
Katowice, 11. 9. (Teł. wł.) Stron

nictwa opozycyjne sejmu śląskiego, 
mianowicie Stronnictwo Narodowe, 
Chrześcijańska Demokracja, P. P. S. 
i N. P. R. uchwaliły wspólny protest 
przeciwko aresztowaniom przywódców 
opozycji. (w)

Warszawa, 11. 9. (Teł. wł.) Na 
wczorajszem posiedzeniu rady miej
skiej w Warszawie odczytano inter
pelację, zwróconą przeciwko areszto
waniom, którą podpisali radni z Na
rodowego Kola Gospodarczego, Klubu 
Chrześcijańskiego, N. P. R. i P. P S. 
Interpelacja w swojej treści zbliżona 
jest do tekstu uchwały Rady Adwo
kackiej. (w)

Warszawa, 11. 9. (Teł. wl.).

monji. Brak któregokolwiek z nich po
woduje stan chorobliwy państwa i pro
wadzi je do upadku.

Wartość moralna narodu polega na 
jego religijności, poszanowaniu prawa i 
dobrem wychowaniu młodzieży. Zasa
dy te nie mogą być zastąpione przez ha
sło: interes państwa ponad wszystkiem. 
Albowiem interes państwa musi być 
zgodny z moralnemi dobrami narodu, a 
w oderwaniu od nich przeradza się on w 
interes partji, lub poszczególnych osób, 
w samowolę.

Praca obywateli tworzy i wzmacnia 
materjalną siłę państwa. Konieczną 
podstawą tej pracy musi być prawo, a 
miarą jej jest wytwórczość, która zależy 
od opłacalności. Podniesienie wytwór
czości nie może być oparte na sztucz- 
nem podtrzymywaniu przez państwo jej 
poszczególnych galę» przy rńwoocze-

wagę na niewłaściwość takiego zacho
wania się, bojowcy kazali wrócić do 
domu grożąc, że zaczną rzucać grana
ty.

W chwilę potem bojówka wpadła 
do wnętrza szkoły i zdemolowała całe 
jej urządzenie. Po dokonaniu napadu 
ńa szkołę „stalhelmowcy“ wtargnęli 
po kolei do kilku domów, zamieszka
łych przez Polaków, poszukując nau
czyciela. Mieszkanie murarza Zabo
rowskiego przetrząśnięto od strychu 
do piwnicy, niszcząc po drodze urzą
dzenie. Napastnicy pobili właściciela 
mieszkania, kobietom zaś pluli w 
twarz. Przez kilka godzin wioska 
znajdowała się w oblężeniu bojówki.

W napadzie brali udział „stahlhel- 
mowcy“ z różnych stron Pomeranji. 
Po 3 godzinach terroryzowania ludno
ści polskiej bojowcy ze „Stahlhelmu“ 
opuścili wioskę grożąc, że przybędą 
powtórnie i „wyrżną wszystkich Pola
ków aż do dzieci w kolebce“.

twa Chłopskiego b. posłowie Wrona i 
Adamowski. (w)

Warszawa, 11. 9. (Teł. wł.) Spra
wę aresztowanych posłów oddano, jak 
donosi prasa rządowa, prokuratorowi 
sądu okręgowego Michałowskiemu. 
Prokurator Michałowski odbył wczo
raj 2-godzinną naradę z sędzią do 
spraw wyjątkowego znaczenia Chmie- 
larzem oraz z czterema wiceprokura
torami sądu apelacyjnego. (w)

Wczoraj uległ konfiskacie „Kurjer 
Warszawski“ za ogłoszenie protestu 
Izby Adwokackiej. Jest to dopiero dru
gi wypadek w niepodległej Polsce 
skonfiskowania „Kurjera Warszaw
skiego“. Pierwszy raz skonfiskowa
ny był za artykuł Izy Moszczeńskiej o 
generale Zagórskim.

Wczorajsza „Gazeta Warszawska“ 
uległa konfiskacie dwa razy. Jest to 
już 86 i 87 konfiskata „Gazety War
szawskiej“. Dzisiaj uległ konfiskacie 
„Robotnik“. Na prowincji został skon
fiskowany „Dziennik Wileński“ oraz 
„Kurjer Wileński“. W • Katowicach 
skonfiskowano dodatek nadzwyczajny 
„Polonii“. W Radomiu skonfiskowa
no „Słowo Radomsko-Kieleckie“, (w)

snem obciążeniu ich nadmiernemi da- 
ijinami i świadczeniami publicznemi. 
Nie można także budować wytwórczości 
na zadłużaniu się u obcych, o ile nie za
pewni się jej odpowiedniego stopnia do
chodowości. Gdzie tego warunku nie
ma, pożyczki prowadzą nieuchronnie do 
bankructwa finansowego.

Głównym hamulcem naszego rozwo
ju gospodarczego jest wysokie i nierów
nomierne jego obciążenie daninami pu
blicznemi, oraz drogi kredyt. Obydwa 
te zagadnienia sprowadzają się do jedne
go, ponieważ potanienie kredytu jest za
leżne od nagromadzenia kapitałów we
wnętrznych w drodze oszczędności, a to 
znowu zależy od wysokości ciężarów pu
blicznych. Pod tym względem okres po- 
majowy zaznaczył się bardzo nieko
rzystnie. Budżet państwa wzrósł z 1.700 
miljonów zł w r. 1928 do przeszło 3 mU-

, jardów w r. 1929; budżety samorządowe 
z pół miljarda do 1.200 miljonów; w tym 
samym stosunku wzrosły także budżety 
ubezpieczeń społecznych. Wszystko to 
ciąży na naszej wytwórczości rolniczej, 
przemysłowej, rzemieślniczej, na handlu
i na konsumpcji wewnętrznej, powodu
jąc coraz głębsze przesilenie gospodar
cze, które sfery rządowe zwalają na tak 
zw konjunkturę światową.

Zwalczanie tego przesilenia musi być 
pierwszem zadaniem nowego Sejmu i 
nowego rządu. Zmniejszenie budżetu 
państwa i samorządów; zmniejszenie da
nin publicznych przez reformę systemu 
podatkowego, a zwłaszcza zniesienie po
datku obrotowego; zmiana systemu u- 
bezpieczeń; wyzbycie się przez państwo 
kosztownych przedsiębiorstw, ogólne po
tanienie administracji; zniesienie lub 
zmiana szeregu ustaw, pociągających ob
ciążenie skarbu państwa i samorządów, 
oto program, który musi być niezwłocz
nie wykonany. Program ten nie jest dla 
nas tylko hasłem wyborczem, ale tere
nem nieustannej pracy i walki w ciągu 
ostatnich pięciu lat. W walce tej, pro
wadzonej nie dla dobra poszczególnych 
warstw, czy zawodów, lecz dla uzdro
wienia całości gospodarstwa narodowe
go, nie możemy ustać, ponieważ od jej 
pomyślnego wyniku zależy rzeczywisty, 
nie gołosłowny udział Polski w wszech
światowym wyścigu pracy.

Polska jest krajem ubogim, którego 
obywatele z trudem odbudowują znisz
czone przez wojnę i jej skutki warsztaty 
pracy. Taki kraj musi mieć tanią admi
nistrację, oszczędny rząd, skromne bud
żety,- ograniczone do najkonieczniej
szych potrzeb. Budowa mocarstwowej 
potęgi państwa musi opierać się na moc
nym fundamencie gospodarczej siły je
go obywateli. Tą i tylko tą drogą mo
żemy zdobyć Polsce niezależność gospo
darczą. Tylko oszczędność może odbu
dować kapitał wewnętrzny, dźwignąć 
nasze rolnictwo, rzemiosło, przemysł i 
handel, rozszerzyć produkcję, zmniej
szyć bezrobocie, zwiększyć konsumpcję 
wewnętrzną i wywóz zagraniczny. — 
Wszystko inne, to środki na krótką me
tę, po których następuje tem większe o- 
słabienie.

Dla przeprowadzenia tego programu 
musimy mieć inny rząd i inny system 
rządzenia.

Oto są główne żądania, przed któremi 
staje naród, jako wyborca. Nie Sejm, 
ani rząd, ale naród sam będzie niedługo 
decydował o losie swoim i swego pań
stwa. Naród musi nie tylko wypowie
dzieć się, czy chce nadal pozostawać pod 
rządami p. Piłsudskiego i jego obozu, 
ale musi ponadto wskazać drogę nowe
mu rządowi.

Wybory są sprawą zaufania. Od te
go, w czyje ręce złożą wyborcy swoje żą
dania, zależy ich spełnienie. Obóz na
rodowy przy obecnych wyborach sięga 
śmiało po zaufanie narodu, ponieważ w 
ciągu istnienia poprzedniego Sejmu zau
fania tegp ani raz nie zawiódł. Działal
ność Klubu Narodowego w poprzednim 
Sejmie zyskała mu nietylko zrozumienie 
i serca szerokich sfer społeczeństwa, ale 
nawet uznanie i szacunek przeciwni
ków.

Wzmocnienie i skuteczność tej dzia
łalności zależy od wyniku wyborów. 
Zwycięstwo obozu narodowego nietylko 
najpewniej przyspieszy koniec obecnych 
rządów, ale wpłynie stanowczo na bieg 
polityki zewnętrznej i wewnętrznej pań
stwa, w której naprawa stosunków go
spodarczych na pierwsze wysuwa się 
miejsce. Stronnictwo Narodowe jest 
przekonane, że społeczeństwo narodowe 
ofiarnie i śmiało stanie do walki w moc- 
nem przeświadczeniu, że służy dobrej 
sprawie. Walka toczy się o godność na
rodu i państwa, o jego niezależność go
spodarczą, która jest niezbędnym warun
kiem potęgi. Takiej walce poświęcić 
musimy wszystkie siły i musimy zwy
ciężyć.
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Poganizm...
„Żyjemy obecnie w okresie po

gańskim, w którym nawet chrze
ścijańskie podstawy są zachwia
ne. — Dr. Sonnenschein.

Coraz częściej na łamach prasy euro
pejskiej spotykamy ostrą krytykę zabor
czej polityki Niemiec, coraz częściej sze
rokie rzesze czytelników alarmowane są 
przez wiadomości o nowych gwałtach i 
brutalnych metodach teutońskich. Jest 
już dziś niemal zupełnie jasną kwestja, 
że praca państwowo - twórcza i cała 
działalność, że tak powiem zewnętrzna, 
Rzeszy jest wykładnikiem nienawi
ści rasowej. Jest to nienawiść o 
wiele głębsza od tarć -włosko - francu
skich, czy polsko - litewskich. Tu nie 
może być mowy o powodach natury per
sonalnej, czy gospodarczej, w danym 
bowiem problemie są to kwestje ubocz
ne. Nienawiść ta genezę swą wywodzi 
z atawizmu rasowego, podsycanego 
przez okoliczności lub sprytnych polity
ków. Jeśli rzucimy okiem na historję 
Germanji, uwypukli się wyraźnie krzy
wa tej cechy narodowej. Obecny okres 
leży w płaszczyźnie jednego ze szczytów.

Jest przytem rzeczą pewną, że -poli
tyka obecna rządu Rzeszy, acz w niejedi- 
nym momencie zaczepiana przez tę czy 
inną partję, jest jednak wykłądnią myśli 
narodowej, tendencji całego społeczeń
stwa.

_ Z tego wynika, że społeczeństwo nie
mieckie jest przesiąknięte nienawiścią.

— Go jest tego powodem?
W odpowiedzi na to pytanie znajdzie- 

my odrazu klucz do zagadki palącej 
dziś kwestji stosunku Niemiec do Pol
ski. • * •

Protestantyzm z natury swojej jako 
kult zimny, zracjonalizowany znalazł 
na gruncie germańskim wdzięczne pole. 
Z wrodzonym tej rasie egoizmem wy
kształcił, nie pierwsze już, pokolenie — 
zimnej racji stanu i brutalnej apoteozy 
siły. Mówi o tem cała historja milita- 
ryzmu niemieckiego, cała kultura i po
lityka wewnętrzna, mówi nawet nauka 
i sztuka. A obecnie uczeń przeszedł mi
strza. Złożyły się na t'o bardzo rozlicz
ne powodty. — Przedewszystk.iem wspa
niała ofensywa i laury pierwszego o- 
kresu zawieruchy europejskiej, a następ
nie krachy w momencie niemal zenitu 
ambicji. Dalej załamanie się autorytetu 
władzy i ogólne powojenne odprężenie 
dyscypliny.

Stan ten charakteryzuje P. Delattre 
w „La Croix“: „jako ogólny zanik po
czucia moralności, kryzys sumienia i u- 
padek kultury ducha“. Stan ten nazwał
bym wprost spoganieniem.

Duch chrześcijański zamiera we 
współczesnych Niemczech. Protestan
tyzm, mimo, iż liczy nominalnie 2/3 ca
łej ludności Rzeszy, niema żadnego nie
mal wpływu na starsze społeczeństwo. 
Świątynie stoją pustką, brak bowiem i 
wiernych i duchownych, gdyż, jak po- 
daje „Christliche Welt“, liczba studiu
jących na wydziałach teologicznych spa
dła z 4182 w r. 1914 do 1956 w r. 1924.

„Od lat zgórą dwustu nie widziano 
tak zdemoralizowanej młodzieży“ — pi- 
sze pastor Clauzen w „Das Kreutz von 
Golgotha“. — Dziatwa, którą uczę, nie 
zna dziesięciorga przykazań. Cóż dopie
ro mówić o bardziej skomplikowanych 
zasadach wiary. Zresztą wielu, zwłasz
cza młodszych, pastorów z przekonania 
jest antychrześcijanami, poganami. Ze 
100 zaledwie 10 w coś wierzy. Osobiście 
opowiadał mi jeden z kolegów, że, acz 
wierzy w Chrystusa, aby zostać pasto
rem, musiał dowodzić, że Chrystus nie 
jest Bogiem i że nie zmartwychwstał1^?!).

Charakterystyczna dla tego stanu 
rzeczy była rozpisana swego czasu przez 
„Literarische Welt“ ankieta p. t „Co są
dzicie o dekalogu?“

Z licznych odpowiedzi przebijało zda
nie, że dziesięcioro przykazań boskich 
nie odgrywa we współczesnem życiu 
Niemiec żadnej roli, a nawet R. Neu- 
mant szczerze oświadczył, że pytanie to 
go zaskoczyło, gdyż nie wiedział nawet, 
co jest w tych przykazaniach zawąrtef?!).

Znać też w odpowiedziach rozdmu
chany przez protestantyzm indywidua
lizm. — „W naszem społeczeństwie i w 
naszej warstwie nie może być jedna tyl
ko moralność“ — pisze J. Becher.

Po ostatecznego pogłębienia przepa
ści między społeczeństwem a religją, w 
szczególności protestantyzmem, przy
czyniła się polityka klasowa, uprawiana 
za pomocą agitacji w świątyniach przez 
niesumiennych pastorów, którzy mówią 
kazanie o wszystkiem. tylko nie o Bogu.

Zresztą, jak stwierdzają sami pasto
rzy, kościół reformowany przedstawia 
zbyt małą silę atrakcyjną i zbyt jest pe
łen hałasu światowego (?Jr. T. N. Wi! 
liams — „Wels Outlöck). 1

Elementy o silniejszym kośccu mo
ralnym i duchowym garną się do ko
ścioła katolickiego, gdyż odczuwają tam, 
jak słusznie twierdzi protestant amery
kański K. H. Perry, obecność rzeczywi
stego, acz niewidocznego Boga, podcząs 
gdy Bóg protestantów jest martwy, jak 
martwym jest każdy system, oparty tyl
ko na pewnikach filozofji.

Ale takich jest niewielu, przeważają
ca większość grzęźnie co raz głębiej w 
marazmie poganizmu. Ponieważ zaś 
nie można istnieć bez uczuć i namiętno
ści, a więc na miejsce sżczytnego hasła 
chrześcijańskiego miłość wstawia się 
obecnie nienawiść.

Całe szczęście, że ugruntowany w 
nas mocno katolicyzm i odrębny zupeł
nie od germańskiego świat naszej myśli

Ustawa o ochronie wyborów 
przed nadużyciem władzy urzędników
Art. 1. Postanowienia niniejszej u- 

stawy maję, moc obowiązującą dla 
wyborów Sejmu i Senatu, Sejmu Ślą
skiego oraz ciał samorządowych.

Art. 2. Urzędnik, który w związku 
ze swojem urzędowaniem wpływa bez
prawnie na wynik głosowania, a w 
szczególności:

a) sporządza listę głosujących z po
minięciem uprawnionych lub wpisa
niem nieuprawnionych;

b) używa podstępu celem nieprawi
dłowego sporządzenia listy głosują
cych;

Kodeks karny a znieważanie konstytucji
Katowicka „Polonja“ zamieszcza w 

formie wywiadu następujące wyjaśnie
nia prawne o stosunku, kodeksu karnego 
do znieważania konstytucji:

— W ostatnich czasach jesteśmy 
znów świadkami urągliwego odzywania 
się o konstytucji i urządzeniach konsty
tucyjnych, Gzy takie wybryki nie są ka
ralne?

przeciwnie- We wszyst
kich dzielnicach Polski kodeksy karne 
zawierają postanowienia.- -zabezpieczają
ce konstytucji ¡poszanowanie i karzące 
za jej obrazę.

— A jak jest, jeśli obrazy dokonuje 
np. ktoś w stolicy państwa, w Warsza
wie?

— W Warszawie, jak i całym b. zabo
rze rosyjskim, obowiązuje kodeks karny 
z r. 1903, który w artykule 128 powiada:

„Winny okazania zuchwałego niepo- 
szanowania władzy zwierzchniej lub ga
nienia ustalonej przez ustawy zasadnicze 
formy rządu — przez wygłoszenie albo 
odczytanie publiczne mowy lub utworu 
albo przez rozpowszechnianie lub publicz
ne wystawienie utworu lub wizerunku — 
będzie karany zamknięciem w ciężkiem 
więzieniu od 1 roku do lat 4."

— Ale to się odnosi tylko do ganienia 
rządu?

— Bynajmniej. We wszystkich pań
stwach najważniejszy komentarz do ko
deksów stanowią orzeczenia najwyż
szej władzy sądowej i zawarte w nich te
zy prawne. Otóż polski Sąd Najwyższy 
wydał kilkakrotnie orzeczenia, odnoszą
ce się do art. 128, raz w r. 1910 (orzecze
nie Nr. 20), potem w r. 1923 (orzeczenie 
Nr. 153), wreszcie w r. 1925 (orzeczenie 
plenarne Nr. 148). Tezy sformułowane 
w tych orzeczeniach brzmią:

1) „Zniewagi, godzące w dostojeń
stwo państwa i skierowane przeciw
ko zgromadzeniu ustawodawczemu 
(Sejm) i innym instytucjom pań
stwowym stanowią czyn karalny“.

2) Zniewaga jest karalna nietylko 
wtedy, gdy dotyczy poszczególnych 
osób, lecz również, gdy jest skiero
wana względem jednostek zbioro
wych, albowiem obok czci osób fi
zycznych istnieje cześć, honor i do
bre imię społeczeństwa i zorganizo
wanych jego grup, albo zrzeszeń“.

3) „W szczególności państwo i na
ród, bęctąc najdoskonalszym wyra
zem jednostki zbiorowej, wszędzie i 
zawsze były i są otoczone szczególną 
czcią i opieką, a poniżenie godności 
państwa i narodu surowym ulegało 
zawsze karom".

— Ale przecież konstytucja, jako 
twór ludzki, może podlegać krytyce. Te
go chyba kodeks nie może zabronić. A 
krytyka może być czasem bardzo ostra..

— Bezwątpienia. To też czwarta teza 
Sądu Najwyższego zakreśla tu wcale 
szeroką granicę, mówiąc: „Uwłaczanie 
powadze i godności władzy nie wystar

słowiańskiej broni Polskę przed przesią
kaniem poganizmu. Niemniej przeto 
jest to objaw dla całej Europy, a w 
pierwszym rzędzie d-la nas niezmiernie 
niebezpieczny. Godzi on bowiem nietyl- 
ko w ideę Wersalu i Locarna, ale przede- 
wszystkiem, co stokroć gorsze, w ideę 
chrystjanizmu. W todze quasi sprawie 
riliwości, metodą powolnego rozkładu, w 
przeciwieństwie do grubej „roboty" bol
szewickiej, podgryza on pień istnieją
cego -porządku międzynarodowego i we- 
wnętrcno - państwowego, grożąc nowym 
konfliktem, a raczej na tle stałych kon
fliktów nowym kataklizmem.

Gdy czasem patrzę na mapę Europy, 
zdaje mi się, że w centrum jej wydłużo
nej figury jest wulkan.

Na miejsce „Hermana i Doroty“ po
wracają „Niebelungi...“

Jur Leżeński.

c) uszkadza, ukrywa, przerabia lub 
podrabia protokóły lub inno dokumen
ty glosowania;

d) dopuszcza się nadużycia przy 
przyjmowaniu lub obliczaniu głosów;

e) dopuszcza się nadużycia przy 
zgłaszaniu lub ustalaniu listy kandy
datur, albo też unieważnia bezprawnie 
deklaracje wyborców, dotyczące zgło
szeń kandydatur
— ulega karze więzienia do lat pięciu. 

(Ciąg dalszy nastąpi).

cza do zastosowania art. 128, bo do tego 
niezbędny jest jeszcze czynnik zuchwal
stwa, a więc bądź formy nader ostrej i 
wręcz nieprzyzwoitej, bądź takiejże tre
ści".

— W takim więc razie porównywanie 
konstytucji np. z prostytutką jest prze
stępstwem?

—- Tak jest, stanowi zbrodnię, zagro
żoną rokiem do czterech lat ciężkiego 
więzienia.

— Ale mogą być pewne wypadki, w 
których ze względu na stanowisko oso
by, wypowiadającej tego rodzaju poglą
dy?

— Nie mogą. Konstytucja sama to 
określa —i to bez żadnych dwuznaczno
ści i wątpliwości — mówiąc w artykule 
90, że „każdy obywatel ma obowiązek 
szanowania konstytucji“, a w art. 96 sta
nowiąc, że „wszyscy obywatele są równi 
wobec prawa“.

— Któż ma obowiązek czuwać nad 
tem, aby te wszystkie przepisy prawa, 
zupełnie wyraźne, nie były tylko martwą 
literą?

— Prokuratorzy i p. rpinister spra
wiedliwości, jako ich zwierzchnik.

— Ba, ale jeśli chodzi.o wojskowych? 
Ci przecież nie podlegają powszechnym 
ustawom karnym?

— Owszem. Mają swoje osobne są
downictwo i osobny kodeks karny woj
skowy, normujący t. zw. przestępstwa 
wojskowe, ale nadto odpowiadają także 
(również przed sądem wojskowym) za 
każde naruszenie kodeksu powszechne
go. Rozporządzenie Rady Ministrów z 
10 maja 1920, którem wprowadzony zo
stał kodeks karny wojskowy, wyraźnie 
to stwierdza w art. 2-gim: „Do prze
stępstw pospolitych stosuje się w są
downictwie wojskowem przepisy ustaw 
karnych dzielnicowych“.

— Któż tutaj pilnuje, by przestępstwa 
nie uchodziły bezkarnie?

— Prokuratorja wojskowa i jej 
zwierzchnik — p. minister spraw woj
skowych.

— A co się dzieje, jeśli stosunki tak 
się ułożą, że prokuratorzy ani ministro
wie nie reagują na znieważanie konsty
tucji?

— Ministrowie mogą być pozwani z 
tego powodu przed Trybunał Stanu.

— Ale tymczasefn przestępcą z powo 
du upływu czasu nie, będlzie mógł być 
postawiony przed sąd?

— Termin przedawnienia przy zbrod
niach wynosi wedle kodeksu obowiązu
jącego w b. dzielnicy rosyjskiej 10 lat 
Dopiero przestępstwo, którego przez 10 
lat prokuratorja nie dochodziła, przesta- 
je podlegać karze.

— A tymczasem?
— Trzeba czekać..

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE, ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

Prowokacje niemieckie
w Rum} i-Zagórzu

Pisma gdyńskie donoszą, co nastę
puje:

W sobotę po południu około godz 
7-mej miało miejsce na dworcu kolej»/ 
wym w Rumji-Zagórzu następuj^ce 
zajście:

' Pociągiem z Gdyni przybyła do pra- 
cy z portu większa liczba robotników 
Wysiadając z pociągu, zaczęli oni śpię/ 
wać po niemiecku. Obecny na dworcu 
kolejowym funkcjonarjusz Straży Gra
nicznej zwrócił robotnikom uwagę 
ażeby nie hałasowali i nie śpiewali 
pieśni niemieckich. — Na poczynioną 
uwagę jeden z robotników wydobył 
palkę gumową i uderzył strażnika 
przez głowę, drugi zaś usiłował ode: 
brać strażnikowi broń.

W groźnem niebezpieczeństwie do
był funkcjonarjusz Straży Granicznej 
rewolwer i oddał strzał, który zranił 
Junga Hermana, jednego z napastni
ków.

Rannego odnieśli urzędnicy kolejo
wi wraz z strażnikiem do hal u dwor
cowego, celem opatrzenia rany, W tej 
chwili zebrali się wszyscy robotnicy 
w liczbie około 100, osaczyli budynek 
dworcowy, nie wypuszczając z niego 
nawet urzędników kolojowych, tak, że 
pociąg nawet r ie mógł odjechać.

Telefonicznie zwrócono się po po
moc do policji gdyńskiej, która na
tychmiast wydelegowała kilku poste
runkowych Kiedy awanturnicy uj
rzeli nadjeżdżającą pomoc, zaniechali 
dalszej napaści. Zranionego Junga 
Hermana odwieziono karetką pogoto
wia do szpitala do Wejherowa.

Śledztwo w tej sprawie prowadzi 
obecnie policja z Rumji.

Wycieczka Polaków
ze Sztumskiego

Ubiegłej niedzieli bawiła w Gnie
wie wycieczka Polaków z powiatu 
sztumskiego na Powiślu. Gości, w 
liczbie 50 osób, w tem 14 kobiet, przy
byłych rowerami, witało tak społe
czeństwo gniewskie jak i władze miej
skie bardzo owacyjnie i serdecznie. — 
Rolę gospodarza pełniło Stowarzysze
nie- Młodzieży Katolickiej. Po mszy 
św. nastąpiło oficjalne powitanie w ra
tuszu, gdzie przemówienie powitalne 
jako gospodarz miasta wygłosił p. 
burm. Golnik. Następnie przemawiali 
ks. Wierzchowski, prof. Piątek i p. 
starosta Weiss.

Gości podejmowano następnie o- 
biadem w sali ratusza, gdzie przema
wiał przew. rady miejskiej p. Ludwik 
i redaktor „Pielgrzyma“ b. poseł p. 
Matłosz. Poszczególne przemówienia; 
a zwłaszcza mowa red. Matłosza, przy
jęte zostały burzą oklasków i wywarły 
wielkie wrażenie na gościach.

Ze strony gości przemawiał kierow
nik wycieczki p. Benik, zaznaczając» 
że nie spodziewali się tak pięknego 
przyjęcia i że są mocno wzruszeni ser
decznością, z jaką ich w Gniewie 
przyjmowano. Pobyt wycieczki plano
wany był początkowo na jeden dzień» 
jednakże gościnne obywatelstwo wy-? 
puściło rodaków zza kordonu dopiero 
na drugi dzień z murów miasta.

Nieufność
do „pokojowości“ Niemiec

B e r 1 i n, 11. 9. (PAT) „Frankfurter 
Zeitung" ogłasza list jednego z wyb t- 
nych przedstawicieli finansjery nie^ 
mieckiej, któremu kierownik wielkiej 
instytucji kredytowej w państwie neu- 
tralnem oświadczył, że zarząd tej in- 
stytucji kategorycznie sprzeciwia sę 
udzielaniu Niemcom kredytów’, ze 
względu na grożące niebezpieczeństwo 
zawikłań pomiędzy Niemcami a P°*' 
ską. Na posiedzeniu rady zawiadow- 
czej tejże instytucji finansowej, Pls7-e 
dziennik, w którern brali udział rów
nież przedstawiciele innych wielkich 
firm bankowych, przewodniczący o- 
świadczyi, że ze względu na niepewne 
stosunki w Niemczech należy w przy
szłości być bardziej ostrożnym w u- 
dzielaniu Niemcom kredytów. Jedno
cześnie znowu była mowa o niebezp e- 
czeństwie zawikłań na wschodn ej 
granicy Niemiec.

Autor listu kończy stwierdzeń em, 
że wystąpienia ministra Trev.ranu 
i wiadomości z Rosji o sojuszu pom < 
dzy niemieckim sztabem generalny 
i bolszewikami podziałały niweczą 
na kredyty zagraniczne dla Niemiec.
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Prasa niemiecka 
o aresztowaniach warszawskich

Berlin, 11. 9. (Tel. wł.) Prasa 
niemiecka w dalszym ciągu objawia 
wprawdzie widoczne zadowolenie z 
aresztowań przywódców stronnictw 
opozycyjnych, uważając to za zapo
wiedź groźnych wstrząśnień w Polsce, 
jednakowoż równocześnie przebija u 
niej wyraźny niepokój, że „sanacja“ 
przez swe ostatnie przesunięcia wzmoc
ni tylko siły stronnictw opozycyj- 
nyCb. Tak np. umiarkowana „Voss. 
Ztg.“ Pisze:„Jakie zamiary żywi Piłsudski w 
jwiązku z aresztowaniem przywódców 
opozycyjnych, tego dowodzi wyraźnie 
towarzystwo, w jakiem umieszczono 
aresztowanych. Mianowicie, jak do
nosi obecnie prasa rządowa, równocze
śnie z politykami aresztowano także 
czołowych członków ukraińskiej frak
cji nacjonalistycznej z dotychczasowe
go Sejmu a pozatem jednego z posłów 
z grupy zwolenników Piłsudskiego, 
który dopuścił się ciężkich nadużyć 
finansowych (mowa tu o pośle Bać- 
madze. -— Przyp. Red.).

„Próba jednak — pisze dalej „Voss. 
Ztg.“ •— postawienia przywódców 
większości narodu polskiego wobec o- 
pinji publicznej na jednym poziomie 
z zdecydowanymi iredentystami a na
wet zwykłymi zbrodniarzami jest zgó- 
ry skazana na niepowodzenie. Za 
aresztowanymi politykami już w wy
borach sejmowych z r. 1928 padla ab
solutna większość głosów całego kra
ju, a uderzenie zadane w ich stronę, 
wzmocni tylko w sposób oczywisty 
ogólne sympatje dla nich i dla ich ce
lów politycznych“.

Także „Berliner Tageblatt“ obawia 
się, że „sanacja“ obrała złą metodę 
Pismo zamieszcza depeszę p. t. „Jak 
Piłsudski rozpoczyna polską kampanję 
wyborczą?“ i zaopatruje ją następują
cym komentarzem:

„Legenda o wolnych wyborach jest 
tem samem zniszczona. Mimo to na
leży wątpić co do sukcesu taktyki Pił
sudskiego. Bowiem aresztowania przy
wódców stronnictw opozycyjnych ota
czają ich nimbem męczeństwa. Tego 
rodzaju taktyka, jak wykazują do
świadczenia, wzmacnia widoki prze
ciwników.“

Prawicowa „Deutsche Tageszei
tung“ pisze:

„Co zamierza Piłsudski? Po do
tychczasowych skokach jego polityki 
bardzo trudijo na to odpowiedzieć. Je
śli się przyjmie, że zamierza on prze^ 
prowadzić wybory według nowej or
dynacji wyborczej, to aresztowanie 
kierowniczych mężów opozycji zosta
nie z nadwyżką zrównoważone przez 
możliwości agitacyjne, które nastręczą 
się stronnictwom opozycyjnym. Sens 
miałoby to tylko wtedy, gdyby zamie
rzone było oktrojowanie radykalnie 
zmienionej ordynacji wyborczej, albo 
odłożenie wyborów ad calendas grae- 
cas. W to jednak trudno wierzyć wo
bec wykazanej od lat niezdolności do 
decyzji u marszałka i wobec wykaza
nego przezeń również mimo mocnych 
słów trzymania się pewnych stron for
malnych konstytucji. Logika zawodzi 
przy ocenie polskich stosunków.“

Składajcie ofiary na akcję wyborczą 1
Składać je należy bądź w administracji naszego pisma, bądź 
na konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędności nr. 204.057 
dla zarządu wojewódzkiego Stronnictwa Narodowego w Po
znaniu; bądź też w biurze stronnictwa św. Marcin 65.

Niepowodzenie koncepcji 
paneuropejskiej

Minorowy nastrój w Paryżu
Paryż, 11. 9. (PAT) Debaty ge

newskie stanowią główny przedmiot 
zainteresowania całej prasy francu
skiej. Zaadoptowanie rezolucji Brian
da przez przedstawicieli państw, zgro
madzonych nad brzegiem Lemanu, zo
stało oczywiście przyjęte życzliwie, na
wet przez zasadniczych przeciwnków 
projektu federacji europejskiej. Lecz 
naogól przebieg dyskusji ostatnich 2 
dni nie wzbudza wielkiego entuzja
zmu.

Zaznacza to dziennik „I‘Avenir“, 
który podkreśla dziwnie obojętny na
strój, ujawniany przez narody starego 
kontynentu wobec otwarcia tegorocz
nej sesji Ligi Narodów. Wielcy spe
cjaliści polityki zagranicznej — pisze 
dziennik — pochylają się nad kolebką 
genewską z pewnym niepokojem. — 
Czyżby oznaczać to miało, że młoda

Moskwa, 11. 9. (PAT) Uchwały 
konferencji paneuropejskiej w Genewie 
uważają polityczne czynniki sowieckie 
za wygraną Francji. Uchwały konfe
rencji — pisze prasa — to cichy po
grzeb i w dodatku nie pierwszej kate- 
gorji. Dyplomacja francuska — dowo
dzi prasa moskiewska — wołałaby, a- 

projekt Paneuropy był zwyczajnie 
odrzucony. W podobnym wypadku 
możnaby było znowu poczynić nowe 
Puóby, przy okolicznościach sprzyjają
cych. Obecnie, gdy projekt nie zo
stał odrzucony, ale zgrabnie puszczo
ny na nieskończone kołeczka urzędni-

Liga Narodów przechodzi przez tak o- 
stry i głęboki kryzys anemji, że nawet 
przedstawiony przez Brianda projekt 
nie jest w stanie przywrócić trochę ko
lorów jej przybladłym policzkom. Czyż 
to zło leży w nas samych, którzy na 
drogiej głowie młodej instancji umie
ściliśmy nadzieję nieuiszczałną? Pra
wdopodobnie, że oba te przypuszczenia 
są słuszne, lecz nie należy z tego powo
du wpadać w ostateczną rozpacz i 
zwątpienie.

„Action Française“, oświadcza, że 
tak okrzyczany przez prasę lewicową 
sukces Brianda polega na tem, iż po
trafił on zespolić we wrogim nastroju 
przeciwko Francji trzy wielkie mocar
stwa europejskie. Udało mu się wpraw
dzie utworzyć federację, lecz federa
cja ta skierowana jest przeciwko Fran
cji.

toczyła się szybko. Min. Zaleski w od
powiedzi wskazał, że ze względu na 
zgodną z prawem, toczącą się proce
durę, możliwości interwencji rządu są 
ograniczone. Niemniej w granicach 
możliwości dołoży starań, by charak
ter prawny Spółki został możliwie 
szybko ostatecznie określony.

2. Jako drugą zlikwidowała Rada 
petycję w sprawie Ochmanna, zgodnie 
ze stanowiskiem polskiem, opartem 
na zarządzeniach władz krajowych. 
Jak wiadomo „Volksbund“, imieniem 
Ochmanna, b. zastępcy procesowego 
(obrońcy) w województwie Śląskiem, 
wniósł petycję do Rady Ligi z art. 147 
Konwencji Genewskiej, w której usi
łował udowodnić, że cofnięcie zezwo
lenia zastępowania stron przed sądem 
przez Ochmanna nastąpiło wskutek 
przynależności tegoż do mniejszości 
niemieckiej.

Przyjęcie rezolucji poprzedziło o- 
świadczenie Gurtiusa i min. Zaleskiego 
Minister Zaleski, na prośbę Gurtiusa, by 
Ochmannowi dać odszkodowanie, wska 
zał, że życzenie to wychodzi poza pety
cję i jeżeli by miało być wzięte pod u- 
wagę.'wymagałoby uprzedniego zbada
nia.

3. Trzecia sprawa dotyczyła wpisów 
do szkół mniejszościowych. Wobec zło
żonej już uprzednio deklaracji rządu 
polskiego, że w razie nadużyć przy wpi 
sach władze polskie, w miejsce osobiste
go stawiennictwa, zastosują odpowied
nie środki, by nie dopuścić do uczęszcza
nia dzieci polskich do szkół niemieckich, 
Radia Ligi sprawę uznała za zamkniętą.

4. Czwartą sprawą, którą zajmowa
ła się Rada, odraczając jej rozpatrzenie 
do następnej wrześniowej sesji Rady był 
apel „Volksbundu“, dotyczący dzieci* tak 
zw. Maurerowskich. „Volksbund“, o- 
pierając się na poglądzie prezydenta ko
misji mieszanej, prosi o uznanie za wią- 
żące władze polskie obecnych deklara- 
cyj rodziców 60 dzieci, że językiem ich 
jest język niemiecki, a co do których de
legowany dwa lata temu przez Radę Li
gi ekspert neutralny Maurer stwierdził, 
po przeprowadzonym egzaminie języko
wym, że językiem niemieckim nie wła 
dają. _____

Zwycięstwo narodowców 
w Rudzie Patjanickiej
Łódź, 11. 9. (Tel wł.). Mimo sza

lonej agitacji, prowadzonej przez „sa
nację“ oraz Frakcję Rewolucyjną P. P. 
S. i rozbicia wyborców na 16 list, w 
niedzielę, dnia 7 września b r., t. j. w 
dniu wyborów do rady miejskiej w 
Rudzie ‘Pabjanickiej Stronnictwo Na
rodowe uzyskało największą ilość gło
sów i mandatów 6.

Inne listyj jak B B. 2 mandaty, 
Frakcja Rewolucyjna 2 mandaty, P. 
P S. 1 mandat. Zjednoczenie Robotni
cze 2 mandaty, N. P. R. lewica 4 man
daty, Niemcy prawicowi 3 mandaty, 
Niemcy lewicowi 3 mandaty, Żydzi 1 
mandat

Co piszą o tem bolszewicy?
czej dyplomatycznej maszyny, impę- 
rjalizmu francuskiego, trzeba będzie 
zwinąć paneuropejski sztandar, ukry-

P9ZNANSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 11. 9. 1930 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten 
dencję bez zmiany, jednakże zauważono 
większe zapotrzebowanie na papiery o sta
łem oprocentowaniu. Płacono zatem za 
5 proc. poż. konwers. 55 proc., za. i proc, 
listy zast. konwert. ziemskie 41,af) proc, 
i za 6% listy żytnie 20,50 (za 1 ctr. tntr 
Pozatem dopytywano się o premjówki do
larowe po 61.— i o 8 proc, listy dolarowe 
Pozn Ziem. Kredyt, amortyz. po 92 proc., 
jednakże nie było oddawców. Mniejszą 
ilość 8 proc, listów dolarowych (starych) 
handlowano po 96 proc, bez kwalifikacji 
do notowania.

Z akcyj bankowych płacono za Bank , 
Kwilecki Potocki 60.—, zaś z akcyj prze- 
myślowych oddawano Herzfelda po >

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% pożyczka konwersyjna 55 — <& P 
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

4Uś% P- , x(Kurs w złotych’
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 20,50 P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w zł za 1 akcję!.

Bank Kwilecki, Potocki , i S-ka I—II era' 
zl. 60.— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w zl za 1 akcję!.

Herzfeld - Yictorius I—II em. zł. 27,— O.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 11. 9. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.92JŚ, sp.: 8.94)4. 

kup.: 8.90y,.

Bełgja 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork

czeki 
Nowy Jork

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Włochy 
Wiedeń 
Berlin

Dewizy:
trans.

124,42
359,12

43,368/4

sprzed.
124,73
360,02
43.47V2

8,91 8,93

■8,92 8,94
35,021/2 35,11
26,4(1/2 26,53

173.06 173,49
46.72 46.84

125,93 126,24
212,43

mocna.

kup.
124,11 
358 82 

43,26

8.89

8.90
34,94
26,40

172,53
46.60

125,62

Papiery wartościowe I obligacje.
4% poż. inwest.....................
5% poż. premj. doi. , s ,
5% poż. konw. . . » s .

10% poż. kol. . . . s . »
Akcje w złotych 

Bank Handlowy ..... 
Bank Polski . . . j s s t
Puls......................... . S 5 B
Elektrownia w Dąbr. > » »
Lilpop ....... e ‘
Modrzejów .......

Tendencja niejednolita.

112,00 
60,50—600 

55.50
103,50

0,00—108,00
166,75—167,00

0,00— 50,5r 
0,00— 5410 
0,00— 25.50 
0,00— 8,50

Krwawe starcia przedwyborcze 
w Niemczech

Berlin, li. 9. (PAT.) Na zgroma
dzeniu komunistycznem w miastecz
ku saskiem El.ster, na którem miał 
przemawiać znany przywódca komu
nistów niemieckich Max Hólz doszło 
do krwawej bójki między komunista
mi a hittlerowcami. Szereg osób od
niosło ciężkie rany wśród nich Hólz, 
który doznał wstrząsu mózgu.

Pamiętniki Andrćege
Stokholm, 11. 9. (PAT.) Zarząd 

szwedzkiego Towarzystwa Antropolo-
wając za sobą wzrost aktywizmu Iran- gicznego i Geograficznego, zapropono- 
cuskiego, a w szczególności tej zwie- wał rządowi powierzenie publikacji
rzęcej nienawiści do Z. S. R. R. (!) 

Powód upadku planu Brianda, we
dług przypuszczeń czynników sowiec
kich, leży w tem, że Francja chciała 
stworzyć z Paneuropy federację, orga
nizowaną równolegle do Ligi Naro
dów, zachowując w niej dominujący 
wpływ. Przeciwko tego rodzaju ten-

dokumentów wyprawy Andróego spe
cjalnemu komitetowi redakcyjnemu, 
który ogłosiłby jednocześnie te doku
menty w wszystkich ważniejszych ję
zykach europejskich.

Ze sprzedaży tej publikacji możnaby 
miałby byćosiągnąć dochód, który

w i v¥ -„o- ____ •- przeznaczony jako specjalna dotacja
denciom francuskim"wystąpiły 'Anglja I dla studjów geograficznych które no- I ospa żytnia

■ siłyby tytuł „Śladami Andróego i je- I Tendencja słaba.
Groch Victori

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 11. 9. 1930 r.

Pszenica march. od st. załad. ,,
Y5 7g |ęge . .................... 246,00—2ol»0v
i dalej po tej cenie sprzedaż.
Tendencja poparta.

Pszenica mekl. 75—76 kg. cif ft0n_252 00
Berlin sprzed......................... ¿o¿,w
Tendencja poparta.

Pszenica meklemb. 77 kg. cif
Berlin ........ 0,00-253,50
Tendencja poparta.

Żyto marth. od stacji zalad. _
70—71 kg.............................. 0,00—187, w
i dalej po tej cenie sprzedaż.
Tendencja poparta.

Żyto meklemb. 70—71 kg. cif
Berlin sprz.................... • • 0,00—184,00
Tendencja poparta.

Jęczmień march. brow. od st 22200
załadowana.........................  204,00 222,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
myślowy..............................  183,00—196.00
Tendencja spokojna.

Owies march. od st zał. stary 176,00 189,00 
Tendencja spokojna.

Owies march od st. zał. nowy 158,00—lo9.00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ....
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . .; » i »
Tendencja słaba.

e »

28 50—36.50

25,10—27,75

9,00- 9,25 

8.25- 8,50

i Włochy. go towarzyszy“.

Sprawy śląskie na forum Ligi Narodów
Gen e w a, 11. 9. (PAT.) Na wtor

kowym porządku dziennym Rady Li-
Narodów w dniu 9 września br. Ra- 
rozpatrywała cztery sprawy mniej-'

8z°ści z G. Śląska.
*•. Apel „Volksbundu“, dotyczący

Przyjęcia do Spółki Brackiej lekarzy 
lerhców; sprawa została zlikwidowa- 
a wobec zarządzeń, wydanych swego 

d'.asu przez W}adze polskie. W spra- 
jak wiadomo, Spółka Bracka 

larnowskich Górach, wychodigc »

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIMI
założenia, że władze nie mogą jej — 
wobec autonomicznego charakteru — 
polecać przyjęcia lekarzy nawet ze 
względów humanitarnych, odwołała się 
do władz centralnych, prosząc o unie
ważnienie zarządzenia Wyższego Urzę
du Górniczego w Katowicach. Dele
gat niemiecki Curtius, przyjmując re
zolucję Rady, załatwiającą sprawę po 
myśli polskiego punktu widzenia, wy
raził życzenie, by ze względów huma- denów gd. w dewizach 173.02 do 17328 
miUmych procedura odwoławcza po- 2 zł. gotówka 172,68 ti

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.8985 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.90 zł.

Kurs marki ulem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.03 do 
212.33 zł, gotówką 211.63 zł; za 100 gul-

» «
i » 
• » 
> . 5 
» B
• I
• B

30.00—34.00 
19,00—20,00 
21,00—22,00 
17,00—18,50 
21.00—23,50 
9,80—10.50 

17,50—17.80 
7.30— 8.10 

14.30—15 40 
1,60— 1,90 
1,70— 2.(0 
2,50— 2,80

Groch pastewny , i 
Peluszka . . . • ,
Bób polny . . < • a 
Wyka .... ł «
Makuch rzepakowy .
Makuch lniany . . «
Wytłoki suche ..»•>,
Śrót Soya
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki nieb, z OJenwald 
Ziemniaki jadalne żółte . .

Ogólna tendencja stała.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 11. 9. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.975—47,175 
Noty wielkie 46,85 —47,25
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Manifestacje przeciwniemieckie 
w całym kraju

Uchwala rady miejskie] Gniezna
Rada miejska w Gnieźnie uchwali

ła na ostatniem posiedzeniu w dniu 9 
bm. następujący protest przeciw za
kusom niemieckim na nasze granice:

„Rada miejska podnosi energiczny 
protest przeciwko atakom niemieckim 
na całość granic Państwa Polskiego, 
a w szczególności protestuje jak naj
energiczniej przeciwko zachłanności 
niemieckiej, która wyciąga zbrodniczą 
rękę po Pomorze i Poznań, jak to pu
blicznie głoszą minister Treviranus i 
ks. dr. Müller, a ostatnio i „Ostmar
kenverein“.

„Rada miejska, stając w obronie 
granic Polski, wzywa rząd do ener
gicznego wystąpienia przeciw bezczel
nym atakom niemieckim, nietylko wo
bec rządu niemieckiego, ale przede- 
wszystkiem na terenie Ligi Narodów 
i ogłoszenia całemu światu, że Polska 
nie pozwoli uszczuplić sobie ani pię
dzi ziemi i nie zgodzi się w żadnym 
razie na jakiekolwiek „korygowanie“ 
granic Państwa Polskiego.

„Wszelkie w tym kierunku podjęte 
przez Niemców starania zostaną od
parte zwartą siłą całego społeczeiistwa 
polskiego a ponieważ zamiary nie
mieckie mogą wzniecić zarzewie no
wej wojny europejskiej, powinny za
miarom tym przeciwstawić się wszyst
kie narody cywilizowane“.

Powyższą rezolucję postanowiono 
wysłać p. Prezydentowi Rzplitej i p. 
ministrowi spraw zagranicznych.

Wiece w Wielkopolsce
Międzychód. W niedzielę, dnia 

7 b. m. odbył się w Międzychodzie 
wielki wiec protestacyjny przeciwko 
zakusom niemieckim na granice Rze
czypospolitej. Ńa wezwanie komitetu, 
w tym celu stworzonego, zebrały się o 
godzinie 12-tej wszystkie towarzystwa 
i tłumy ludności w liczbie około 1500 
osób na Rynku, gdzie okolicznościowe 
przemówienie wygłosił p. pułkownik 
Chłapowski z Mościejewa. Stamtąd ru
szył olbrzymi pochód przed pomnik 
Wolności, gdzie zabrał głos p. prof. 
Płończak z Poznania, będący obecnie 
na wywczasach w tutejszem letnisku. 
Jego podniosłe i narodowe przemówie
nie, trwające przeszło pół godziny, na
grodzili zebrani gromkiemi oklaska
mi.

Po odegraniu „Roty“ przez orkie
strę miejską, wyruszono przed gmach 
starostwa, gdzie delegacja wręczyła 
staroście uchwaloną rezolucję. Tam 
też rozwiązał prezes komitetu p. dyr. 
gimnazjum Czownicki pochód wznie
sieniem okrzyku na cześć Rzeczypo
spolitej i jej Prezydenta.

Zaznaczyć należy, że całość wypa
dła, pomimo ulewnego deszczu, wspa
niale.

Sieraków. W niedzielę odbyła 
się w Sierakowie z inicjatywy p. ma
gistra W. Garsteckiego żywiołowa ma
nifestacja protestacyjna przeciwko 
znanemu wystąpieniu ministra Trevi- 
ranusa. W manifestacji wzięli udział 
mieszkańcy miasta i okolicy oraz 
wszystkie organizacje ze sztandarami. 
W pochodzie niesiono transparenty z 
napisami: „Nie kupować towarów nie
mieckich“, „Nie rzucim ziemi, skąd 
nasz ród“, „Precz z łapami od granic 
Polski“, „Precz z rabusiami niemiec
kimi“, „Nie damy wydrzeć sobie wol
nego dostępu do morza“. Na rynku wy
głosił podniosłe i patrjotyczne przemó
wienie ks. Jakubczak; rezolucję od
czytał p. magister Garstecki. Na za
kończenie wiecu manifestacyjnego od
śpiewano „Rotę“.

Wronki. Z inicjatywy burmi
strza p. St. Ratajczaka odbyła się w 
niedzielę wdelka manifestacja przeciw- 
niemiecka. Do licznie zgromadzonej 
publiczności, która wypełniła cały ry
nek, płomiennie przemówił p. bur
mistrz Ratajczak. Po przemówieniu 
odczytał p. burmistrz rezolucję, która 
została jednogłośnie przyjęta. Na za
kończenie manifestacji odśpiewano 
„Rotę“. (wr)

Nowy Tomyśl. W niedzielę po 
nabożeństwie odbył się wiec protesta
cyjny przeciw atakom niemieckim na 
granice Rzeczypospolitej. Po nabożeń
stwie w kościele parafjalnym, na któ
rem kazanie wygłosił wikariusz
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Matuszak, na Nowym Rynku zgroma
dziło się około 2 tys. osób. Stawiły się, 
idąc pochodem z kościoła, wszystkie 
towarzystwa i organizacje ze sztanda
rami.

Z powodu niepogody udano się na 
salę „Kresowiankę“, która nie mogła 
pomieścić zebranych tłumów. Prze
wodniczącym wybrany został p. mece
nas Nykiel. Doskonałe przemówienie 
wygłosił ks. proboszcz Kuliszak, po- 
czem wśród oklasków i okrzyków u- 
chwalono rezolucję. Odśpiewaniem 
„Roty“ zakończono wiec.

Po wiecu ruszvł manifestacyjny 
pochód pod starostwo, gdzie wręczono 
staroście uchwaloną rezolucję. Na za
kończenie manifestacji wzniesiono 
trzykrotny okrzyk na cześć Rzeczypo
spolitej i odśpiewano „Rotę“.

Zbąszyń. Po nabożeństwie ze
brało się na rynku kilkaset osób wraz 
z delegacjami miejscowych organiza-
cyj. Zebranie zagaił nauczyciel p. Ka
czmarek z Perzyn, który wygłosił też 
odpowiednie przemówienie. Po przy
jęciu rezolucji odśpiewano na zakoń
czeniu „Rotę“.

Nabożeństwo odprawił ks. Rywolta, 
odpowiednie kazanie wygłosił ks, Wa- 
siela. Zaznaczyć należy, że ks. prób. 
Płotka od dwóch tygodni bawi w 
Niemczech na podróży misyjnej wśród 
robotników polskich w Westfałji i 
Nadrenji, wskutek czego nie mógł 
wziąć udziału w manifestacji.

Ujście. W niedzielę po nabożeń
stwie odbył się tutaj wielki wiec pro
testacyjny przeciw zakusom niemiec
kim. Na Rynku p. Kucewicz z Miro- 
sławia wyjaśnił cel manifestacji, wno
sząc okrzyk na cześć Prezydenta Rze
czypospolitej, a orkiestra odegrała 
hymn narodowy. Potem pomaszero
wano razem do ogrodu p. Mazurk;ewi-
cza, gdzie p. Kucewicz w treściwych 
słowach wyjaśnił cel wiecu i apelował 
do obywateli - Polaków', aby wszyscy 
jak jeden mąż stanęli w obronie gra
nic. Następnie p. burmistrz przeczy
tał odpowiednią rezolucję, którą przy
jęto głośnemi oklaskami. Na zakoń
czenie odśpiewano „Rotę“. Uchwaloną 
rezolucję podpisali obecni i wszelkie 
organizacje Ujścia i okolicy. W ciągu 
popołudnia zawiadomiono Wojewódz
two o uchwalonej rezolucji, (um)

K r z y w iń. Po sumie odbył się na 
rynku wiec manifestacyjny, na który 
przybyło całe obywatelstwo miasta i 
okolicy, jak również przedstawiciele 
towarzystw ze sztandarami. Płomien
ne przemówienie wygłosił prezes zjed
noczonych towarzystw p. K. Nowak, 
poczem uchwalono przez aklamację 
odpowiednią rezolucję. Na zakończe
nie odśpiewano „Rotę“. Miasto było 
udekorowane flagami narodowemi.

Buk. W niedzielę odbył się w Bu
ku obchód dziesięciolecia „Cudu Wi
sły“, połączony z manifestacją prze
ciw atakom niemieckim. Po nabo
żeństwie wyruszył pochód na rynek, 
gdzie przemawiał ks. Płaczek. Towa
rzystwo „Harmonja“ odśpiewało kilka 
pieśni. W uroczystości wzięły udział 
wszystkie organizacje i cechy.

Obrzycko. Z inicjatywy miejsco
wego Komitetu Stowarzyszeń, z ks. prób. 
Dziubińskim na czele, odbył się w nie
dzielę w sali p. Króla, wiec przeciwko 
wystąpieniom Treviranusa.

Wiec zagaił przewodniczący Komite
tu ks. proboszcz Dziubiński, który wy
głosił też doskonały referat. Następnie 
przemawiali: rektor szkoły p. Stefan 
Rudnicki i p. Chmielewski z Poznania. 
Na zakończenie rektor p. Rudnicki od
czytał rezolucję, którą jednogłośnie u- 
chwalono. Po odśpiewaniu „Roty" wiec 
dobiegł końca.

Inowrocław. W d. 5 b. m. odby
ło się zebranie inowrocławskiego Związ
ku Podoficerów Rezerwy, na którem jed
nomyślnie uchwalono stanowczą rezolu
cję w sprawie ataków niemieckich.
Protesty Małopolski Wschodniej prze
ciw prowokacjom niemieckim i gwał

tom hajdamaków
Drohobycz. W niedzielę w sali 

„Sokoła“ odbyła się tu olbrzymia ma
nifestacja narodowa. Sala nie mogła 
pomieścić przybyłych tłumów. Prze
wodniczył dr. Baranowski, przemawia
li pp. dr, Wojciechowski z Bory

sławia, prof. dr. Stanisław Grabski ze 
Lwowa, dr. Michał' Piechowicz i przed
stawiciel Młodych O. W. P. p. Jan Ma- 
tłachowski.

Uchwalono odpowiednią rezolucję, 
poczem uformował się olbrzymi po
chód, w którym niesiono różne trans
parenty. Liczny udział w pochodzie 
wzięli Młodzi O. W. P. Pochód udał 
się na Rynek, a potem do starostwa ce
lem wręczenia rezolucji.

Tego samego dnia w dużej sali „So
koła“ prof. Stan. Grabski wygłosił re
ferat' programowy p. t. „O polską po
litykę kresową“.

Żółkiew. Kresowy gród Żółkiew
skich i Sobieskich dał wspaniałą odpo
wiedź na prowokacje niemieckie i 
gwałty hajdamaków. Na wiec, zwołany 
do sali „Sokola“, przybyły olbrzymie 
tłumy z miasta i powiatu. Przewodni
czył p. rejent Misky, przemawiali: red. 
Józef Bajsarowicz i red. „Lwowskiego 
Kurjera Por.“ dr. Wład Świrski Przez 
aklamację uchwalono odpowiednią re
zolucję.

Do manifestacji żółkiewskiej zgłosi
ła swój akces ludność Mostów Wiel
kich.

Sambor. W manifestacji na Byn- 
ku wzięło udział 2.000 ludzi. Przema-

„Odpowiedź Treviranusowi“
Na tódś podwodną zebrano już kilkadziesiąt tysięcy złotych

War s zą w a, 11. 9. (Tel. wł.) Za- 
inicjonowana przez inwalidów łódz
kich zbiórka na łódź podwodną „Od
powiedź Treviranusowi“ obejmuje ca
ły teren Rzeczypospolitej.

W Łodzi i w okręgu łódzkim zebra
no dotychczas już około 20.000 zł. (w 
ciągu jednego tygodnia), pozatem o- 
koło 30.000 zł. zebrało .dotychczas Za
głębie Dąbrowskie. Najmniejsze na
wet miasta i osady znoszą również 
datki na budowę łodzi podwodnej.

Bilans terroru hajdamaków z U. 0. W.
II’ ciągu krótkiego czasu, zamachy sabotażystów wyrządziły 

szkód na sumę G.YdS.OOO zł.
Warszawa, 11. 9. (Teł. wł.) We

dług danych urzędowego śledztwa, 
członkowie bandy sabotażystów U. O. 
W. zdążyli w krótkim czasie spalić o- 
gółem 62 domów mieszkalnych, 67 sto
dół, 78 różnych zabudowań, oraz 112 
stert zboża, siana i koniczyny, wyrzą
dzając szkodę na sumę 6.743.000 zł. 
Na poszczególne powiaty wypada strat: 
lwowski 2,250.000, bóbrecki 600 000 ro- 
hatyński 1,115.000, złoczowski 90.000,

Jeszcze w sprawie zjazdu
„Turnvereinów“

W związku z artykułem p. t. „Opinja 
publiczna domaga się wyjaśnień. Echa 
zjazdu Turnerschaftów niemieckich w 
Rawiczu“, zamieszczonym w nr. 362 na
szego pisma, p. Stanisław Renc. kapel
mistrz 7 pułku strzelców konnych, nade
słał nam pismo, w którem oświadcza 
m. in.:

„1. Jako kapelmistrz orkiestry 7. puł
ku strzelców konnych mam prawo i ze
zwolenie dowódcy pułku zawierać umowy 
na występowanie orkiestry podczas róż
nych imprez. Na tej podstawie zawarłem 
też umowę co do wystąpienia orkiestry 
na zjeździe „Turnvereinów“.

„2. Umowę zawarłem, nie przypuszcza
jąc ani na chwilę, że w danym wypadku 
chodzi o stowarzyszenie o tendencji poli
tycznej, czy też antypaństwowej. Propo
zycję i jednocześnie ofertę do zawarcia 
umowy otrzymałm od p. Howila, gospo
darza „Strzelnicy“ w Rawiczu, Polaka, i 
na tej podstawie sądziłem, że chodzi o 
stowarzyszenie gimnastyczne, lojalne wo
bec państwa polskiego. Gdybym przeczu
wał, że mam do czynienia ze związkiem, 
występującym wrogo czy to wobec pań
stwa polskiego, czy też narodu, byłbym 
bezwarunkowo umowy nie zawierał.

„3. Ponieważ orkiestra pułku nie mo
gła wystąpić w danej imprezie, a kontra
hent naglił na dopełnienie umowy, przeto 
za porozumieniem’sięi z dowództwem za
warłem umowę z „Pierwszą Wielkopol
ską Orkiestrą Banżystów“ w dniu 31 lip- 
ca 1930 r. Przy zawieraniu umowy obja
śniłem prezesa banżystów o narodowości 
danego towarzystwa, jak również wyzna
czyłem kwotę 700 zł jako ekwiwalent dla 
banźyśtów-amatorów.

„4.j Wobec powyższego stwierdzam, te 
w .danym wypadku nie ponosi winy naj 
mniejszej dowództwo pułku, ani też nie 
ponoszę winy ja, jako kapelmistrz orkie
stry, gdyż działałem w dobrej wierze, nie 
mając informacji, jakim był charakter 
zamawiającego orkiestrę kontrahenta i 
nie przypuszczałem, aby właśnie takie to
warzystwo zwróciło się o muzykę do or- 
ki«*try Kojskowej.“

Zapamiętajcie miłe panie moją rad«, 
że z nadejściem upalnego lata należy [)a. 
dwoić staranie o wdzięk każdej z nas. aby 
piękno przyrody nie przyćmiło uroku pięt, 
nej twarzyczki. Albowiem nigdy nie prze- 
stanie być pozbawiona czaru i godną po. 
dziwu twarz, jeśli zachowa piękną gładką 
cerę. Naczelnem hasłem w życiu każdej 
kobiety, powinna być przedewszystkienj 
troska o milą powierzchowność i wyraz 
twarzy, promieniejący zawsze mlodzień, 
czą świeżością i zadowoleniem. Dzięki nie, 
zliczonym zabiegom kosmetycznym, spre. 
parowano wyborny środek, który usunie 
niejednej z pań troskę, — środek celem 
zachowania świeżej i gładkiej karnacji. 
Tym produktem jest puder-krem „Uza"' 
który dzięki swej niezrównanej jakości 
cieszy się niezmiernen- powodzeniem. 0 
skuteczności powyższego produktu każda 
z pań niezawodnie się przekona.
Pw 49G0-S. 15.42 Wasza Mira.

wiał prof. Glodt. Uchwalono jedno
myślnie rezojucje.

Trembowla. We wtorek 9 b. co. 
odbył się wielki wiec manifestacyjny 
w sali „Sokoła“. Przewodniczył p. Jan 
Turski, przemawiał dr. Kaz. Świrski 
z Tarnopola. Uchwalono odpowiednie 
rezolucje i wybrano Polski Komitet 
Kresowy na pow. trembowelski.

W Łasku, gdzie odbył się wiec pro
testacyjny przeciwko atakom na gra
nice Polski, po zakończeniu zgroma
dzenia zupełnie samorzutnie nieza
można ludność tego miasteczka ze
brała na łódź podwodną 300 zł.

Katowice, 11. 9. (Tel. wł.) Na
głość wniosku o wyasygnowanie kwo
ty 250.000 zł. na flotę wojenną Polski 
Sejm śląski uchwalił wczoraj przeciw 
głosom frakcji niemieckiej.

tarnopolski 117.000, brodzki 800000, 
skałacki 12.000, czortkowski 265.000, 
halicki 400.000, Chodorowski 82.000, 
podhajecki 16.000, brzeżański 110.000, 
buczacki 48.000, borszczowski 760.000, 
jaworowski 27.000, żółkiewski 35.000, 
kamieniecki 16.000.

Oprócz tego naprawa przewodów 
telefonicznych, telegraficznych oraz 
blokady sygnałowej kolejowej koszto
wała 16.000 zł.

Powyższe pismo p. Renca zamieszcza
my lojalnie, przyjmując z zadowoleniem 
do wiadomości, że przy zawieraniu umo
wy nie był on poinformowany o anty
polskim charakterze „Turnerschaftów" 
niemieckich. Niezależnie od tego jesteś
my jednak zdania, że zwłaszcza w chwili 
obecnej, kiedy Niemcy w cyniczny spo
sób dybią na całość naszych granic — 
orkiestry polskie, a tembardziej orkiestry 
wojskowe nie powinny grać wogóle na 
żadnych zjazdach, czy uro
czystościach niemieckich.—

Katastrofa lotnicza
K r a k ó w, li. 9. (Tel. wł.). Na lot

nisku krakowskiem wydarzyła się kata
strofa lotnicza, która jednak na szczęście 
nie pociągnęła za sobą śmiertelnych o- 
fiar. Mianowicie na lotnisko przyleciał z 
Warszawy chorąży Bolesław Szurlej. — 
Podczas lądowania aparat wpadł w kor
kociąg i spadł na ziemię. Pilot Szurlej 
jest ciężko potłuczony, jednakowoż ży
ciu jego me zagraża niebezpieczeństwo.

Środek tak wspaniale odmie
rzający bóle, jest często P™“' 
miotem podrabiania. 
tego też przy bólu głowy 
zębów, przeziębieniu, reuma
tyzmie, należy przyjmować 
tylko tabletki, które jak » 
opakowanie opatrzone H 

znakiem BAYER•
1'NIEJE TYLKO JEDNA ASPIRINAI
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Na kresach przed wyborami
fOd własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Wilno, 10 września
Wprawdzie kampania wyborcza w 

ścisłem tego słowa znaczeniu jeszcze się 
nie rozpoczęła, ale pierwsze ptaszki, 
zwiastujące styl walki wyborczej, jaką 
zamierza stoczyć „sanacja“ ze swoimi 
przeciwnikami, już się na horyzoncie 
wyborczym ukazały.

Pierwszym takim „ptaszkiem“ jest 
niewątpliwie odezwa, rozpowszechniana 
w powiecie braslawskim za pośrednic
twem gmin i sołtysów, przedstawiająca 
w barwach odpowiednio ponurych dzia
łalność stronnictw sejmowych oraz „par- 
tyj“ wogóle. Tytuł tej odezwy brzmi: 
„Do ludlności“, zaś podpisany pod nią 
jest sam p. Józef Piłsudski. Jest to 
właściwie nieco zmienione — powiedz
my złagodzone — wydanie treści ostat
nich wywiadów obecnego premjera. Dla
czego wybrano specjalnie powiat bra- 
sławski, a pominięto inne, pozostaje ta
jemnicą obozu „sanacyjnego“ — a może 
starostwa brasławskiego, gdzie, obawia
jąc się nagłych a niespodziewanych 
zmian na kierowniczem stanowisku, wo
lą zapewne zawczasu wykazać większą 
dbałość o wynik przyszłych wyborów, 
które dla „sanatorów“ nie przedstawiają 
się zbyt różowo.

Drugim „ptaszkiem“ przedwybor
czym jest ukazanie się na gruncie wileń
skim nowego pisemka codziennego. Jest 
to fil ja warszawskiej dziesięciogroszów- 
ki — „Nowiny Wileńskie“, a co do kie
runku stało się ono odpowiednikiem 
frondujących „sanatorów“ ze „Zjedno
czenia Miast i Wsi“. Naturalnie żywot 
tego pisemka zakończy się wraz z zakoń
czeniem kampanji wyborczej, ale to nie 
przeraża panów ze „Zjednoczenia Miast 
i Wsi“, jako, że i oni pod względem sto
sunku do wydawanych pieniędzy ni- 
czem się właściwie od krytykowanych 
przez się panów pułkowników nie róż
nią.

Warto przy sposobności nadmienić, 
że grupa ta może na zerwaniu z „sana
cją“ sporo zyskać, gdyż na naszym tere
nie już pracowała pod postacią tak zwa
nych „Rad Ludowych“, przyczem udało 
się jej wprowadzić do sejmu wileńskie
go coś około trzydziestu posłów. Wpraw
dzie przy wyborach do Sejmu Rzeczypo
spolitej przepadli „radiziucy“ z kretesem, 
bo zostali pozbawieni subsydiów z Ii-go 
oddziału, ale skoro obecnie zdążyli za
czerpnąć „oddechu“ z któregoś z fundu- 
sików dyspozycyjnych, to mogą stać się 
poważnym przeciwnikiem, który ma tę 
niewątpliwą cechę, iż zna doskonale te
ren i posiada spory zastęp działaczy od
danych i. obznajmionych już dostatecz
nie z akcją wyborczą.

Wprawdzie od czasu, jak poczęły się 
ukazywać na łamach „Przełomu“ bun
townicze artykuły pp. Śzuriga i Srockie- 
go, władze wojewódzkie w Wilnie po
starały się usunąć z zajmowanych stano
wisk tych wójtów i pisarzy gminnych, 
których bliski stosunek z b. posłem Ka- 
mińskim był notorycznie znany, ale po
mimo to wpływy p. Kamińskiego w ad
ministracji samorządowej pozostały 
dość znaczne. Ma on w swoim ręku 
Związek Osadników i koła młodzieży 
wiejskiej, które gdzieniegdzie dadzą tro
chę ludzi do pracy i agitacji wyborczej, 
lak, czy inaczej oderwanie się tej grupy 
od głównego pnia „sanacyjnego“ może 
Przysporzyć oficjalnej liście rządowej 
sporo poważnych kłopotów i trosk.

Trzecim „ptaszkiem“, może najbar
dziej egzotycznym, jest pan naczelnik 
Hołówko, który usiłując pozyskać Ży
dów dla kombinacyj rządowych odbywa 
podróże, po miasteczkach powiatowych, 
odbywając liczne konferencje z działa- 
cz()rrd żydowskimi. Od czasu do czasu 
odbywa pan Hołówko zebranka i z u- 
działem przedstawicieli ludności pol
skiej. Właśnie ostatnio miało miejsce 
takie zgromadzenie w Święcianach. Pan 
naczelnik widocznie nie dokładnie or
ientował się w składzie zebranych, gdyż 
w swoich enuncjacjach okazał się zbyt 
szczerym i nieostrożnie zdradził pewne 
Wniki przyszłej kampanji wyborczej. 
Zapewniał on mianowicie, iż obecnie fl
otacja wyborcza nie będzie tak gwał
towną (?), natomiast będą wykorzystane 
0'Plywy „sanacji“ na urzędników, nau
czycielstwo i t. p.

W tern miejscu niespodziewanie ode- 
n ? „naiwny“ nauczyciel z

1 od Dukszt, zapytując p. naczelnika, czy 
n jest tak bardzo pewien, że wszyscy u- 

-cy * nauczyciele muszą koniecznie
Piłsudczykami. Wprawdzie p. Ho-' 

wko starał się wykazać, iż został wi- 
si^?n*e źto zrozumiany, ale tłumaczenie 
^o wypadio nader blado i nieszczerze, 

dótu »każdym fazie, jeżeli chodzi o Ży- 
żeW‘i Toż113 mieć całkowitą pewność,' 

Potrafią oni wyciągnąć oa naszym to

renie wszelkie możliwe korzyści z ewen
tualnego „porozumienia" z czynnikami 
rządowemi, ale przy tej sposobności blok 
mniejszości swoje również otrzyma.

Wogóle nie może być u nas mowy o 
bloku mniejszości narodowych, który nie 
organizowałby się pod patronatem ży
dowskim. Przecież jeżeli Żydzi bez
sprzecznie odnoszą wielkie korzyści z po
łączenia z Białorusinami, którzy dali 
gros głosów na mniejszościową osiem
nastkę, to w równej mierze zyskują Bia
łorusini. którzy bez pieniędzy i kierow
nictwa żydowskiego sami niewiele zdzia
łać potrafią. Dowodów nie potrzeba 
zbyt daleko szukać; wystarczy przypo
mnieć wynik wyborów dodatkowych w 
okręgu lidzkim i święciańskim. Tak w 
Święcianach, gdzie Żydzi powstrzymali 
się od glosowania, lista nr. 18 popierana 
jedynie przez chadecję białoruską, za
miast trzech mandatów, uzyskanych 
przy wyborach 1028 r„ zdobyła zaledwie 
jeden.

Tyle co do ugrupowań „sanacyj
nych“ i przyjaznych im mniejszości.

Go do centrolewu, to u nas ta orga
nizacja wyborcza trzyma się na jednym 
tylko filarze, którym jest Stronnictwo 
Chłopskie. Wpływy P. P. S. ogromnie 
zmalały (z 26. tysięcy głosów przy wy
borach w 1928 r. na niecałe 7 tysięc.k w 
r. 1930 przy wyborach uzupełniających 
w okręgu święciańskim); „Wyzwolenie“ 
tak jakby nie istnieje, zaś piastowcy już

Stronnictwo Narodowe
fiToio Poznań — św. Łazarz

Pierwsze zebranie przedwyborcze odbędzie się w piątek dnia 12 b m , 
w salce Domu Kolejowców, ul Spokojna 24, o godz 8 wieczorem

Referat na temat: „W jakich warunkach idziemy do wyborów“ wy
głosi red. Tadeusz Powidzki,

Uprasza się o niezawodne przybycie członków oraz wszystkich naszych 
mężów zaufania z ostatnich wyborów Zarząd.

Pamięci Bojownika o Leszno
Wspomnienie pośmiertne , .Kurje

ra Poznańskiego“ przyniosło żałobną 
wieść o przedwczesnym zgonie jednego 
z najbardziej zasłużonych bojowników 
o ziemię leszczyńską — śp. Adama 
Ruszczyńskiego. Jako bliski zgasłego 
współpracownik na niwie społecznej’ i 
politycznej, oraz współtowarzysz nie
doli w okresie walk o oswobodzenie 
Leszna, pragnę dorzucić garść wspom
nień mogących uwypuklić świetlaną 
tę postać gorącego patrjoty.

Gdy z chwilą załamania się nie
mieckiego frontu zachodniego tworzyć 
się poczęły po powiatach Wielkopolski 
tajne Komitety Obywatelskie, zawią
zało i w Lesznie grono zaufanych Ko
mitet taki. Przewodniczącym jego i du
szą organizacji był śp. Adam Rusz- 
czyński. Kiedy Ko'mitet ujawnił się w 
listopadzie roku 1918, wówczas na pier
wszym po długich latach wiecu pol
skim w Lesznie wyświetlił śp. mec. 
Ruszczyński w porywających słowach 
stanowisko nasze wobec wojny świato
wej. Wybrany prezesem Rady Ludowej 
na powiat leszczyński, oddał Zgasły 
całą Swoją inicjatywę na usługi tej 
organizacji. W odezwie wydanej do 
ludności polskiej powiatu pisał śp. Ru
szczyński: „Polska Rada Ludowa żąda 
od Was. abyście z bezwzględnem po
słuszeństwem spełniali wszystkie jej 
żądania. Żądamy od was spokoju i roz
wagi. Są żywioły, które pragną was 
prowokować i wywołać zaburzenia, 
które mogłyby być powodem do powro
tu tak bardzo nam wszystkim zniena- 
widzionych rządów hakatystycznych. 
Przynależność nasza państwowa zale
ży od postanowień Kongresu Pokojo
wego. Nie damy sobie odebrać praw 
nieprzedawnionych do swobodnego 
rozwoju narodowego życia“.

Było to pierwsze dobitne odezwanie 
się publiczne Zmarłego.

Zaprowadzenie jak najrychlejsze 
nauki języka polskiego w szkołach było 
jednem z najbardziej palących zadań 
zgasłego prezesa. Wniosek taki wysiał 
śp. Ruszczyński na ręce niemieckich 
inspektorów szkolnych oraz dyrekcji 
gimnazjum leszczyńskiego. Od lantrata 
i magistratu żądał Zmarły uznania ję
zyka polskiego za język urzędowy.

W charakterze prezesa Rady Ludo
wej organizował wiece oświatowo-po- 
lityczne na terenie powiatu, by cały 
powiat, pobudzić do czynnego a rozum
nego życia politycznego.

Kiedy z chwilą wybuchu rewolucji 
niemieckiej w strony rodzinne wracały 
tysiące jeńców rosyjskich oraz interno
wanych. którym brakło nieraz najnie

dwukrotnie nie występują przy wybo
rach, ustępując pola innym. Chadecja 
ma pewne wpływy w Wilnie i dość 
znaczne w okręgu lidzkim, ale zawdzię
cza je nie sprężystości swej organizacji, 
lecz stanowisku pewnych jednostek. A- 
kurat właśnie te jednostki nie zechcą 
najpewniej stanąć na jednej liście z so
cjalistami i jawnie zwalczającemi Ko
ściół katolicki „wyzwoleńcami“ i Stron
nictwem Chłopskiem; to też najpewniej 
będą chadecy szukali porozumienia ze 
Stronnictwem Narodowem, które jedy
ne rozporządza zarówno aparatem orga
nizacyjnym, jakoteż poważną prasą co
dzienną i tygodnikiem ludowym.

Zjawił się wprawdzie ostatniemi cza
sy na terenie Wileńszczyzny nowy twór 
polityczny w postaci dość jeszcze luźnej 
organizacji pod nazwą „Jedność Ludo
wa“, którato „Jedność“ rozporządza na
wet swoim własnym organem prasowym 
w postaci poczytnego i, trzeba przyznać, 
doskonale redagowanego tygodnika lu
dowego „Nasz Przyjaciel“. „Jedność“ ta 
początkowo wyraźnie grawitowała ku 
„Piastowi“, lecz ostatniemi czasy bodaj 
z pod tych niekoniecznie zdrowych 
wpływów wyzwoliła się i jest raczej 
zrzeszeniem czytelników „Przyjaciela", 
na czele którego stoi redaktor tegoż pi
semka, ks. Makarewicz. Otóż znając nie
wątpliwy patrjotyzm ks. Makarewicza, 
możemy być pewni, że stworzona przez 
niego „Jedność“ nie stanie się czynni
kiem rozbijającym istotną jedność obo
zu narodowego, który zapewne wyjdzie 
z tych wyborów znacznie wzmocniony 
na siłach.

P. Kownacki.

zbędniejszej strawy, śp. Ruszczyński 
stworzył na dworcu kuchnię dla prze- 
chodźców, gdzie nieszczęśliwym ofia
rom wojny wydawano trzy razy dzień 
nie ciepłą strawę.

Kiedy po wypadkach grudniowych 
w Poznaniu Niemcy leszczyńscy nade
słali na ręce Rady Żołnierskiej i Robot
niczej wniosek o utworzenie w Lesznie 
niemieckiej Straży Obywatelskiej, wte
dy śp. Ruszczyński, członek Rany, 
sprzeciwił się tym zamiarom stanow
czo: „Polacy nie są już“ — wołał mów
ca gromkim głosem —- „obywatelami 
drugiej klasy. Utworzenie niemiec
kiej Straży uważamy za prowokację“. 
I ustąpili Niemcy przed kategorycznem 
tern żądaniem.

Oto mała tylko wiązanka, dorywczo 
zebranych wspomnień z tego krótkiego 
okresu, świadczących o wszechstron
nej inicjatywie Zmarłego.

Tymczasem stosunki w mieście za
ostrzały się z dnia na dzień. Wytworzy
ła się nieznośna atmosfera. Ze strony 
pruskiej padały liczne zarzuty pod a- 
dr&sem śp. Ruszczyńskiego. Zarzucano 
mu, że tajnie zbroi Polaków, że podzie
lił już miasto na cztery okręgi poboro
we. Trwogą zdjęci widzieli Niemcy* je
dyny ratunek w ogłoszeniu w Lesznie 
stanu doraźnego. I z tą chwilą rozpo
czyna się dla śp. Ruszczyńskiego, jak i 
dla Polaków w Lesznie długa droga 
krzyżowa, okres pełen męczeństwa, 
prawdziwe piekło prześladowań, kar i 
katuszy, na jakie zdobyć się może tylko 
szatańska dusza krzyżacka.

Albowiem zaraz w pierwszą dobę 
stanu doraźnego wśród nocnego alar
mu, jęku syren, ponurej muzyki armat, 
gęstych strzałów i nieopisanego wrzas
ku napadają bandy Grenzschutzu śp. 
Ruszczyńskiego, aresztując go. „Jeśli 
polegnę“ — temi słowy żegnał się z 
żoną — „pamiętaj wychować dzieci w 
świadomości, czem są Prusacy“. Piszą- 
cy te słowa, dzieląc los Zmarłego, pro
wadzony pod silną strażą, spotkał się w 
pruskiej niewoli z śp. Ruszczyńskim. 
Podaliśmy sobie rękę, nie wyrzekliśmy 
ani słowa, ale oczy pałały: Za Polskę!

Dalsza droga: więzienie, sąd wojen
ny, proces o zdradę stanu. Przecierpie
liśmy wszystko wspólnie od dnia pier
wszego do ostatniego. Jakąż okazywał 
śp. Ruszczyński w niewoli silę ducha! 
Tam daleko w Lesznie matka, żona i 
dzieci zdane na łaskę losu. Rzadko o 
bliskich sobie wspominał. Cała jego u- 
waga. obracała się około jednego za
gadnienia: czy Leszno wróci na łono 
Ojczyzny, lub nadal jęczeć będzie w 
kajdanach niewoli?

Jeden szczegół charakterystyczny z 
czasów niewoli godzien zapamiętania.. 
Otóż kiedy jeńców transportowano z 
więzienia w Głogowie do obozu w 
Zgorzelicach, wdał się śp. Ruszczyński 
w rozmowę z eskortą. Mówił długo i 
przekonywująco. Na stacji w Szprota
wie eskorta opuściła przedział, rzuca
jąc broń. Duch zwyciężył przemoc ma- 
terji.

Po powrocie z niewoli udał się 
Zmarły do Poznania dla zorganizowa
nia sądownictwa polskiego. Wrócił do 
Leszna, gdy nad miastem zajaśniało 
złote wolności słońce. Siły swe oddał 
całkowicie w służbę ukochanego Grodu 
Leszczyńskich.

Dziś społeczeństwo leszczyńskie w 
niemym żalu i hołdzie staje u trumny 
Pierwszego swego Obywatela. Do hołdu 
powszechnego przyłącza się i niżej pod
pisany.

Białośliwie, 6 września 1930 roku. 
Ks. Tadeusz Kopczyński.
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F. René Kraus o stosunkach
polsko - niemieckich

Wiedeń, 11. 9. (PAT). Na temat 
stosunków polsko - niemieckich za
mieszcza publicysta berliński René 
Kraus w „Neue Freie Presse" następu
jące uwagi:

„Min. Curtius będzie miął zapewne 
w Genewie sposobność rozmówienia 
się z min. Zaleskim. W rozmowie tej 
nie zostanie, oczywiście, pominięta 
sprawa przelatywania przez teryto- 
rjum Niemiec polskich samolotów woj
skowych (!). Poruszone także będą 
w rozmowie manifestacje antyniemiec- 
kie, które miały miejsce w ostatnich 
dniach i tygodniach prawie we wszyst
kich miastach polskich Jeżeli Polska 
ze swej strony żywi obawy z powodu 
niemieckiej propagandy rewizyjnej, to 
należy wskazać na to, że. według kil
kakrotnych oświadczeń ze strony od
powiedzialnej, kierownictwo polityki 
zagranicznej Rzeszy Niemieckiej spo
czywa iedynie i silnie w rękach tych 
czynników, wyznaczonych konstytucją, 
które zdecydowane są kontynuować 
prostolijny kurs Stresemanna.

O zacytowaniu przez Niemcy art, 
19 Paktu Ligi Narodów, odnośnie do 
granic wschodnich, nie może być mo
wy na obecnej sesji Ligi Narodów. Po- 
cieszającem jest, że obydwa ¡»ażalenia 
mniejszości niemieckiej na G. Śląsku, 
będące na porządku dziennym Rady, 
zostały już merytorycznie załatwione. 
Wskutek tego także i formalne zała
twienie zażaleń przed forum genew- 
skiem nie wywoła przypuszczalnie żad
nych trudności politycznych.

„Bardzo ważny jest wpływ war
szawskiej konferencji agrarnej na sto
sunki gospodarcze polsko - niemieckie. 
Jeśli konferencja ta stoi na zasad ni- 
czem stanowisku wymiany nadwyżek 
agrarnych wzamian za produkty prze
mysłu Rzeszy Niemieckiej, wówczas 
będzie ona, może i ze strony niemiec
kiej uważana za znamienny objaw ro
zumu gospodarczego i odprężenia. O 
treści uchwał i o wynikach konferencji 
warszawskiej poinformuje się delega
cja niemiecka w rozmowach z intere
sowanymi mężami stanu“.

Współpraca Reichswehry z Sowietami
Berlin, 11. 9. (PAT). Rewelacje 

posła socjalistycznego Kuenstlera na 
temat współpracy między hitlerow
cami a niemieckiemi kolami wojsko- 
wemi, wywołały w prasie tutejszej ży
we komentarze. „Berliner Tageblatt“ 
podkreśla, że Kuenstler nietylko po
twierdził informacje „Acht Uhr 
Abendblatt“ o spotkaniu gen. von 
Seeckta z wybitnymi oficerami so
wieckimi w Kissingen, lecz wiado
mość tę uzupełni! stwierdzeniem, iż w 
tym samym czasie toczyły się w Ber
linie narady przy udziale oficerów 
ministerstwa Reichswehry i sowieckie
go attache wojskowego, których zada
niem było opracowanie wytycznych 
dla słynnej odezwy wyborczej partii 
komunistycznej Niemiec, zawierającej 
postulaty rewanżu i obalenia Trakta
tu Wersalskiego.

Składajcie ofiary na pomnik Najśw, 
Serca Pana Jezusa w Poznaniut Ze
brane pieniądze wracają znów przez 
pracą przy budowie do społeczeństwa. 

Konto nasze w P. K. O. nr. 207 470,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sensacyjna kradzież depozytu sądowego

Wyrafinowani oszuści zagrabili papiery wartościowe 
wartości około 150 OOO złotych

Do władz śledczych w Poznaniu 
wpłynęło sensacyjne doniesienie, doty
czące kradzieży papierów wartościo
wych, złożonych w depozycie sądowym 
w październiku ub, r. przy tutejszym 
sądzie grodzkim. W depozycie Arcy- 
książęeego Browaru w Żywcu znajdo
wały się różne papiery wartościowe 
wraz z kuponami, wartości około 150 
tys. zł.

. i Niewyśledzeni dotychczas złoczyń
cy dokonali tej kradzieży w sposób 
bardzo wyrafinowany. Przy pomocy 
sfałszowanego dokumentu sądu okrę
gowego w Katowicach zwrócili się w 
Poznaniu do adwokata dr. Kazimierza 
Nowosielskiego, zlecając mu podjęcie 
tych papierów z sądu. Wczoraj na 
podstawie sfałszowanego upoważnie
nia sądowego z Katowic oszuści pod
jęli z kancelarji adwokackiej wspom
niane papiery i ulotnili się bez śladu. 
Oszustwo wydało się wkrótce, a jednak 
było juz zbyt późno, by przytrzymać 
złoczyńców lotnych jak kamfora, — 
względnie zatrzymać papiery. Władze 
policyjne śledcze rozesłały do banków 
tutejszych ostrzeżenie z dokładnym 
wykazem numerów skradzionych pa
pierów. Według informacyj policji,

Dziki - gas
ezylł ni. Dzika jest ośrodkiem żydostwa w Warszawie. Szereg świetnych 
zdjęć z tej naprawdę dzikiej ulicy oraz z humorem napisany o niej 
feijeton przynosi najnowszy (50) numer , Wielkopolskiej «Ilustracji”, 

Z pośród mnóstwa aktualności na uwagę zasługują zdjęcia z za
wodów pływackich, „Wpław przez Poznań” oraz z zawodów Sokołów 
polskich w Berlinie o puhar „Wielkopolskiej ilustracji”.

Pomnik Kasprowicza w Inowrocławiu 
Bawełna w gospodarce i polityce świata

oto tytuły dalszych artykułów, które przynosi to p ękne pismo W tym
że numerze znajdą czytelnicy początek nowej frapującej powieści 
A. F. Ossendowskiego p. t.

Okręty zbłąkane.
{Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pn- 
bliczności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy miesięczny abo
nament 1,50 zł, kwartalnie 4,— zl. (bez kosztów przesyłki). — Egzem
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprost od administracji: 

' Poznań, św. Marcin 70).

Wycieczka bułgarska
Dziś, 11. bm. o godz. 6,40 przybyła 

z Warszawy do Poznania wycieczka 
bułgarskiego towarzystwa kulturalne
go zbliżenia młodych Słowiań w Sofji.

W skład wycieczki wchodzą pp. 
Kram Dimitrow — pisarz, Jonko Ke- 
chajow — adwokat, Georgi Peszew — 
dziennikarz, Radka Dimitrowa, Mara 
Wasiljewa i Newiena Delczewa. Na 
dworcu powitali przybyłych referen
darz Motyliński oraz dyrektor Tade
usz Zembrzuski. Goście zajechali do 
hotelu Polonja, skąd po śniadaniu u- 
dali się na zwiedzenie miasta, poczem 
o godz. 13 na obiad do hotelu Bazar. 
O godzinie 17 zaś odbędzie się konfe
rencja i pogadanka prasowo-literac- 
ka w czytelni hotelu Polonja. Wie
czór spędzą goście w operze a o godz. 
1,20 w nocy od jadą do Katowic.

Wycieczką opiekuje s ię referen
darz Motyliński z Magistratu.

Nowa świątynia
W niedzielę poświęcenie kamienia 
węgielnego w Dąbrówce Kościelnej

Pielgrzymkom dąbrowieckim mo
gliśmy już w ubiegłym tygodniu po
dać upragnioną wiadomość, że budo
wa nowego kościoła w Dąbrówce jest 
rozpoczęta. Prace postępują raźnie i 
na wielki odpust, w niedzielę 14. bm. 
przygotowuje się poświęcenie kamie
nia węgielnego. Aktu uroczystego do
kona Najprzewiel. ks. biskup Laubitz, 
który przyrzekł łaskawie przybyć do 
Dąbrówki na dzień odpustu.

Nieszpory wstępne z procesją eu
charystyczną odbędą się 13. bm., w so
botę, o godz. 18. Suma nazajutrz już 
o godz. 10 min. 30, poczem procesja 
wyjdzie do Dębu na powitanie J. E. 
ks. biskupa. Po wprowadzeniu Dostoj-

skradzione zostały następujące papie
ry wartościowe:

3 obligacje 7 proc. Polskiej Pożycz
ki Stabil. z r. 1927 po 1.000 zł od nume
ru M. 2305 do M. 2307 z kuponami od 
daty 15. 4. 1930 od nr. 4 do 40.

5 proc. Kon wersyjna Pożyczka Ko
lejowa z roku 1926. 1 szt. na zł. 30.— 
nr. 0001776, 2 szt. po zł 120 nr. 0000397 
i 0000398, 22 szt. po zł. 1.200 nr. 0000357, 
0001826/44, 0001845/5 wraz z kupon, od 
nr. 6 do 20.

Obligacje 10 proc. Pożyczki Kolejo
wej serja I. (kupon 1. 2. 1930) i to 282 
sztuki po 10 franków i 570 sztuk po 25 
franków, których numery ogłosimy w 
następnem wydaniu naszego pisma, o- 
rzaz 44 szt. po fr. zł. 50 nr. 00224345.84 
0231286/9 wraz z kuponami od nr. 12 
do 20; 3 szt. po fr. zł. 100 nr 0093790,2 
wraz z kupon, od nr, 12 do 20

Akcje Banku Polskiego z kupona
mi 1929 — 8 szt, po 100 akcyj (złotych 
10.000) — nr. 0911301/0912100 wraz z 
kuponami od nr. 6 do 10 i talonami, 
1 szt. na 500 zł. nr. 0537451/5 wraz z ta
lonami i kuponem od nr 6 do 10, 1 szt. 
na zł. 200 nr. 0399423/4 wraz z talonem 
i kuponami od nr. 6 do 10.

nego Arcypasterza do kościoła, pro
cesja wyruszy na miejsce budowli, 
gdzie odbędzie się poświęcenie funda
mentów i zamurowanie dokumentu; 
obydwu tych aktów dopełni sam Naj- 
przew. ks. biskup. — Po poświęceniu 
kamienia węgielnego — nieszpory i 
pożegnanie pielgrzymek.

Na tak rzadką i pamiętną uroczy
stość zapowiada się do Dąbrówki 
większy niż zwykle napływ pielgrzy
mów, wobec czego proboszcz ks. W. 
Pyszkowski prosi wszystkich serdecz
nie, żeby tak w stroju jak i w zacho
waniu uczcili należycie to wybrane 
miejsce Najśw. Marji Panny i według 
sił przyczynili się do utrzymania po
rządku.

Zbyteczna uprzejmość
Poczta polska pozwala Niemcom kpić 

i prowokować
Już nieraz zwracaliśmy się na ła

mach naszego pisma przeciwko zbyt
niej uprzejmości naszej poczty, która 
doręcza przesyłki z Niemiec, adreso
wane niewłaściwie i najczęściej z wy
raźną złą wolą w ten sposób, że na
zwy miejscowości podawane są w 
brzmieniu niemieckiem. Poczta nie
miecka i pewnością nie doręczyłaby 
przesyłki z Polski, zaadresowanej po 
polsku. Inne poczty zagraniczne prze
strzegają pod tym względem skrupu
latnie istniejącego porządku rzeczy. 
Jedynie nasza poczta, w b. zaborze 
pruskim, znosi cierpliwie niesłychane 
niewłaściwości, często wprost zuchwa
łe. Świeżo dostarczono nam znowu 
dowodu takiej dziwnej pobłażliwości 
dla niemieckiego zuchwalstwa — ko
pertę, adresowaną: Posen — Grenz
mark, Hindenburgstrasse 10a. Oczy
wiście przesyłki podobnie adresowane 
nie zawierają nic ważnego ani warta-

- ściowego i nie stałaby się w kraju ni
komu krzywda, gdyby poczta nasza 
ich nie przyjęła. Ekspedjując takie 
przesyłki, poczta polska wprost poni
ża siebie, jako instytucję Rzeczypo
spolitej Polskiej. Domagamy się sta
nowczo, aby to się zmieniło.

Tajemnicze zabójstwo
Od kuli nieznanego zbrodniarza zginął 

młody robotnik
Nasz korespondent gnieźnieński 

(br) donosi:
W środę wieczorem około godz. 9 

min. 45, gdy robotnik Wojciech Bu- 
dasz, zamieszkały w Gnieźnie przy ul. 
Krótkiej 4, przechodził przez tor kole
jowy w pobliżu ul. Dałkowskiej, padł 
nagle strzał i Budasz upadł, raniony 
niebezpiecznie w brzuch. Zaalarmo
wano pogotowie ratunkowe i przewie
zionego nieszczęśliwego do szpitala, 
gdzie dokonano natychmiast operacji. 
Stwierdzono, że Budasz został ugodzo
ny całym ładunkiem śrutu, a liczne 
śrutowiny podziurawiły jelita. Wszel
kie zabiegi ratunkowe były daremne; 
nieszczęśliwy zmarł wkrótce potem. — 
Liczył dopiero 22 lata.

Policja wdrożyła śledztwo celem 
wykrycia nieznanego zbrodniarza; po
dobno śledztwo naprowadziło już na 
trop złoczyńcy.

KALENDARZYK
Czwartek, 11 września 1930.

Słońce: wschód 5,18; — zachód 18,19; — 
długość dnia 13 godz. 1 min.

Księżyc: wschód 19,18; — zachód 8,50; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza niska 8 st. C., pogo
dnie, wiatr wschodni, ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 757 mm. —• 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa -j- 17 st. C„ najniższa 4- 6 st. 
Cels.

Przepowiednia pogody na piątek: Dalsze 
polepszenie się pogody, nadal chłod
no, noce zimne.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w poznaniu: 
Dziś 4- 0,62 m.

Kai. rz.-kat.: Prot i Jacek; — jutro Gwi
don W.

Kał. słów.: Iścisław; jutro Radzimir.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie plenarne K. W. M odbę

dzie się dnia 12 bm. o godz. 20 w sali Ba
zaru. Na porządku obrad m. in. spra
wozdania z ostatnich regat i zaangażowa
nie nowego trenera. Wszystkich człon
ków, zwłaszcza starszych, uprasza śię o 
liczny udział.

— * Ze Zw. Inwalidów Wojennych. —
Plenarne zebranie członków Okręgowego 
Koła Poznań odbędzie się dnia 18 bm, o 
godz. 18 w sali Domu Królowej Jadwigi, 
Aleje Marcinkowskiego 1. j^stęp tylko 
za okazaniem legitymacji.

— * Konferencja Męska św. Wincen
tego przy paralji Zmartwychwstania Pań
skiego odbędzie w niedzielę, 14. b. m., o 
godz. 10,30 na malej sali paraf jainej swe 
plenarne posiedzenie.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Glmn. „Sokół" w 

Swarzędza. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 13 bm. o godz. 20 w sali p. Kor
cza.

WYCHOWANIA, KURSY
— * Kursy podkuwania kont Wielko

polska Izba Rolnicza podaje do wiadomo
ści, że nowe kursy podkuwania koni roz- 
poczną się: a) w szkole kucia koni w Kro
toszynie z początkiem października, b) w 
szkole kucia koni w Poznaniu z począt
kiem listopada. Kurs trwa 3 miesiące. 
Na kurs przyjmuje się czeladników ko
walskich, którzy ukończyli conajmniej 20 
lat życia. Wnioski o przyjęcie na kurs 
należy przesłać do Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej w Poznaniu. Do wniosku win
ny być dołączone: świadectwo czeladni
cze, metryka urodzenia, świadectwo mo
ralności, życiorys iyłgsnoręcznie napisa
ny, 30 złotych wpisowdgo.

— ‘ Kurs oglądaczy mięsa. Z dniem 
2 października br. rozpocznie sję w rzeź
ni miejskiej w Poznaniu 6-tygodniowy 
kurs dla kandydatów na oglądaczy mięsa 
i włośni. Wnioski wraz z załącznikami 
należy przesyłać (drogą służbową) do U- 
rzędu Wojewódzkiego w Poznaniu. — Bliż
szych 'wyjaśnień udziela dyrekcja rzeźni.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Konkus modeli latających. Liga 

Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej (ko
mitet m. Poznania), pragnąc uwidocznić 
wyniki prac młodzieży, zajmującej się 
modelarstwem lotniezem, czy to na tere
nie szkół czy też pracującej samodzielnie, 
«»«Uwiję sieiM koafcwn BwMOi

Przy obstrukcji, zaburzeniach trawie- 
nia, zgadze; uderzeniach do głowy, bólach 
głowy i ogólnem niedomaganiu, zażywa 
się rano naczczo szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka Józefa“. Żądać 
w aptekach. nw 3731

cych o nagrody. Odbędzie się on w dniach 
13 i 14 bm. o godz. 15 na hipodromie przy 
ul. Grunwaldzkiej. Ceny wstępu dla mło
dzieży szkolnej 30 gr; dla dorosłych miej
sce stojące 50 gr: trybuna 1 zł. Spieszmy 
zatem wszyscy dnia 13 i 14 bm. na hipo
drom, aby podziwiać wyniki, naszych mło
dych konstruktorów.

— * Komenda Drużyn Błękitnych Cho- 
rągwl Wlkp. Zw. Hallerczyków organizu
je wycieczkę (raid kolarska) drużyn błękit
nych z Poznania, Środy i Ostrowa na uro
czystość poświęcenia sztandaru Związku 
Hallerczyków do Jarocina. Drużyniacy, 
mający zamiar wziąć udział w powyższej 
wycieczce, winni się zgłosić bezzwłocznie 
do kancelarji przy ul. Szamarzewskiego 2, 
celem otrzymania pewnych instrukcyj. — 
Uczestnicy wycieczki wyruszą rowerami 
w mundurkach błękitnych dnia 14 bm. o 
godz. 4 rano przez Środę, skąd razem ze 
średzką drużyną błękitną podążą do Ja
rocina. Zbiórka wyjeżdżających z Pozna
nia w niedzielę o godz. 3,45 przy ul. Sza
marzewskiego 2 przed komendą.

— * Tow. Przem. „Dźwignia“ Poznań- 
Łazarz urządza w sobotę, 13 bm. w salach 
Ogrodu Zoologicznego wielką zabawę z 
tańcami, połączoną z różnemi niespo- 
dziankami, Zarząd wraz z komitetem po
czynił wszelkie starania, aby członkom i 
gościom wieczór jak najbardziej urozmai
cić i uprzyjemnić. Początek zabawy o go
dzinie 19. Spodziewany jest liczny udział 
doborowego towarzystwa.

— * Pielgrzymka piesza do Dąbrówki 
Kościelnej wyrusza z ramienia Tow. „Piel
grzym“ pod przewodnictwem patrona ks. 
Michałowicza w sobotę, dnia 13 bm. rano 
o godz. 6 z kościoła św. Małgorzaty na 
Śródce, wraca w niedzielę wieczorem oko
ło godz. 9. Zamówienia na przejazd wo
zem można jeszcze uskutecznić w sekre
tariacie „Pielgrzyma“ przy ul. św. Józe
fa 5.

— * Liga Morska i Rzeczna, oddział w 
Poznaniu, prosi pp. oficerów rezerwy ma
rynarki, zamieszkałych w Poznaniu, o po
danie swych adresów. Chodzi o zaintere
sowanie się naszych znawców morza mło
dzieżą.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Lekarze zagraniczni w Poznaniu.

Wczoraj popołudniu przybyli z Inowrocła
wia do Poznania lekarze estońscy, łotew
scy i węgierscy, którzy zwiedzają w Pol
sce najważniejsze uzdrowiska. Gościom 
towarzyszy dyr. Związku Uzdrowisk Pol
skich w Warszawie p. Szczerbiński, dr. 
Wiernicki z Inowrocławia oraz redaktor 
„Dziennika Kujawskiego“ p. Przybylski. 
Goście zwiedzili Kruszwicę, Inowrocław, 
Gniezno itd. W Poznaniu zwiedzili kate
drę, ratusz, zamek i inne osobliwości, po
czem o godz. 22 wyjechali do Jastrzębia- 
Zdroju na Śląsku. Pozatem zwiedzą go
ście Rabkę, Zakopane i uzdrowiska w Ma- 
łopólsce wschodniej, (z.)

— * O mobilizację społeczeństwa. To
warzystwo Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego ną Jeżycach zwołało do loka
lu p. Tomikowskiego zebranie, celem za
protestowania przeciwko zuchwałemu wy
stąpieniu Niemca Treviranusa. Obrady 
zagaił prezes Sobczak. Prezes I. Okręgu 
p. Koch wygłosił referat p. t. „Prawdziwe 
oblicze odwiecznego naszego wroga“. Po 
referacie wywiązała się ożywiona dysku
sja, poczem uchwalono 2 rezolucje, (z.)

— * P. Kazimierz Borowczyk, pl. Świę
tokrzyski 2, prosi nas o zaznaczenie, że 
nie jest identyczny z aresztowanym z po
wodu kradzieży w Tulcach Kazimierzem 
Borowczykiem.

— * Otwarcie nowej placówki zarobko
wej, Dnia 9 bm. odbyło się uroczyste po
święcenie nowego przedsiębiorstwa P°d 
firmą „Poznański Dom Komisowy“, przy 
ul. Dominikańskiej 3. Na intencję nowe
go przedsiębiorstwa odbyła się w kościele 
ks. ks. Jezuitów msza św., poczem zapro
szeni goście zgromadzili się w lokalach 
firmy, której właścicielami są pp. J- So- 
bierajski i Górecki. Uroczystego aktu 
poświęcenia dokonał ks. Nowakowski T. 
J. Następnie gospodarze podejmowali go
ści śniadaniem, podczas którego wy- 
głoszono kilka pięknych przemówień- 
Współwłaściciel firmy p. Sobierajski, 
znany na naszym terenie jako solid
ny kupiec, jak to podniósł w swam 
przemówieniu p. Majewicz, prezes Sto
warzyszenia Kupców Chrzęść. Nowe 
przedsiębiorstwo ma umożliwić sprze
daż zbędnych przedmiotów na korzyst
nych warunkach z wolnej ręki lub zapo- 
mocą licytacji dobrowolnej. Dział licy
tacyjny prowadzi zaprzysiężony taksator 
i licytator p. Trzeczak Nowa placówka, 
której głównem zadaniem jest ochrona 
szerokiego ogółu ludzi potrzebujących od 
wyzysku lichwiarzy i Żydów, rozpoczęta 
już swą działalność Życzymy jej jak naj
pomyślniejszego rozwoju, (z.)

— * Stów. Żeńskie św. Teresy od Dzie
ciątka Jezus na św. Łazarzu odbyło ‘ 
zebranie. Wobec licznie zebranych człon
ków wygłosił p. Michniewski referat n 
temat: „Nowoczesne gospodarstwo d°nlr' 
we, roboty ręczne kobiece“, ilustrując g 
liczoęnd pok&samŁ Drugi referat wyg*



Numer 418 == Kurjer Poznański, czwartek, 11 września 1930 — Stron ał

gIIft p. Karwowska na temat: „Jan Kocha
nowski .

kronika wypadków
• Zderzenie z tramwajem. Na pla

cu Prezydenta Drwęśkiego zderzył się 
tramwaj linji 7 z wozem 7 p. a. c. Wsku
tek zderzenia tramwaj został poważnie u- 
szkodzony. (k.)

_ • Wypadł z wozu wczoraj wieczo
rem na Zawadach 4-Ietni Marjan Grzela 
1 odniósł złamanie kości udowej. Pogo
towie Lekarskie odwiozło go do szpitala 
św. Józefa, (z.)

— * Wypadek samochodowy. Wczo
raj o godz. 17 na ul. Towarowej podpor 
Eugenjusz Polichuszy z 57. p. p„ jadący 
rowerem, został najechany przez samo 
chód-taksówkę nr. 158. Rower zniszczony 
zupełnie, zaś cyklista odniósł liczne obra
żenia, m. in ma przecięty nos. Nieszczę
śliwego odwieziono do szpitala wojskowe
go. (z.)

— * Wypadek podczas zabawy dzieci.
W mieszkaniu przy ul. Wodnej 8 po- 
chniętą została 9-letnia córeczka p. Ur- 
ańskiej przez rozbawione koleżanki i 

upadła tak nieszczęśliwie, że złamała pra
wą rękę. Pogotowie Lekarskie 55-55 od
wiozło dziecko do szpitala św. Józefa.

(z.)
— * Pożar. W mieszkaniu p. Wandy 

German przy ul. Grottgera 4 zapaliły się 
firanki od aparatu do gotowania L zw. 
prymusa. Ogień zdołano stłumić, zanim 
poczynił większe straty, (z.)

kronika policyjna
— * Kradzieże z włamaniem. Przy

Grudzieńcu 50 włamano się do garażu p, 
Leona Kusika i skradziono pościele war
tości około 600 zł. — Włamano się rów
nież do magazynu przy ul. Słowackiego 
narożnik Jasnej. Łupem złodziei stał się 
rower marki Victoria“, wirówka do mle
ka marki „Solo", dwie teki skórzane oraz 
pięć pasów skórzanych, (z.)

— ' Czyja własność? Z wozu na No
wym Moście w Poznaniu skradziono 7 go
łębi i pól ft. masła. Poszkodowany ze- 
chce się zgłosić po odbiór swej własno
ści w Komisariacie V. P. P. przy ul. Czar- 
torji. — W Komisarjacie II. P. P. znajdują 
się następujące przedmioty: suknia czar
na (crepe dę Chine) z czarnym woalem — 
haftowana srebrno-żółtemi nićmi; popie
lata rypsowa suknia; szary gabardynowy 
płaszcz; jasno popielaty płaszcz w kratę; 
bfuski: rypsowa koloru liljowego, czarna 
aksamitna bez rękawów, szara w deseń, 
popielata crepe de Chine; swetr wełnia
ny damski beżowy w zielone paski; zimo
wy męski; brązowa kamizelka wojskowa; 
brązowy pled do podróży; biała powłoka 
na poduszkę; dwa puzderka do sztucerów; 
torebka damska skórzana z biletami au- 
tobusówemi Poznań-Oborniki: moneta ro
syjska; 3 kluczyki od walizek. — W Ko
misariacie VI. P. P. przy ul. Składowej 3 
znajduje się 28 łyżeczek małych aluminio
wych, przypuszczalnie pochodzących z 
kradzieży.

Z OSTATHIEJ etrattu
— * Niebezpieczny czlowleb. W z wiąz

ku z notatką, umieszczoną pod powyż 
śzym tytułem w wczorajszem wydani: 
wieczornem naszego pisma, dowiadujem; 
się, że awanturnikiem był urzędnik kasj 
chorych Jan Hofman.
_ — * Wypadek podczas karczowania 
Wczoraj o godz. 11 w Łączycy pod Pu 
szczykowem podczas karczowania nagli 
się przechyliło jedno z drzew i runęło : 
łoskotem, raniąc przytem leśnika W. Sty 
zinskiego z Wir. Przywołane Pogotowii 
Lekarskie 55-55 odwiozło nieszczęśliwegi 
uo szpitala, gdzie stwierdzono złamanii 
prawej nogi, (z.)
, Nieostrożni szoferzy 1 motocykli
bcl wypadku zderzenia samochodów
na szosie w pobliżu Łubowa w powiecii 
gnieźnieńskim zawinili, jak się wykaza 
>.Q, kierowcy obu pojazdów. Jeden z nich 
Leon Piotrowski z Goranina, prawdopo 
dobnie źle prowadził auto, gdyż nie jesi 
wykwalifikowanym szoferem, nie mia 
prawa jazdy i jechał po lewej stronie; zai 
Kierowca samochodu P. Z. 46 972 jecha 
samochodem nieoświetlonym. — W wy 
Padku samochodowym na placu Kościusz 
ki w Bydgoszczy zawinił tak kierowca 
naotoęyklu Albin Iiarowskl jak i kierów- 
Sa samochodu Leon Marciniak. Obydwa; 
Jechali z nadmierną szybkością, nie da- 
wając .przytem sygnałów, (k.)

~ ’ Pożar stodoły. W Kaczorach w 
powiecie chodzieskim wybuchł pożar w 
abudowaniach Olgi Radtke, spowodowa- 
y nagłem zwarciem przewodów ciek- 
jcznych. Spłonęła cakowicie stodoła,

Popełniona żytem, (k.)
« * Zderzenie samochodu z wozem.
¡tk„®zosie między Poznaniem a Komorni-
'im zderzył się samochód, kierowany 

P^ez Andrzeja Musielaka z Wielkiej Wsi 
grodziskim, z wozem Stanisława 

walaka z Komornik. Wskutek wypad- 
nv s?,”}ocllód został poważnie uszkodzo- 
snm ™mę przypisać należy tak kierowcy
"'Pochodu jak i woźnicy, którzy nie prze- 
rzegalj przepisów jazdy, (k.)

i—. Kostrzyn. Jarmark kramny i na
le odbędzie się 16 bm. Spęd bydła ro- 

i trzody chlewnej jest wzbroniony.
2 WIELKOPOLSKI

wTk * kruszwica. (Elewator zbożowy.) 
w Pffległym miesiącu rozpoczęto tu budo-

' państwowego elewatora etatowego.

Ma to być prawdopodobnie drugi naj
większy elewator w Polsce 1 jest wzoro
wany na elewatorze w Gdyni. Całą bu 
dowla osięgnie wysokość 5 pięter i po
mieści 40 wagonów zboża. Dzięki budo
wie elewatora otrzymało dużo bezrobot
nych pracę.

— (Topielec.) 14-Ietni Jan Gruntkow- 
ski z Kruszwicy, łowiąc ryby nad brze-
iem Gopla, poślizgnął się i wpadl do wo- 
y. Wydobyto go po kilku minutach i 

nieprzytomnego odstawiono do domu 
Nieszczęśliwego nie zdołano przywrócić
do życia, (jm)

— * Miejska Górka. (Sprostowanie.)
W sprawozdaniu o wiecu protestacyjnym 
z dnia 7 bm. zaszły omyłki drukarskie, 
które niniejszem prostujemy. A więc 
przemawiał m. in. nie urzędnik elektro 
wni (w Miejskiej Górce elektrowni nie
ma) p. Aleksander Matowski, lecz urzęd
nik cukrowni, inż.-chemik Aleksander 
Ulatowski.

— • Ostrzeszów. (Kradzież pary koni.'
Jednej z ostatnich nocy w Grabowic Wój
tostwie skradziono z stajni dwa konie p 
Piotra Kamlenika. Były to 9-letnia klacz 
gniada i 8-letni gniady walach. Oprócz 
koni złodzieje zabrali jeszcze parę szorów

(k.)

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 12 września 1930 r.
Poznań (335 m) 7.30 — Gazeta poranna 

R. P. 13.05 — Koncert gramofonowy 
14.00 — Notowanie giełdy pień., zbóż., to
warowej i cen targ. Rzeźni Miejskiej 
17.20 — Słuchowisko dla dzieci p. t. „Mi 
lowe buty Grzesia" w ukł. i reż. p. Wandy 
Trojanowskiej, art T. N. 18.G0 — Koncert 
popołudniowy (transm. z Warszawy).
19.15 — „Silva rerum". 10.30 — Kurs śred
ni języka francuskiego (wyki. p. Omer 
Neveux). 19.45 — Interludjum gramófono 
we. 20.00 — Kurs wyższy języka angiel
skiego (wykt. Dr. Arendt, lekt. U. P.K
20.15 — Koncert symfoniczny z Warsza
wy. 22.00 — Sygnał czasu. Komunikaty 
PAT, sportowe i policyjne. 22.15 — Mu
zyka taneczna z cukierni „Polonja".

Katowice (409 m) 12,05 — Muzyka gra
mofonowa. 16,20 — Opowiastki dia star
szych dzieci. 10.35 — Koncert gramofono
wy. 18.00 — Koncert popularny z udzia
łem Tria Polskiego Radja w Katowicach.
20.15 —- Koncert symfoniczny (P. R. War
szawa). 22.00 — Feljeton p. Ł „Praca w 
Ameryce" — wygł. p. Janusz Makarczyk 
(P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) 12.10 — Muzyka 
gramofonową. 15.50 — Przegląd wydaw
nictw periodycznych —prof. H. Mościcki.
16.15 — ■ Muzyka gramofonowa. 18.00 ~ 
Koncert popołudniowy orkiestry mandoíí- 
nistów, 19.35 — Płyty gramofonowe. 
19.45 — Giełda rolnicza. 20.15 — Koncert 
symfoniczny orkiestry Filharmonii War
szawskiej. 22.00 — Feljeton: „Praca w 
Ameryce" — p. Janusz Makarczyk.

Koncert p. Witkowskiego.
W sobotę, 13. b. m., odbędzie się w „Ra- 

djo Poznańskiem" recital fortepianowy 
znakomitego pianisty ’ p. Wiatczesława 
Witkowskiego, prof. Król. Akademji Muz 
w Stockholmie, gdzie artysta ten jest bar
dzo ceniony. P. Witkowski odbywa obec
nie tournée koncertowe z sławną śpie
waczką Adą Sari i z tej okazji został po 
zyskanym przez „U. P." Program recita 
lu zawiera kompozycje Chopina, Griega, 
Merwolfa i Liszta.

SPORT
Hippika

Piąty dzień wyścigów przyniósł nastę
pujące wyniki: w pierwszej gonitwie pła
skiej zwyciężyła „Fełscnspitze" Ign. hr. 
Mielżyńskiego pod j. Lipowiczem, 2. „Vi- 
pida". Drugą płaską dla koni półkrwi 
wygrała faworytka „Hedi" E. Lehmanna 
i Nitschego pod por. Bobińskim, 2. „Ro
sa"; trzecią z przeszkodami wygrał do
wolnie „Zygfryd", gr. of. 15 p. uł. pod chi. 
Rzyskim, 2. „Karrara". W czwartej z 
przeszkodami konie ruszyły zgrupowane, 
na przeszkodzie wyłamała „Korea" pod 
Rzyskim, a za nią faworyt „Blue Moun- 
tain" i „Balsamina", wobec czego wygrał 
„Kasztelan" M. Toczka pod j. Ustinowem. 
Piątą płaską wygrała „Brilotte" Ign. hr. 
Mielżyńskiego pod Z. Tuchołką. — „Córa 
Beja" pod j. Tobjaszem zawiodła i przy
szła ostatnia. W ostatniej gonitwie dnia 
z płotami wygrała „Lipka" B. Miklewskie- 
go pod j. Gajewskim łatwo o pół dł„ 
2. „Pupilka", 3. „Żupan“,

Lekka atletyka
Żeńska drużyna „Warty" rozegra w 

niedzielę, 14. b. m. mecz międzyklubowy 
w Królewskiej Hucie z tamtejszym „Sta
dionem". (ig).

Śląsk — Poznań, międzyokręgowe za
wody panów odbędą się 28. b. m. w Po
znaniu. Na 21. b. m. zapowiada P. O. Z. 
L. A. zawody eliminacyjne, (ig)

Maraton o mistrzostwo Polski rozegra 
ny zostanie w Poznaniu 28. b. m. (ig) 

Piłka nożna
„TKS“ — „Legja". Spotkanie mistrzów 

Pomorza 1 Poznania o wejście do ligi,
któro odbędzie się w niedzielę n* etedie-

nie miejskim na Błoniach Wildeckich, 
wzbudziło wielkie zainteresowanie wśród 
miejscowej publiczności. Dojazd tramwa
jami 3, 4 i 8.

Spotkanie „Warta“ — „Pogoń“ oczeki 
wane jest z wieikiem zaciekawieniem, 
zwycięstwo bowiem „Pogoni" umocniłoby 
jej pozycję w środkowej części tabeli, na 
tomiast wygrana „Warty" podwyższyłaby 
szanse na ponowne zdobycie tytułu mi
strzowskiego. „Pogoń", choć nie jest w tej 
formie jak przed laty, przedstawia jednak 
bardzo poważnego przeciwnika, mogącego 
sprawić niespodziankę. Obie drużyny wy
stąpią w najsilniejszych składach, tak że 
trudno przewidzieć ostateczny wynik 
spotkania. Wyrażamy jednak przekona 
nie, że „Warta" nie zawiedzie pokłada
nych w niej nadziei i godnie zaprezentu
je się , przed publicznością. Początek me
czu o godz. 16.

Pięściarstwo
W nadchodzącą sobotę i niedzielę od

będą się w hali „Ośrodka" przy ul. Mar- 
celińskiej przedboje turnieju młodzików. 
Walki będą bardzo wyrównane, wobec u- 
działu w zawodach wszystkich czołowych 
pięściarzy (młodzików) Poznania. Trudno 
przewidzieć zwycięzców tak indywidual
nych, jak i zwycięzcę zespołowego. Naj
większe szansa w poszczególnych wagach 
na zdobycie I, miejsca mają: w wadze 
pap.: Romański (S.), Kawczyński i Wy- 
rzykiewicz II (obaj „Warta"), muszej: 
Wolniakowski Kajnar i Kucharzewski 
(W.), koguciej: Strugiński (Dr. BI.). Czer
niak (H. C. P.) i Wdowicki (W.), piórkowej: 
Tasarek (H. C. P.) i Misiorny (S.), lekkiej: 
Stroiński (W) i Wojewoda (H. C, P.) oraz 
Zandećki (Dr Bi.), półśredniej: Witczak 
(II. C. P.), Holasz (S.), Gostyński (W.) i 
Mrówka (W.), średniej: Szwabka (II. C. 
P.) i Glesmann (W,) Ogólna liczba zgło
szeń przekracza setkę. Początek zawodów 
o godz. 20.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Młodzieży Misyjne] pod wezw. 

błog. Jana Bosko. Zebranie plenarne od
będzie się w piątek. 12 bm. o godz. 19 min 
30 w ognisku ks. ks. Salezjanów. Intere
sujący referat wygłosi koi. WL Jan Cie 
sielski.

— Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych 
„Bobry Lot“. Miesięczne zebranie odbę
dzie się w piątek, 12 bm. o godz. 19 min 30 
w lokalu p. Kasprzyka, ul. Czartorja 11.

— Związek Samodzielnych Handlarzy 
Okrężnych. Zebranie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 14 bm. u p. Ograbowlcza przy 
uL Ślusarskiej 6.

— Wielkopolskie Towarzystwo Hodow
ców Gołębi „Polonia“. Zebranie plenar
ne odbędzie się w niedzielę, dnia 14 bm. 
o godz. 10 w lokalu p. Młodożyńskich, W. 
Garbary 41.

— Sodalicja Panien Urzędniczek. W
niedzielę, 14 bm o godz 9 rano nabożeń
stwo sodalicyjne, a pojaoludniu. o 5 zebra
nie plenarne (wybory do zarządu) na sa
li zebrań przy kościele OO. Jezuitów.

— Cbór Męski „Echo“. Pierwsza pró
ba po wakacjach odbędzie się w ponie
działek, 15 bm. o godz. 19,30 pod kierow
nictwem prof. Nowowiejskiego w sali se
minar jum nauczycielskiego przy ul. Fr. 
Ratajczaka. Osobnych zawiadomień nie 
wysyła się.

— Związek Cechowych Czeladzi Cie
sielskich. Zebranie miesięczne odbędzie 
się w niedzielę, 14 bm. o godz. 11 w lokalu 
p. Koniecznego, ul. Masztaiarska 2.

— Kółko Śpiew. .Sobieski“. Zebranie 
plenarne odbędzie się w poniedziałek, 15 
bm. punktualnie o godz. 20 w salce p. 
Wróblewicza przy Chwaliszewie 68.

— Koło Towarzyskie Rękodzielników. 
Miesięczne zwyczajno zebranie odbędzie 
się we wtorek, dnia 16 bm. o godz. 19 w 
lokalu przy Nowym Rynku 4. Na porząd
ku obrad ważne sprawy.

— „Akord“, Tow. śpiewacze Poznań- 
Jcżyco. W dniu 23 bm. urządza się kon
cert i zwraca się uwagę na regulamin 
uczęszczania na lekcje, które odbywają 
się jak dotąd w poniedziałki i piątki o 
godz 20 w lokalu p. Tomikowskiego, uł. 
Szamarzewskiego 16.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

5 zł. — Tokarz z podziękowaniem za otrzy
mane łaski z prośbą o dalsze, 10 zł. — N. 
N. 10 zł. — A. Rydlewska z prośbą o zdro
wie 5 zł. — Kurpisz (Kantaka 6) zamiast 
wieńca na grób śp. Adama Wysockiego, 
20 zł. — Drostwo Polewscy, Leszno, 20 zł. 
Ks. Cieszyński 10 zł. — S. S. 1 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 785,50 
złotych.

Na dom sierót na Śródce: 50 zł wypł. 
dnia 9. 9. 30 r. siostrze Wincencie.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, 11 bm 

„Księżniczka Czardasza" w obsadzie 
świetnych artystów Karskiej, Bratkiewi- 
cza, Scndeckiego, Raczkowskiego, Cie
sielskiego i Szpingiera oraz z pełną uro
ku Janiną Kulczycką, Ksenią Grey i Ma- 
rją Martówną. Nowozaangażowane te ar
tystki zdobyły sobie z miejsca sympatje 
publiczności. W piątek, 12 bm. „Car
men", w której wystąpi po raz pierwszy 
w tym sezonie Aleksandra Szafrańska 
oraz rokujące wielką przyszłość arty 
styczną Janina Święcicka i Janina Ty 
lewak*. Don Joee w kreacji Taraawakię-

go, Toreador —■ świetny Eugenjusz Maj 
oraz Majchrzakówna, Czekotowski l 
Szpingier. Tańce układu Józefa Ciesiel
skiego z Jedyńską i Martówną na czele. 
Kierownictwo muzyczne Bolesław Ty Ilia.

— ’ Z Teatru Polskiego. Efektowna i 
przykuwająca uwagę widza swą intere
sującą treścią amerykańska, komedja 
„Panna młoda w garsonierze", wybornie 
grana przez cały zespół z niezrównaną w 
roli Panny Młodej p Biesiadecką, — ode
grana będzie we czwartek, sobotę i nie
dzielę bieżącego tygodnia.

W piątek przepyszną komedja Fre
drowska „Pan Jowiaiski", na którą więk
szość biletów została wykupiona przez 
młodzież szkolną.

„Rewizor z Petersburga“. Słynna ko
medja rosyjska, jedna z najcelniejszych 
sztuk europejskiej literatury scenicznej, 
ukaże się w najbliższym czasie na scenie 
Teatru Polskiego. Codzienne próby od
bywają się pod kierunkiem reżyserskim 
p. Nowackiego.

— ‘ Z Teatru Nowego. Jeszcze tylko 
kilka razy słynna, sztuka Sheriffa „Kres 
wędrówki" z gościnnym występem go- 
njalnego Mistrza Sceny Polskiej Józefa 
Węgrzyna, ktfery w roli kapitana Stand- 
hopa stwarza kreację wzruszającą do łez 
i porywającą głębią dramatyczną. Pu
bliczność, tłumnie wypełniająca wido
wnię, darzy huraganami oklasków wiel
kiego artystę, oraz cały znakomicie zgra
ny zespół z pp Glińskim, Górowskim i 
Mazankiem na czele.

W przygotowaniu wytworna komedja 
lorda - paradoxa Qscara Wilde'a p. tyt. 
„Brat marnotrawny" z udziałem znako
mitego gościa Józefa Węgrzyna, który 
stwarza świetną kreację, pełną lekkości 
i humoru.

AJ? A. SARI
w JPoxnaaiu

Olbrzymie zainteresowanie niedziel
nym koncertem

ADA SARI, najsławniejsza współ
czesna śpiewaczka koloraturowa, głośna 
primadonna Oper „San Carlo" w Neapolu, 
Opery „La Scala“ w Medjolanie, Opery 
Wielkiej w Paryżu. Opery „Convent Gar
den“ w Londynie, a ostatnio Opery „Me
tropolitan House“ w Nowym Jorku, przy
bywa na jedyny koncert do Poznania i 
wystąpi w naszem mieście na inaugurację 
nowego sezonu
w niedzielę, 14 września b. r. o godz. 8.30 

wiecz. w Auli Uniwersytetu.
ADA SARI już dziś reklamy nie 

potrzebuje. Jest ona obok Kiepury naj
większą polską sławą śpiewaczą. Nic więc 
dziwnego,» że każdorazowe ; zjawienie się 
ADY SARI na estradzie koncertowej —- 
to zgóry do przewidzenia olbrzymi sukces, 
to wieczór pełen artystycznych uniesień 
i niezwykłego, piękna. Stale rosnąca sła
wa ADY SARI osiągnęła zdaje się swój 
punkt kulminacyjny. Entuzjazm towarzy
szy występom znakomitej naszej śpiewacz
ki nietylko w Europie, ale i w Ameryce, 
gdzie krytyka nazwała ją „polskim 
s ł o w i k i e m". ADA SARI jest dziś bez
sprzecznie najsławniejszą śpiewaczką 
świata, a krytyka muzyczna stawia ją 
w rzędzie takich śpiewaczek, jak Galii 
Curci, Toti dal Monte...

ADA SAKI na koncercie w Pozna
niu wykona zupełnie nowy program, obej
mujący szereg najpiękniejszych aryj ope
rowych i pieśni.

Akompaniament objął Znakomity pia
nista prof. VV. Witkowski z Król. Akade
mji Muzycznej w Sztokholmie.

Koncert 4®Y SARI stanowić będzie nie
wątpliwie najwyższą artystyczną atrakcję 
dla Poznania i zgromadzi w komplecie 
całą kulturalną publiczność naszego mia
sta i okolicy.

Ceny biletów bardzo przystępne. Sprze
daż biletów w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20. — Teł. 56-38.

zw 25 449

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżniczka Czardasza" — ope

retka Kalmana.
Piątek. 12. 9 „Carmen“, opera Bizeta. 
Sobota, 13. 9 .Księżniczka Czardasza".

operetka Kalmana.
Niedziela 14. 9. „Lakme". opera Delibesa. 
Poniedziałek. 15. 9 „Księżniczka Czarda

sza". operetka Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru

Polskiego od 10—18; w niedziele i święta 
w Teatrze Wielkim od 11.30—13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Panna młoda w garsonierze".
Piątek, 12. 9. „Pan Jowiaiski".
Sobota, 13. 9. „Panna młoda w garso

nierze“.
Niedziela, 14. 9. „Panna młoda w garso

nierze”.
Poniedziałek. 15. 9. „Pan Jowiaiski“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

DZIŚ — „Kres wędrówki“. (Gościnny wj 
stęp J. Węgrzyna).

Piątek, 12. 9. „Kres wędrówki“. — Gościł 
ny występ J. Węgrzyna.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skh

Izie cygar p. Zygarłowskiego, narożni 
ul. Gwarnej 1 27 Grudnia,
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REYMONT I CZĘSTOCHOWA
(Nieznane listy Wł. S. Reymonta)

ZYCIE KULTURALNE
Czyniąc zadość wezwaniu p. redak

tora Zygmunta Wasilewskiego, który 
przed paru dniami nawoływał z tego 
miejsca do ogłaszania wiadomości o 
Reymoncie, dzielę się z czytelnikami i 
historykami literatury dwoma listami 
Reymonta z lat 1891 i 1893, ciekawemi 
niezmiernie tem, że maluję, one stan 
duszy młodego wówczas pisarza (ur. 
1869), stosunek jego do matki i do re- 
ligji katolickiej. Spowiedź listowna 
niewątpliwie szczera, stąd treść jej 
tem cenniejsza do poznania ówcze
snych jego zapatrywań. Przechowane 
są one w archiwum 00, Paulinów na 
Jasnej Górze w Częstochowie wśród 
korespondencji pozostałej po zmarłym 
niedawno o. Euzebjuszu Rejmanie (ur. 
1856), do którego zwracał się właśnie 
listownie Reymont

Pierwszy list brzmi tak:
I.

Szanowny Księże Dobrodzieju!
Czuję się w obowiązku choć li

stownie przeprosić Szanownego Księ
dza Dobrodzieja, że bez pożegnania i 
zwrotu książki łaskawie mi pożyczo
nej, wyjechałem. Najniespodziewaniej 
dowiedziałem się o ciężkiej chorobie 
mojej matki — pierwszym przeto po
ciągiem wyjechałem. — W domu za
stałem gorzej aniżeli mogłem przy
puszczać, bo Matka bez nadziei utrzy
mania przy życiu. — Nie będę opisy
wał stanu swej duszy — bo i poco? 
Szanowny Ksiądz Dobrodziej odczuje i 
zrozumie sercem synowskiem i ka- 
płańskiem mój ból. — Na 8 września 
będę w Częstochowie, to przywiozę 
książkę — kończąc przepraszam jak 
najuprzejmiej, polecając się jedno
cześnie Jego modłom i pamięci.

Wolbórka, 9/8 90. Sługa
W. S Reymont

List drugi opiewa, jak następuje: 
ii.

Szanowny Panie!
Raczy mi Szanowny Ksiądz wyba

czyć śmiałość pisania — ale niemając 
inne drogi — musiałem pójść tą — ja
ką mogłem. Może nawet Szanowny 
Ksiądz nie przypomnie mnie sobie — 
choć dwa lata temu miałem zaszczyt 
być osobiście znanym. Czas tak bieg
nie, tyle twarzy się tam przewija no
wych, — że nawet nie dziwiłbym się 
temu. Co zaś do mnie — to doskonale 
pamiętam dobrodziejstwo, jakie mi 
Szanowny Ksiądz wyświadczył łaska
wie — a dobroczyńcę tem lepiej. Od 
ostatniego widzenia się taki wir życia 
mnie porwał, że pomimo najszczer
szych chęci nie mogłem być w Często
chowie, nie mogłem zadość uczynić 
życzeniom serca i powinności —- Ach 
życie, życie, — Jacy muszą być szczę
śliwi ci, którzy w niem nie płyną, ci 
patrzący z góry na cały ten chaos, 
gmatwaninę bezmyślną a tem okrop
niejszą. — Zazdroszczę Wam Szano
wny Księżę tego portu, w jakim stoi- 
cie; tego szczytu — z którego możecie 
patrzeć w niziny szare, rojące się tłu
mem niewiedzących dokąd? po co? 
Zazdroszczę i tęsknię do takiej przy
stani — ale taką tęsknotą wypływają
cą z poznania wartości wszystkiego — 
czem świat się bawi, czem zachwyca, 
co go oszałamia, że tańczy wściekłą 
sarabandę bezmyślnego życia. Tęsknię 
jak niewolnik przykuty w ciemni, a 
któremu ustawicznie pokazują ogłu
piające mary i karzą wierzyć w nie, że 
to jest prawda, że wstrętna bryja co
dzienności płaskiej — jest szczęściem, 
że powstałe z zalkoholizowanych zaro
zumiałością mózgów opary — są 
światłem — że wywieszane jak szyldy, 
na pokaz tłumom — hipotezy — są 
wiedzą — że w nas, przez nas i dla 
nas — jest wszystko — że podły, głu
pi, zwierzęcy egoizm jest obowiązu
jącym dla rozumnych itd. Puki (sic!) 
miałem naiwność hiłodzieńczą — wie
rzyłem im wszystko, wchłaniałem en
tuzjastycznie zarozumiałe pojęcie waż
ności swojego ja. Olśniewały mnie te 
jarmaczne. kuglarskie sztuczki — aż 
do zatraty pojęć wyniesionych z do
mu, aż do utraty zwykłego rozsądku. 
Nie długo trwał ten sonanbulizm (sic!) 
— zacząłem wątpić w mistrzów> za
cząłem się niepokoić. Ogarniała mnie 
pustka przeraźliwa — poznawszy do
kładnie czczość ich gadań, bezpłod

ność negacji hipotetycznej i tafcie o- 
brzydzenie mnie przepełniło, taka roz
pacz bezbrzeżna ściskała mi serce, ta
ką próżnię czułem w mózgu — po wy
rzuceniu na śmiecie ideałów tej blagi 
głoszonej z takim (sic!) nadęciem i 
zarozumiałością, że śmierć mi się wy
dała jedynym (sic!) ukojeniem, jedy
ną pewną niezawodną w życiu praw
dą. — Chciałem umrzeć, bo chory by
łem na ariemję duszy, bo łaknąłem 
(sic!) spokoju i zapomnienia. Śmierć 
Matki mojej powstrzymała mnie od 
tego kroku — a raczej jej prośby, bo 
wiedziała, co się ze mną dzieje i czuła 
zamiar, jaki ważyłem. W Jej ostat
nich chwilach, przy Jej trumnie, na 
Jej grobie opłakiwanym gorzko — od
radzałem się. — Z jej śmierci wstało 
życie dla mnie, że wracałem z pokorą 
i szczęściem do tych źródeł wiary, od 
których się oddaliłem z szyderstwem 
bezmyślnym (sic!). Poznałem, że poza 
katolicyzmem niema nic dla czegoby 
żyć warto i umierać. — Zdaje mi się 
chwilami, że te walki, jakie przeszed
łem, te cierpienia, to mocowanie się — 
jest wspomnieniem przykrego snu po 
tem wszystkiem — w sercu moim 
(sic!) oczyszczonem ogniem burzy zro
dziło się jedno, jedyne pragnienie — 
zostać choćby najniższym sługą Boga
— odgrodzić się murarni, pracą dla 
drugich i modlitwą od świata — zo
stać księdzem. Znając dobroć Szanow
nego Księdza i Jego szerszy światopo
gląd, ośmielam się zwracać z prośbą o 
łaskawe poinformowanie, w jaki spo
sób można być przyjętym do nowicja
tu na Jasnej Górze? Co robić? Gdzie 
się udać? Jakim warunkom odpowie
dzieć? Nie mam o tem żadnego poję
cia. Raczcie Szanowny Panie nie od
mówić mojej szczerej, gorącej prośbie. 
Rzuciłbym z największą ochotą 
wszystko — służbę, literackie zajęcie
— świat, w jakim żyję — bo czuję, że 
Tam byłbym szczęśliwym z Wami. 
Raczcie mi Księżę wskazać drogę, ja
ką pójść należy, aby można dopłynąć 
do celu, a wdzięczność moja będzie 
niewypowiedzianą. Zrobicie Szanowny 
Księżę uczynek prawdziwie miłosier
ny, prawdziwie Chrześcijański. — Za
miar ten — to nie chwilowe zachcenie
— to potrzeba wprost organiczna ser
ca, rozważana w całej swej doniosłości 
długo i wszechstronnie. — Cel za wiel
ki, za ważny, aby do niego nie przy
stępować ze skupieniem. Całując ręce 
Wasze Szanowny Księże, piszę się od
danym i wdzięcznym sługą.

Rogów, 20. II. 93. W. R e j m o n t

Adres mój Rogów, St. Dr. Z. W. 
Wiedeńskiej.

Nie umiem wypowiedzieć, z jaką 
pożerającą niecierpliwością oczekiwać 
będę odpowiedzi — poinformowania
— R.

Zachowałem interpunkcję wiernie 
jako charakterystyczną.

Brak wszelkich wiadomości, jakiej 
odpowiedzi doczekał się Reymont w 
sprawie przyjęcia do zakonu Pauli
nów. Zapewne odmownej, a może sam 
się rozmyślił — na szczęście dla na
szej literatury. Stosunki z Jasną Gó
rą nie pozostały jednak bez wpływu 
na działalność pisarską Reymonta, c- 
wocem ich bowiem jest ogłoszona 
wkrótce potem w r. 1894: „Pielgrzym
ka do Jasnej Góry“.

Uderza, że sam pisarz podpisuje 
się raz „Reymont“, drugi raz zaś „Rej
mont“, co świadczyłoby o tem, że na
zwisko jego nie było jeszcze wtedy u- 
stalone.

Poznań. Dr. K. K.

Pisma nadesłane
Nowiny Społeczno-Lekarskie Nr. 17.

Treść: Zagadnienia szpitalne: Doc. Dr. Je
rzy Rutkowski: O organizacji oddziału chi
rurgicznego. — Dr. med. J. Śląski: O Na
rodowych Stowarzyszeniach Szpitalnictwa 
i Towarzystwie Międzynarodowem. — Z ży
cia Związku Lekarzy Państwa Polskiego: 
Sprawozdanie z działalności Obwodu Włoc
ławskiego za rok 1929. — Polemika. Inż. 
Mag. Z. Rudolf: Kto jest na błędnej drodze. 
— Dr. F. Kasperowicz: Odpowiedź p. inż. 
Rudolfowi. Z życia Kas Chorych. Dr. Mie
czysław Krakowski: Odwrotna strona me
dalu, o czynnik zaufania w lecznictwie 
Kas Chorych. — Dr. N. Metelski: Jeszcze o 
wytycznych. — Z karty żałobnej. Ś. p. Dr. 
Bronisław Rago, — Kronika,

OD „NIESPODZIANKI“ —
DO „PRZEPROWADZKI“

Z Krakowa donoszą nam:
Rostworowskiemu urodziła się nie

spodziewanie trylogja. Po „Niespo
dziance“ przychodzi „Przeprowadzka", 
której głównemi osobami są dzieci o- 
wych mimowolnych synobójców z 
„Niespodzianki“: Zośka i Franek. Na 
tem się jednak nie kończy. Losy Zośki 
i Franka przechodzą w „Przepro
wadzce“ tylko pewne stadjum, a zam
kną się dopiero w części trzeciej, któ
rej tytułu jeszcze Rostworowski nie 
sprecyzował, ale która już jest na 
warsztacie.

Bardzo ciekawy jest proces psychi
czny, jaki doprowadził do stworzenia 
„Przeprowadzki“. Tak jak „Niespo
dzianka“ powstała z prawdziwego 
zdarzenia, które Rostworowskiemu o- 
powiedziano, taksamo „Przeprowadz
ka“ jest zaczerpnięta wprost z życia 
tym razem z życia studenckiego. Za
szło mianowicie w Krakowie pewne 
zdarzenie, w tem właśnie środowisku, 
które swą tragiczną grozą przejęło 
autora „Niespodzianki". Ponieważ bo
haterem był ubogi student, a takim 
był właśnie ów Franek z „Niespo
dzianki“, przeto nasunęła się Rostwo
rowskiemu myśl, że jego możnaby 
zrobić jedną z postaci dramatu, osnu
tego na tem prawdziwem zdarzeniu. 
Rzecz rozgrywa się w Krakowie, a je
dna z dekoracyj będzie przedstawiała 
fasadę domu przy ul. św. Jana nr. 11, 
domu, który Rostworowski widzi z o- 
kien swego mieszkania. Osią sztuki 
jest los owego Franka, oraz jego sio
stry Zośki, do której pała spóźnioną 
namiętnością prawie siedemdziesię
cioletni wyrobnik.

„Prapremjera“ odbędzie się w te
atrze krakowskim, pod osobistym kie
runkiem reżyserskim dyr. Trzcińskie
go i jest już w przygotowaniu, gdyż 
pierwsze przedstawienie przypadnie 
jeszcze na wrzesień. Pozyskaną jest 
już „Przeprowadzka“ przez Teatr 
Polski w Poznaniu, przez Teatr miej
ski w Łodzi, Teatr Narodowy w War
szawie, Teatr miejski w Bydgoszczy i 
Teatr Polski w Katowicach. Kraków 
czeka nowej sztuki Rostworowskiego 
ze zrozumiałą ciekawością i napię
ciem. Przecież to u nas rozpoczął 
swój pochód triumfalny autor „Juda
sza“ i „Kaliguli“. (tk)

TEATR
Nowy sezon teatralny w Toruniu. Nasz 

korespondent toruński (A. M.) donosi nam: 
Teatr toruński otwiera w bieżącym ty
godniu nowy sezon pod dyrekcją Karola 
Bendy. Na inaugurację ukaże się „Hamlet“ 
w interpretacji dyr. Bendy, który w swoim 
czasie dał realizację sceniczną tragicznej 
historji królewicza duńskiego na tle ar
chitektury naszego ratusza. W myśl de
wizy „scena polska dla autorów polskich" 
trzon repertuaru w bieżącym sezonie tea
tralnym stanowi ćbędą utwory polskie. Uj
rzymy tedy m. i. Krasińskiego („Nieboska 
Komedja“), Fredrę, Zapolską, Perzyńskie- 
go, Grzymałę Siedleckiego („Manian do 
wzięcia“), Wroczyńskiego i Szaniawskiego. 
Obok działu dramatycznego dyrekcja or
ganizuje dział operetki, której prowadzenie 
ze względu na tradycję poprzednich sezo
nów, jako też na trudności finansowe jest 
koniecznością.

Nowy teatr objazdowy. Obok wojewódz
kiego teatru wołyńskiego który otworzył 
właśnie sezon w Łucku „Żeglarzem“ Sza
niawskiego, powstał na ten sezon teatr wo
jewódzki białostocki, z siedzibą w Grodnie. 
Działalność swoją rozpoczął „Lilią Wene- 
dą".

MUZYKA
Polska muzyka i tańce w Brukseli Pi

szą nam z Brukseli: Nasz konsul honoro
wy, p. Georges Vaxelaire, posiada wła
sny prywatny teatr. Temi dniami zaprosił 
około 200 osób z najwyższego towarzystwa 
na wieczór polsltibj jnuzyki i, tańców, w 
którym wziął udział pianista pff. Zbigniew 
Drzewiecki, śpiewaczka p. Stanisława Kor- 
win-Szymanowska. (siostra gehjalnego Ka
rola Szymanowskiego), oraz primabalerina 
opery warszawskiej p. Halina Szmolcówna, 
zamężna za dyrektorem Grzegorzem Fitel
bergiem. Sukces był wielki, i huczny. Na
zajutrz poseł Rzplitej w Brukseli dr. Ta
deusz Jackowski z Wronęzyna pód Pozna
niem, przyjmował wykónawców i grono 
gości śniadaniem w poselstwie, (tm)

Muzyka w Tarnowie. Z Krakowa piszą 
nam: Nasz Instytut muzyczny, szkoła pry
watna, ale znajdująca się na poziomie, 
postanowił rozszerzyć swą działalność na 
prowincję. W Tarnowie powstaje filja In
stytutu. Kierować nią będzie docent Uniw. 
Jag. dr, Józef Reisa, znany muzykolog.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Perska wystawa 1 Polska. W Londynie 

odbędzie się w styczniu r. p. wielka wy
stawa dziel sztuki perskiej od najdawniej, 
szych czasów do końca wieku XVIII \y 
różnych państwach potworzyły się komite
ty miejscowe, które zbierają okazy pti. 
ska również posiada ich wiele, więc utwo
rzy! się i u nas pod przewodnictwem lid- 
warda hr. Krasińskiego taki komitet, zlo. 
żony z dyrektorów muzeów i historyko^ 
sztuki, który pracuje nad oddziałem pol
skim. Z Poznania wchodzi w jego skład 
konserwator dr. Nikodem Pajzderski. (on)

Grafika polska w Japonji. Z Warszawy 
donoszą nam: W Tokio będzie otwartą te- 
mi dniami wystawa grafików polskich. 
Udział biorą między innymi E. Bartłomiej, 
czyk, W. Borowski, Wiktorja Goryńska. i. 
Konarska, J. Pankiewicz z Warszawy, 
Wojciech Weiss z Krakowa i Władysław 
Lam z Poznania. (pw)

WARSZAWSKIE ZRZESZENIE
BELLETRYSTÓW POLSKICH
Z Warszawy donoszą nam:
Zawiązane w naszem mieście przed 

rokiem Zrzeszenie Beletrystów Pol
skich cieszy się poważnym roz
wojem, zwłaszcza, iż w miejscowe 
stosunki piśmiennicze wniosło żyćie i 
energję. Nawiązując stosunki z zagra
nicą urządziło w roku zeszłym zebra
nia na cześć prof. Benesic‘a, pisarza 
jugosłowiańskiego i wielkiego przy
jaciela Polaków, prof. Vydry, uczone
go i tłumacza czeskiego, p. Charlotty 
Lilius, poetki i tłumaczki fińskiej o- 
raz prof. Tomczanyi‘ego, węgierskiego 
tłumacza „Chłopów“ Reymonta. Prócz 
tego urządziło wieczory, poświęcone 
literaturze czechosłowackiej i jugo
słowiańskiej. Zebrania te, połączone 
zawsze z przemówieniami, odczytami 
oraz śpiewem i muzyką danego kra
ju, gromadziły zarówno miejscowych 
słuchaczy jak i przedstawicieli po
selstw zagranicznych.

Wynikiem dotychczasowym tej 
działalności jest „Porozumienie litera
tów polskich, czechosłowackich i ju
gosłowiańskich“, zawiązane w czerw
cu rb. z inicjatywy Zrzeszenia przy 
współudziale wszystkich delegatów 
czechosłowackich i jugosłowiańskich 
na zjazd Pen-Klubu. Do komitetu or
ganizacyjnego weszli prof. Benesić, 
prof. Vydra, Stefan Krzywoszewski 
(jako przewodniczący) i Mieczysław 
Smolarski.

Dbałość o podniesienie dzieł lite
rackich co do treści i formy wyraziło 
Zrzeszenie Beletrystów w odezwie, o- 
głoszonej w końcu 1929 r. oraz w we
wnętrznych dyskusjach i odczytach. 
Chcąc podwyższyć jednak poziom 
twórczości należy zająć się ciężkiem 
naogół położeniem polskich pisarzy, 
zmuszającem ich do wyczerpującej i 
pośpiesznej pracy zarobkowej. Lite
ratura polska zagrożona jest dziś po
ważnie współzawodnictwem lichszych 
najczęściej, lecz tańszych dla wydaw
ców powieści zagranicznych. Polska 
czeka na ustawę o bibljotekach gmin
nych. Księgarnie dla zarobienia więk
szego procentu, z pominięciem pobu
dek patrjotycznych forsują nieraz 
przekłady, a mało reklamują lub i. po
mijają twórczość polską. „Tłumaczy
cie i tłumaczycie! Nie macie widocz
nie autorów swoich lub ich nie czy
tacie" — wyraził się jeden z zagra
nicznych delegatów na zjazd Pen- 
Klubu. W sprawie tej Zrzeszenie Be
letrystów Polskich złożyło memorjał 
do Departamentu Sztuki oraz zaini
cjowało tydzień propagandowy książ
ki polskiej, który przy współudziale 
wszystkich organizacyj literackich o- 
raz związków Wydawców i Księgarzy 
Polskich odbędzie się w tym roku.

Prezesem Zrzeszenia jest* Mieczy
sław Smolarski, wiceprezesami Wi
told Bunikiewicz i Maciej Wierzbiń
ski. Wśród nazwisk członków, zało
życieli i zarządu znajdują się Ant. 
Bogusławski, Witold Bunikiewicz, 
Wojciech Dąbrowski, Miecz. Fijałkow
ski, Artur Górski, Wacław Grabiński, 
Jerzy Kossowski, Witold Łaszczynskb 
Wanda Miłaszewska, Stella Olgierd, 
Jerzy Rychliński, Józef Relidzynski, 
Marja Szpyrkówna, Miecz. Smolarski, 
Maciej Wierzbiński i in. (br)

Książki nadesłane
Frank Heller: „Przygody Filipa Colbn • 

Warszawa 1930. „Rój“.
Max Wit: „Wzloty" powieść. Warszawa, 

Bibljoteka Groszowa,
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W chińskim kotle
Trwająca od 2C lat wojna domowa w 

Chinach staje się już coraz bardziej zja
wiskiem permanen'nem. Żołnierze, wal
czący w szeregach wrogich armij, wszyscy 
niema) urodzili się i zostali wychowani na 
wojnie domowej. Nie dziw więc przeto, 

walki wewnętrzne trwają w Chinach 
nieustannie, a karabiny w owym dziwnym
kraju „same strze'ają“.

Zwycięska armja rządu rewolucyjnego 
Kuomintangu po opanowaniu Szanghaju, 
fiankinu i Pekiru. oraz po zawarciu ukła
du pokojowego z „władcą“ Mandżurji, sy
nem dyktatorskiego kacyka Czang-Tso-Li- 
na dokonała przed dwoma laty wielkiego 
dzielą zjednoczenia chińskiej republiki. — 
Cywilni politycy Kuomintangu zastąpili 
dotychczasowych wojskowych gubernato
rów, zarówno sprzymierzonych, jak i nie
przyjacielskich generałów pozbawiono 
władzy. W niektórych wypadkach, gdy 
powstała groźba nowego przelewu krwi, 
generałów tych poprostu „okupywano“ 
przy pomocy ogromnych sum pieniędzy. 
Kraj cały został podzielony na prowincje 
i okręgi, stolicę przeniesiono z Pekinu do 
Nankinu, stłumiono ruch komunistyczny, 
skład reprezentacji Kuomintangu został 
rozszerzony przez udział umiarkowanych 
grup kupieckich ze zdobytej „północy“, z 
rządami cudzoziemskiemu zawarto szereg 
układów polityczno - handlowych. Zdawa
ło się, że wojna domowa została już za
kończona, i Chiny wstępują wreszcie na 
drogę normalnego rozwoju.

Fakty obecne, zaprzeczyły tym przy
puszczeniom. Olbrzymia polać kuli ziem
skiej, zamieszkała przez piątą część lud
ności świata, nadal znajduje się w ogniu 
walk wewnętrznych. Zmarły przewódca 
chińskich rewolucjonistów, twórca Kuo- 
mintangu, republikanin i demokrata, dr. 
Sun-Jat-Sen, czczony dziś w Chinach, w 
swych teoretycznych rozważaniach o chiń
skiej rewolucji, przewidywał trzy stadja 
jej rozwoju: pierwszy okres ma obejmować 
zjednoczenie ziem chińskich na drodze 
militarnej; drugi — przejściowy okres 
zcementowania Chin pod „polityczną opie
ką“ (a raczej dyktaturą) Kuomintangu; 
trzecie wreszcie stadjum miało być okre
sem rozwoju instytucyj parlamentarnych 
i demokratycznych.

We i
stwo

Gdy przed dwoma laty pod naciskiem 
armji Czang-Kai-Szeka i wskutek wzmo
żonego ruchu rewolucyjnego padł Szang
haj, a wkrótce po tem i monarchistyczny 
Pekin, politycy Kuomintangu przypusz
czali, że pierwsze stadjum chińskiej rewo
lucji zostało zakończone. Po okresie zbroj
nego zjednoczenia Chin pod wielobarwnym 
sztandarem Republiki miał nastąpić okres 
twórczy pracy pokojowej. Na przeszko
dzie temu stanęły jednak ambicje 
poszczególnych „generałów", stanowiących 
osobliwy wytwór permanentnej wojny do
mowej, oraz bandytyzm, uprawiany przez 
ogromne rzesze ludności, oderwanej wielo- 
letniemi walkami od swych warsztatów 
pracy. Nankiński rząd Kuomintangu, zna
lazł się nagle pomiędzy dwoma wrogiemi 
obozami. Na północy, w okręgu pekińskim 
i w okolicach Tsien-Tsinu, powstali prze
ciw centralnemu rządowi generałowie- 
rebeljanci Jen-Hsi-Szian i słynny „chrze
ścijański“ generał Feng-Ju-Hsiang. Para- 
doksalnem jest zjawiskiem, jakkolwiek 
normalnem w chińskich stosunkach, że 
duumwirat obu tych monarchistycznych 
wodzów poparty został przez radykalnego 
polityka Kuomintangu Wang-Czing-Weja, 
który w ten sposób pragnie zwalczyć 
„reakcyjną dyktaturę“ Czang-Kai-Szeka w 
jtankinie. Jednocześnie w prowincjach po
łudniowych poczęły gromadzić się zastępy 
bandytów, żerujących na słabości władz 
lokalnych, na wojnie domowej, rabujących 
1 „konfiskujących“ wszystko, co wpadnie 
w ich ręce, poczynając od zasobnych ma
gazynów towarowych, kończąc na skrom
nej odzieży wyrobnika. Ci, jak szarań
cza, „wyprzątają" okupowane tereny do 
cna. Występują oni pod mianem „czerwo- 
nych“, a cala ich „rewolucyjność“ polega 
właśnie na konfiskacie wszelkiego mienia 
na rzecz najemnej armji.

W specyficznych warunkach wojny do
mowej chińskiej walka toczy się nietyle o 
'^reJlyzniszczenie sil przeciwnika, ile o 
>o . i'e b°Satych miast. Gdy pod bronią 
jest około 2 miljony wszelakiego żołnierza 
uajemnego, większą i silniejszą armję wy- 
lawi ta tylko grupa, która posiadać bę- 

znaczniejsze zasoby pieniężne. To też 
ang-Kai-Szek wystąpił przedewszyst- 
em przeciw północnym rebeljantom, któ- 
y opanowali urząd celny w Tsien-Tsine, 

r anowiący największe źródło dochodów 
wnii-U !!anI{ińskiego. Póki jeszcze toczą się 

1 na Północy o „worki ze złotem“, 
sunbWOna arm.ja“ południa (w jakim sto- 
ies?p P°zos^aíe °na do Moskwy nie jest 
sto r rzeczg wyjaśnioną) opanowała mia- 
trum zS'ng‘Sza i poważnie zagrażała cen- 

handlowemu Hańkou. Opanowanie 
sn ”.czerwonych“ chociażby piewielkie- 
knm, cí,n!ía .Potężnej arterji handlowej i 
Wa m ,acJ’inej — rzeki Jan-Tse grozi no- 
rePubHc gospodarczą młodej chińskiej
beenmd nank‘ński walczyć przeto musi c- 
Wvnit na hwóch frontach. Jakim będzie 
ba rk .walk dla Kuomintangu, trudno jest 
zie 'fZl® Przewidrieć. W każdymbądź ra
bie » tZ® oywilne Nankinu nie są obec- 
rzona stan’e rządzić całym krajem. Zamie- 
Wnrnu c®ntral>zacja zarządu politycznego, 
Zach ¡~?dzoPa z wielkim trudem na gru- 
W niumperiun? żółtego Smoka obróciła się 
Tybet 6iCZ' Dziś uż nietylko Mongolja i 

’ ,lecz Mandżurja, połacie południo- 
srodhowe wypowiadają posłuszeń 
ahkińskiemu rządowi centralnemu.

Pierwszy okres rewolucji, według określe
nia Sun-Jat-Sena, widocznie nie został je
szcze zakończony. Zbrojne „zbieranie ziem 
chińskich“ pod sztandarem republiki zo
stało przez Czang-Kai-Szeka wznowione 
Czy uda mu się to? L. H.

Katedra zamieniona
na garaż wojskowy

Według urzędowego doniesienia z Mo
skwy, katedra prawosławna w Stalingra 
dzie zamieniona została na wielki garaż 
wojskowy, w którym umieszczono samo 
chody ciężarowe czerwonej armji i G. P. U. 
Katedra wspomniana należała do najpięk 
nłejszych świątyń pobrzeża Wołgi i cie 
szyła się wielkiem przywiązaniem ze stro
ny ludności chrześcijańskiej.

Ukarane świętokradztwo 
w Rosji

(KAP.) Sowiet w Carycynie nad Wol 
gą postanowił zburzyć miejscową katedrę 
i „zaszczytne“ zadanie wysadzenia świą 
tyni w powietrze powierzył związkowi 
młodzieży komunistycznej. Świętokradzki 
ten czyn stał się powodem do wielkiej 
uroczystości: na placu koło katedry
wzniesiono trybuny, z których zaproszeni 
goście mieli przyglądać się niezwykłemu 
widokowi.

Nabój dynamitowy wstrząsnął mu rami 
wielkiej budowli ale zaimprowizowani 
pirotechnicy tak źle go podłożyli, że po 
rozproszeniu się dymu katedra ukazała 
się oczom widzów nietkniętą, natomiast 
trybuny pokryte były trupami i rannymi.

Egoizm Chińczyka
Chińczykowi Woo-Dak-San, zasądzone

mu na krzesło elektryczne przez sąd no
wojorski za zamordowanie współziomka, 
zaproponowano ułaskawienie, o ile podua 
się naukowemu doświadczeniu, polegające
mu na zaszczepieniu bakcyla, badanego 
przez amerykańskie sfery lekarskie celem 
zwalczania gruźlicy. Bakcyl ten jednak w 
obecnem stadjum poszukiwań lekarskich 
wywołuje ślepotę u tych, którym bywa 
wszczepiony. Skazańcowi dano pewien o- 
kres -czasu do n: mysłu i wypowiedzenia 
się czy się zgadza na taki warunek. Chiń
czyk jednak, jak donosi prasa nowojorska, 
propozycji ni e przyjął i oświadczył, że o- 
czekuje wykonania wyroku śmierci, nie 
mając najmniejszego zamiaru poświęcać 
się dla „białych djabłów“. S. F.

Masowe samobójstwa
młodzieży w Rolszewji

Ogłoszona ostatnio przez sowieckie wła
dze statystyka samobójstw w Rosji so
wieckiej (za wyjątkiem Ukrainy) zawiera 
dane, które przejmują grozą czytelnika. 
Liczba samobójstw wzrosła znacznie w 
ostatnich latach, a w r. 1928 wynosiła 
6.707 wypadków. Z tego przypada: na wiek 
od 15 do 30 lat 39,4%, od CO do 60 lat 24%, 
U mężczyzn przypada znaczna większość 
wypadków na wiek od 20 do 24 lat, zaś 
u kobiet wzrosła liczba ta do lat 19, po
czerń spada. Podczas gdy więc statysty
ka samobójstw .liemal w całym świecie 
wykazuje wzrost liczby wypadków z wzra
stającym wiekiem, w sowdepji jest naod- 
wrót. Np. w Niemczech przypadało w tym 
samym czasie na samobójstwa w wieku 
od 15 do 30 lat 29,5%, zaś na wiek od SO 
do 60 lat 50%.

Taki stan rzeczy w Rosji ma swoje 
szczególne przyczyny i ta właśnie okolicz
ność, że liczba samobójstw w wieku mło
docianym jest tak niewspółmiernie wiel
ka, zwracać musi uwagę. Nie wydaje się, 
iżby miarodajne czynniki państwowe nie 
zwracały na to uwagi, albo nie przywiązy
wały do tego znaczenia. Z całą pewnością 
inaczej jest, lecz zdają one sobie aż na
zbyt dobrze sprawę z tego, iż przyczyny 
takiego stanu rzeczy szukać należy w 
wadach regimu sowieckiego. Również tło 
samobójstw rzuca wiele światła na panu
jące w bołszewji stosunki, o ile chodzi o 
młode pokolenie. Powodami samobójstw 
są mianowicie w przygniatającej większo
ści wypadków przesyt życia i rozczarowa
nie. (KAP)

Na Węgrzech odżyją znów 
trubadurowie

Na Węgrzech ukazało się rozporządze
nie ministra honwedów, Juijusza Gómbos, 
powołujące do życia zespoły śpiewacze po 
5 ludzi, które jak dawni trubadurowie ma
ją przebiegać kraj wszerz i wzdłuż, pod
trzymując deklamacją, śpiewem, tańcem i 
opowiadaniem o dawnych bohaterach wę
gierskich ducha patrjotyzmu w narodzie. 
Będą to po upływie wieków pierwsi truba
durzy w Europie, którzy zajdą do każdej 
wsi i każdego miasteczka. Program dla 
nich układa specjalna komisja artystycz
na, uwzględniając w dużej mierze starowę- 
gierskie tańce i pieśni.

Nowopowstałe związki śpiewacze pod
legają ministerstwu honwedów, które po
krywa wszelkie związane z tem koszta na 
przeciąg roku. Śpiewacy otrzymują rozka
zy i polecenia tylko od ministerstwa, nie 
wolno im zmieniać zakreślonego progra
mu i marszruty i mają cbojyiązek jbezglak

nego uczestniczenia we wszelkich uroczy
stościach, urządzanych przez władze wę
gierskie, czy też związki patriotyczne.

Nowi trubadurzy jeździć będą w stro
jach narodowych starowęgierskich. (w)

Kaplica w remizie tramwajów w Neapolu
W Neapolu dokonano niedawno po

święcenia kaplicy w remizie tramwajów 
miejskich. Kaplicę tę poleciła zbudować 
dyrekcja w trosce o opiekę duchową dla 
swego personelu.

W uroczystości poświęcenia kaplicy 
wzięli udział kardynał Ascalesi oraz 
przedstawiciele władz państwowych i ko
munalnych. (KAP.)

Z różnych stron Polski
Pomyślny wynik kuracji 

J. E. Ks. Biskupa Wałęgi
(KAP.) Dzienniki podały swego czasu 

mylną wiadomość, jakoby J. E. Ks Biskup 
Wałęga złamał sobie nogę, gdy tymczasem 
mniejsza kość podudzia, t. z w. strzałka 
wyskoczyła ze swego miejsca wskutek 
poślizgnięcia się. Ks. Biskupa przewiezio 
no natychmiast po tym wypadku do Tar 
nowa, gdzie go lekarze otoczyli troskliwą 
opieką. Kuracja postępuje pomyślnie na
przód, przed kilku dniami zdjęto już z 
nogi oprawę gipsową. Ks. Biskup zresztą 
cieszy się zupełnem zdrowiem. Mimo to 
jeszcze przez kilka tygodni nie będzie 
mógł opuszczać swego pałacu.

Wielkie powodzenie papierosów 
„odciąganych“

Wypuszczone na rynek przez Polski 
Monopol Tytoniowy w czerpu b. r. pa
pierosy odciągane, t. zn. podri-ine odniko- 
tynizowaniu, cieszą się wieikJem powodze 
niem wśród palaczy. Coraz większe zapo
trzebowanie na te papierosy skłoniło dy
rekcję Monopolu do rozbudowy w fabryce 
warszawskiej urządzeń odciągających. Pa 
pierosy odnikotynizowane posiadają 33 - 
40 proc, dawnej zawartości nikotyny; 
granica ta nie zostaje przekroczona, aby 
papierosa odciąganego nie pozbawić cech 
wyrobu tytoniowego.

W dalszym ciągu masowo wyrabiane 
są odnikotynizowane papierosy tylko w 
dwóch gatunkach „Ergo“ i „Egipskie“; 
pozatem zakład sprzedaży wyrobów tyto
niowych w Warszawie przyjmuje zamó
wienia na papierosy odciągane innych ga 
tunków w ilości niemniej 500 sztuk.

Gênerai Uriburu, nowy prezydent Ar
gentyny, który objął rządy po przymu
sowej adbykacji i aresztowaniu b. pre

zydenta Irigoyen'a.

Ilość bezrobotnych w Polsce
Jak wynika z ostatniej statystyku 

opracowanej przez ministerstwo pracy i 
opieki społecznej na dzień 16 sierpnia br„ 
na terenie całej Polski znajdowało się 
184.388 bezrobotnych: z tej liczby 75.051 
bezrobotnych uprawnionych jest do pobie
rania zasiłków z tytułu bezrobocia. Naj
większa ilość bezrobotnych przypada na 
woj. łódzkie, gdzie 34.803 osób pozostaje 
bez prasy Województwo śląskie posiada 
33.347 bezrobotnych, województwa poznań
skie i pomorskie 17.812 bezrobotnych, wo
jewództwa południowe 23.828, wojewódz-. 
twa wschodnie 5.431 bezrobotnych.

W Warszawie znajduje się 12.195 bez
robotnych, w Sosnowcu 13.982, w Białym
stoku 2.042 bezrobotnych.

W porównaniu z poprzedniemi tygod
niami bezrobocie zmniejsza się, na 1-ego 
sierpnia bowiem obejmowało 194.278 osób.
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Na marginesie kongresu 
spółdzielczości w Wiednia

Narodziny ruchu spółdzielczego 
przypadają, na początek 19 wieku, je
dnak dopiero w 20 wieku udało się 
kooperatystom utworzyć międzynaro
dowy związek na wzór innych organi- 
zacyj społecznych. Wprawdzie już w 
roku 1895 obradował w Londynie mię- 
dzynarodwy zjazd spółdzielczy, był to 
jednak właściwie zjazd „przyjaciół 
kooperacji wytwórców i udziału w 
zyskach” bez większego praktycznego 
znaczenia.,. Ton na nim nadawali 
mieszczańscy spółdzielcy angielscy, 
dla których ideałem były kooperaty
wy wytwórcze, jako droga do stworze
nia sobie przez robotników własnych 
warsztatów oraz udział w zyskach 
przedsiębiorstw. Dopiero na zjeździe 
w Manchesterze udało się zmienić sta
tut związku i nadać mu nowe oblicze, 
w którem spółdzielczość Spożywców 
wysunięta została na -plan pierwszy. 
Ze względu jednak na to, iż te opano
wane były przeważnie przez socjali
stów, związek stawał się powoli eks
pozyturą socjalistycznej międzynaro
dówki. Zwrot nastąpił w r. 1910 na 
zjeździe w Hamburgu, na którym
przyjętą została rezolucja, iż „związek 
realizuje wielki i szlachetny ideał, po
legający na przygotowaniu ludzkości 
do pokoju powszechnego“, gdy nato
miast dotąd obowiązywała rezolucja, 
iż „celem związku jest wyparcie ka
pitalistycznego systemu produkcji i 
wymiany“. Związek staje zatem od
tąd na gruncie solidaryzmu a nie jak 
w pierwszym okresie na gruncie wal
ki klas.

Do czasu wojny światowej do 
związku należało wtedy 6.000 spół
dzielni w 25 krajach, liczących 7 mi- 
Ijonów członków. W czasie wojny 
związek zachował neutralność, jego 
organ wychodził w dalszym ciągu w 
trzech językach: francuskim, niemiec
kim i angielskim. Pierwszy kongres 
powojenny odbył się w Bazylei w ro
ku 1921. Na tym kongresie zjawili 
¿ię poraź pierwszy delegaci z niepod
ległej Polski.

Epoka powojenna przynosi wspa
niały rozwój idei spółdzielczej. W ro
ku 1924 zorganizowaną zostaje pier
wsza międzynarodowa wystawa spół
dzielcza w Gandawie; do związku 
przystępuje coraz więcej spółdzielni 
rolniczych, a obradująca w Genewie 
konferencja ekonomiczna (rok 1927), 
wskazuje na spółdzielczość, jako na 
jedną z dróg, wiodących do zapewnie
nia światu równowagi gospodarczej.

Obecnie związek obejmuje 160 ty
sięcy spółdzielni, liczących 55 miljo- 
nów członków, w 39 krajach.

Obrót spółdzielni, należących do 
związku, wynosił ostatnio 215 miljar- 
dów złotych.

Sfesuniri handlowe z zagranicę
W Izbie przem. - handlowej w Pozna

niu jest do przejrzenia sprawozdanie eko
nomiczne, zawierające informacje dotyczą
ce przepisów patentowych i możliwości 
wykorzystania wynalazków na gruncie 
amerykańskim.

W Niemczech znajdą zbyt następujące 
artykuły polskiego Dochodzenia: pęcherze 
cielęce, wołowe i żołądki cielęce, mączka 
kostna dla celów nawozowych, chustki 
wełniane, surowce dia przemysłu metalo
wego, rośliny strączkowe, olej terpenty
nowy, papierówka, materjaly tarte, pa
pierówka i okrąglaki, włosie wszelkiego 
rodzaju, metale stare i popiół metalowy.

Firmy, pragnące nawiązać stosunki 
handlowe z firmą „Brander & Co.“,
Moosburg (Karyntja) zechcą się skomuni
kować przedtem z Izbą przem. - handlo
wą w Poznaniu, pokój 9.

W czasie od 1 do 25 października rb. 
odbędzie się w Paryżu t. zw. „Tydzień skó
ry“, połączony z wystawą skór i wyrobów 
skórżanych. Wystawa odbędzie się w 
„Parć des Expositions“.

Firmy, pragnące nawiązać stosunki 
handlowe wzgl. oddać przedstawicielstwo 
na swe wyroby na Stany Zjednoczone 
zechcą się skomunikować z Izbą przem. - 
handlową w Poznaniu, pokój 9.

KróBis foterawje gospodarcze
— Federal Reserve Bank stanu Texas 

podniósł stopę dyskontową do 3% prtc.
— Na moskiewskiej konferencji partyj

nej Kalinin oświadczył, że złagodzenie 
obecnego kryzysu aprowizacyjnego nastą
pić może za rok lub dwa.

— Szwedzki trust zapałczany zawarł z 
Gwatemalą umowę na mocy której otrzy
muje na 30 lat monopol przywozu za
pałek do Gwatemali beż opłat celnych. 
Gwatemala otrzymuje za to pożyczkę w 
wysokości milj, doi. na 7 proc. rocznie.

Postępy racjonalizacji handlu rolniczego 
w Niemczech

Zasługą obecnego naszego ministra 
rolnictwa jest opracowanie programu 
doraźnej pomocy dla rolnictwa i stop
niowe urzeczywistniane tego planu. 
Każdy jednak rozumie, że walka z 
kryzysem rolniczym nie może się o- 
graniczać do wynajdywania i zastoso- 
wywania jedynie środków doraźnych 
w rodzaju zwyżki ceł, uruchamiania 
nadzwyczajnych kredytów, odracza
nia terminów płatności podatków itp. 
Jest rzeczą charakterystyczną i cieka
wą zarazem, jak’ wszechstronną dzia
łalność, poza podniesieniem ochrony 
celnej i ogromnemi kredytami na ce
le rolnictwa, rozwinęli Niemcy w wal
ce z kryzysem rolniczym.

Założeniem i celem tej działalno
ści jest uświadamianie i informowa
nie rolników o sytuacji rynkowej, o 
horoskopach konjunktury na czas 
najbliższy oraz o dostosowaniu pro
dukcji do zmieniających wzgl. mają
cych się zmienić wymagań rynku. 
Działalność ta obejmuje dalej rozbu
dowę szkolnictwa zawodowego i do
radztwa rolniczego, które w chwili 
ciężkiego kryzysu nietyle poucza dro
bnego rolnika o sposobach zwiększe
nia wydajności gospodarstw, ile o 
sposobach oszczędnego ich pro
wadzenia. Doświadczalnictwo rolni
cze, ujęte w formie kółek, coraz sze
rzej zajmuje się zagadnieniami z za
kresu organizacji gospodarstw i ra
cjonalizacji pracy ludzkiej i zwierzę
cej oraz narzędzi i maszyn rolniczych.

W artykule niniejszym pragniemy 
poświęcić nieco uwagi postępom ra
cjonalizacji obrotu produktami rolne- 
mi w Niemczech, o czem wyczerpują
co referuje sierpniowy zeszyt „Rolnic
twa“.

W pierwszym rzędzie należy tutaj 
wspomnieć o Preisberichtstelle, czy
li wydziale informacji o cenach ryn
kowych na płody rolne, który w roku 
1926 został stworzony przez Niemiec
ką Radę Rolniczy, stanowiącą naczel
ną organizację wszystkich niemiec
kich izb rolniczych. Otóż ta Preisbe
richtstelle wydaja ceduły dzienne, o- 
bejmujące notowania wszystkich pło
dów i produktów rolnych, oraz komu
nikaty tygodniowe, które poza powtó
rzeniem notowań na rynkach krajo
wych podają notowania na giełdach 
zagranicznych cyfry dotyczące podaży 
i popytu i zapasów, ruch ładunków, 
dane ilościowe o zawartych transak
cjach i t. p. oraz dosyć obśźerny tekst 
z rozmaitemi informacjami rynkowe- 
mi. Obecnie ukazują się tygodniowo 
cztery komunikaty, z których jeden 
dotyczy rynków zbożowych, drugi 
rynków bydła, trzody, mięsa pasz i t. 
p., trzeci — rynków nabiałowych, jaj 
i drobiu, czwarty — rynków owoco
wych i warzywnych. Zarówno z ceduł 
jak komunikatów korzysta cała pra
sa, organizacje zawodowe, kupiectwo, 
spółdzielnie i wielka ilość poszczegól
nych rolników.

Pozatem Preisberichtstelle prowa
dzi prace statystyczne, uzupełniając a 
niekiedy nawet korygując dane zbie
rane przez państwowy urząd statysty
czny. W szczególności zbiera dane o

Kalendarzyk podatkowy
Min. skarbu przypomina płatnikom po

datków bezpośrednich, że we wrześniu 
r. b. płatne są następujące podatki:

do 15 września — podatek przemysło
wy od obrotu, osiągniętego w sierpniu rb. 
przez przedsiębiorstwa handlowe Ii II 
kat i przemysłowe I i II kat., prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe oraz przez 
przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

w ciągu września — 3 rata kwartalna 
zaległości podatku gruntowego, dochodo
wego i majątkowego od rolników, zalega
jących z temi podatkami w dn. 1 stycznia 
1930 r. w łącznych kwotach ponad 100 zł, 
a którzy jednak uiścili w terminie płatno
ści 1 i 2 ratę podatku gruntowego za 
r. 1930.

w ciągu wrześńia — 1 połowa zaległo
ści podatku gruntowego, dochodowego i 
majątkowego od rolników, zalegających z 
temi podatkami w dniu 1 stycznia 1930 r. 
w łącznych kwotach do 100 zł.

Nadto we wrześniu r. b. płatne są za
ległości odroczone i rozłożone na raty z 
terminem płatności w tym miesiącu, tu
dzież podatki, na które płatnicy otrzyma 
li nakazy płatnicze. 

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSE 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. K. O. 212 664)

urodzaju i zapasach zboża za pośred
nictwem korespondentów, których o- 
becnit jest przeszło 12.000. Miesięczne 
zestawienia zapasów zbóż ogłaszane 
są w prasie i służą jako podstawa do 
wniosków o konjunkturze w najbliż
szych tygodniach.

Przy współudziale tych samych 
korespondentów Preisberichtstelle — 
przeprowadza również obliczenia po
głowia bydła i trzody. Obliczenia 
trzody, przeprowadzane cztery razy 
do roku, dawały tak cenne materjaly 
dla orjentacji na rynku, że obecnie 
pracę tę przejął na siebie państwowy 
urząd statystyczny i przeprowadza co 
kwartał urzędowy spis trzoly.

Bardzo ścisłą jest współpraca 
Preisberichtstelle z radiostacjami, 
które się bardzo ubiegają o jej komu
nikaty, gdyż wzbudzają one duże za
interesowanie na prowincji wśród 
drobnych rolników i przysparzają 
stacjom wielką ilość abonentów.

Prowadzona w ten sposób obser
wacja rynków, komunikowana szyb
ko i bezstronnie wszystkim za
interesowanym, przyczynia się w 
znacznym stopniu do uzdrowienia sto
sunków w handlu rolniczym.

inne zadanie do spełnienia mają 
utworzone w końcu ub. roku przez 
rząd dwie instytucje p. n.: Institut 
für landwirtschaftliche Marktfor
schung i Reichsforschungsstelle für 
das landwirtschaftliche Marktw esen. 
Obie instytucje, mające analogiczne 
zadania, pracują w ścisłym kontak
cie i dzielą między sobą tematy. Za- 
sadniczem zadaniem tych instytucyj 
jest zbadanie rynków zarówno krajo
wych jak zagranicznych pod wzglę
dem ich wymagań oraz co do ilości 
i jakości produktów. W szczególności 
badają one wszelkie bez wyjątku 
czynniki mające wpływ na konsum- 
cję, kształtowanie się cen i na ich wa
hania. Potrzeby i gust konsumenta, 
jego budżet domowy, poziom życia i 
pozostające w związku z te mi czynni
kami wahania konsumcji stanowią 
podstawę do dalszych krytycznych 
badań obrotu i produkcji.

Poza opracowywaniem materja- 
łów statystycznych przeprowadza się 
obecnie w Niemczech drobiazgowe ba
dania na poszczególnych rynkach lo
kalnych w zakresie poszczególnych 
produktów. Nie mniej ważnem jest 
opracowywanie systemów klasyfikacji 
towarów, standaryzacji, opakowania i 
dozowania, czyli ustalania najracjo
nalniejszej ilości wzgl. wagi towaru 
w opakowaniu, przeznaczonem dla 
handlu detalicznego.

Ramy artykułu nie pozwalają nam 
niestety wchodzić w szczegóły tej na 
olbrzymią skalę zakrojonej działalno
ści, opartej na amerykańskich syste
mach badania rynków i spożycia. — 
Pragniemy jednak powyższemi uwa
gami wskazać naszym czynnikom go
spodarczym te postępy w dziedzinie 
racjonalizacji produkcji i handlu rol
niczego, która łącznie z inncmi środ
kami walki z kryzysem rolniczym u- 
chroni rolnika od katastrofalnych 
skutków tego kryzysu, (la)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Wydawanie obligacyj serii I-ej pre

miowej pożyczki budowlane] odbywać się 
będzie, począwszy od 15 września b. r. w 
Pocztowej Kasie Oszczędności w Warsza
wie i jej oddziałach w Poznaniu, Katowi
cach, Krakowie, Łodzi i Wilnie, we 
wszystkich bankach, wchodzących w 
skład syndykatu gwarancyjnego i ich od 
działach, oraz w każdym urzędzie poczto
wym, który przyjmował zapisy. Zgłasza
jący się po odbiór obligacyj winni na żą
danie okazać dowód tożsamości (dowód o- 
sobisty, legitymację urzędową itp.), w wy
padku zaś podejmowania obligacyj w 
imieniu subskrybent^ — również i upo
ważnienie potwierdzone przez władzę ad
ministracyjną (urząd- gminny, starostwo), 
bądź też uwierzytelnione rejentalnie, 
względnie sądownie.

(k) Olbrzymi wzrost upadłości. Mimo 
stałych zapewnień, że kryzys gospodarczy 
przekroczył już punkt kulminacyjny, cy
fry Wykazują coś wręcz przeciwnego. Do
chodzi się do przekonania, że kryzys na
biera coraz ostrzejszego rozpędu. Słusz
ność tego mniemania potwierdza statysty
ka upadłości w pierwszem półroczu 1930 r. 
Gdy w ciągu dwunastu miesięcy roku 1929 
ogłoszono w całym kraju 516 upadłości, a 
w ciągu r. 1928 tylko 288, to w ciągu pierw
szego półrocza bież, roku cyfra ogłoszo
nych upadłości wynosi aż 449. Zgłoszone 
upadłość 305 firm handlowych, 133 przed

siębiorstw przemysłowych, 2 firm kredyto
wych i 9 innych. Jak z cyfr tych wynik^ 
kryzys dotknął najboleśniej kupiectwo, 
znacząc trudności przeżywane przez ha.uiel 
licznemi Upadłościami. Najwyższą ilość ą. 
padlości notowani w styczniu, kiedy reje
strowano 89 zapisów, w czerwcu liczba u- 
padlości wynosiła 61.

(k) Konkurencja niemieckich wyrobów 
szamotowych. Pomyślne do niedawna 
położenie polskiego przemysłu szamotowe
go, którego wytwórczość wzrosła z 1801»()0 
ctr. w r. 1920 do 1200 000 ctr. w początkach 
r. 1929, uległo w roku bież, poważnemu 
zachwianiu. Głównym tego powodem jest 
rosnąca konkurencja wyrobów zagranicz
nych, głównie niemieckich, które stanowią 
80 proc ogólnego przywozu. Mimo zmniej
szenia przez przemysł polski cen prawie 
do poziomu kosztów własnych i ogranicze
nia produkcji, krajowy przemysł pokrył 
w miesiącu czerwcu tylko 63 proc, zapo
trzebowania wewnętrznego, zagraniczny 
zaś 37 proc. W tych warunkach koniecz- 
nem jest należyte przeciwdziałanie impor
towi zagranicznemu, co w dużym stopniu 
można osiągnąć drogą odpowiedniego jsto- 
sunkowania się odbiorców krajowych do, 
wyrobów rodzimego przemysłu. Ma tą 
tem większe znaczenie, że przemysł sza, 
motowy. będący dostawcą wyrobów ognio
trwałych do wszelkiego rodzaju zakładów 
przemysłowych, kolejnictwa i przemysłu 
wojennego, należy do jednej z poważniej
szych gaięzi naszej produkcji.

(k) „Spójnia“ Sp. Akc. w Nochowie, p. 
Śrem. Dnia 9. b. m. odbyło się zwyczajne 
walne zebranie akcjonarjuszów w lokalu 
Banku Pozn. Ziemstwa Kredytowego w 
Poznaniu. Zebranie zagaił i przewodnia 
czył prezes rady nadzorczej p. dyr. 
Scheffs; sprawozdanie i bilans wraz z ra
chunkiem zysków i strat przedstawi] 
członek zarządu p. Laudowicz, zaznacza
jąc, że pomimo wielkiego kryzysu rolni
czego rok sprawozdawczy Spółka zaliczyć 
może pod względem wyniku do lat zado- 
walniających. Min. przem. i handlu za za
sługi położone w dziedzinie hodowli na
sion odznaczyło Spółkę bronzowym meda
lem. Bilans zamyka się po obu stronach 
sumą zł 481.572,10. a rachunek strat i zy
sków sumą 173.128.96. Zebrani przyjęli 
bilans wraz z rachunkiem zysków i strat 
i udzielili pokwitowania zarządowi i ra
dzie nadzorczej, a czysty zysk w sumie 
50.869,29 podzielono w myśl propozycji 
tak,, że na dywidendę przypada 20 proc. Z 
rady nadzorczej ustąpili pp.: Pińkowski i 
Marciniec, a w miejsce ich wybrano na 
okres 3-letni pp.: Muślewskiego ze Śremu 
i p. Marcińca z Poznania. Zarząd spoczyi 
wa W rękach p. Laudowicza.

Z ZAGRANICY
(z) Kryzys rolniczy w Anstrji. .Wiener 

Allgemeine Ztg." donosi, że w kolach a- 
grarnych Austrji panuje wielkie Zaniepo
kojenie z powodu stale wzrastającego kry
zysu w rolnictwie. W najbliższym czasie 
w rozmaitych punktach kraju będą zwoła
ne konferencje rolnicze, na których omó
wione być mają wszystkie bieżące bolącz
ki rolnictwa. To samo pismo donosi, że w 
celu dopomożenia rolnictwu powstał pro
jekt stworzenia banku, któryby udzielał 
rolnikom kredytów na bardzo dogodnych 
warunkach przy oprocentowaniu nie wyż- 
szem, niż 4 proc, rocznie. Uchwały konfe- 
rencyj rolniczych przedstawione będą 
kanclerzowi.

(z) Zakupy sowieckie w Niemczech. w e- 
dlug sowieckich danych statystycznych Z, 
S. R. R. od początku roku gospodarczego 
t. j. od 1 października 1929 r. aż do końca 
czerwca 1930 roku Sowiety zakupiły w 
Niemczech różnych towarów na sumę 
ICO miljonów rubli, podczas gdy w tym 
samym okresie r 1928-29 za 127 miljonów 
rubli, a w 1927-28 za 154 miliony rubli- 
W ostatnim okresie Sowiety zakupiły za 
105 milj. rb. różnych artykiilów dla inwe- 
stycyj przemysłowych, zaś za 55 milj rb. 
artykułów kon-umcy.jnych Najważniejsze 
pozycje zakupów przypadły na surowce t 
wyroby chemiczne — 12,4 milj. rb., rudy, 
metale i półfabrykaty — 14,9 milj. rb. wy; 
roby metalowe — 13 milj. rb.. maszyny 
części maszyn — 67,5 milj. rb., środki tran
sportowe - 10,7 milj. rb.. artykuły elektro
techniczne — 13,.' milj. rb., wyroby Precy" 
zyjne mechaniczne — 8 mili rb„ i wyrw 
włókiennicze — 5,9 milj. rubli. _

(z) Przymusowy zbiór zboża w Z. S. • 
„Ekononiiczeskaja Żiźń“ podaje, że w ą 
gu sierpnia wszystkie organy, którym p • 
wierzono zbiór zboża na potrzeby apm' ‘ 
zacji państwowej, uzyskały zaledwie < 
proc, nakreślonego planu Najmniej, 0<_ '
ledwie 4 proc, dostarczyła Syberja ’k--* 
moskiewski dal tylko 20,9 proc. Gazeta ,, 
związku z tem wzywa do większej energj 
organy zbierające. fnrmi6

(z) Ile świat płaci Ameryce w for»» 
procentów od pożyczek? Opttb llk0'pn 
przez amerykański departamence Mt 
merce bilans płatniczy za lata '
zawiera następujące pozycje, charas. J 
zujące zależność świata od ame^yk2n¿„¿f. 
go kapitału. Prccenty, uzyskane od i 
talów prywatnych, ulokowanych \ m _ 
krótko- i długoterminowych 
granicą, wyniosły w milj. doi w r. i ‘ 
555, w r. 1923 - 594, w r. 1924 - mb 
1925 — 689, w 1926 - 740, w 1927 - » ’ 
w r. 1928 - 893 w r 1929 - 9(6 
larów. Zatem i lisko miljarc. d 
otrzymały U. S A. w r. 1929 tytul®LrLx- 
■entówod udzielonych światu pozy 
¿yczek.



Numer 41S — Kurier Poznański, czwartek, 11 września 1930 = Sfruną Tl

21-sza Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W drugim dniu ciągnienia główniej- 
gje wygrane padły na numery następu
jące:

po 15,000 zł na nr. 46100 82158 100924.
Po 10,000 zł na nr. 69854 131194.
Po 5,000 zł na nr. 33042 36414 70090 

96697 99496 153518.
•po 3,000 zł na nr. 28496 73371 135905 

«3314 162944 177983.
Po 2,000 zł na nr. 3796 4370 28078

123459 146796 154097 158391 189446 204372.
Po 1,000 zł na nr. 21585 29326 34391 

37520 44113 63290 68496 75825 76683 82685 
88789 88793 93423 112819 114509 166830
167589 168696 172477 183140.

Po 600 zł na nr. 1279 5116 13292 18776 
«0644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 
65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 
92665 93459 96420 102252 105976 106017
106761 113615 120068 138157 138618 144606
155872 158685 165392 171469 179261 182368
183828 184631 186968 189668 193969 194199
195113 196236 197252 198340.

Po 500 zł. Nr. 582 1416 6284 7220 8939 
9438 11927 14556 15315 16394 18758 18772 
19743 21363 21607 21709 22209 24148 27601
28493 29060 29886 30229 35752 36120 37953
38636 39373 39977 41209 44028 46356 46516
47366 47390 46859 48040 48994 50854 51126
51467 53889 56032 56966 57137 60432 60496
61331 64141 65485 66542 68974 70815 72375
74944 74995 75738 75844 76351 78922 80058
80668 81186 81492 82760 83145 89482 95198
96716 97541 98212 100064 102462 103690
104040 105139 105410 106534 106763 122883
114195 114320 115325 116056 116345 119963
120157 120133 125261 127 478 127925 133841 
134967 138332 138454 140604 140985 144594
146922 147524 150862 151395 152556 152883
153137 153496 154362 155161 155337 156454
157019 158558 159981 160473 164844 165498
166113 167910 168997 170607 171607 171655
172646 172762 175453 176643 182738 184068
182299 187117 187345 187878 188733 188865
190526 193109 196076 196076 196884 197508
197774 197855 202075 202269 204374 204717
206349 207500 208067 208898 209511.
Po 250 zł wygrały numery następujące:

97 102 248 312 411 97 517 653 59 97 723 
885 962 83 1111 39 70 241 91 361 489 537 712 
50 67 75 875 947 57 2j98 127 268 301 403 10 
13 556 90 655 720 46 87 88 889 979 3015 91 
221 376 404 529 48 99 602 746 61 75 99 «006 
10 47 236 339 480 622 96 706 24 41 843 952 
5017 59 87 159 74 226 83 99 349 483 99 553 
66 673 88 743 46 843 54 6184 296 304 18 495 
685 700 51 60 821 950 79 7143 95 317 25 29 
487 597 666 702 11 59 84 818 942 8071 189 
286 341 73 635 59 701 13 9009 157 59 292 
386 609 73 791 813 20 37 948 65 10020 53 58 
61 81 130 66 205 315 22 580 627 78 831 36
90 929 11107 90 201 60 88 91 303 523 626 30 
826 936 52 12178 252 310 15 60 560 89 92 
666 71 94 719 28 37 91 892 930 45 46 98 
.13027 107 31 72 79 90 484 587 648 801 43 
916 58 62 14029 88 103 55 211 300 4 413 638 
71 94 93549 53 15160 84 307 28 427 96 538 
68 622 754 800 10054 116 89 98 210 96 403 
52 571 955 17018 101 18 66 295 419 607 758 
977 18012 125 287 317 50 541 46 66 909 25 
19016 86 103 245 534 634 770 92 820 20072 
98182 94 304 414 632 73 21104 69 327 543 52 
61 72 642 700 68 78 804 41 84 939 22082 165 
80 260 330 446 58 585 724 31 36 833 958 
23048 51 71 242 322 99 469 674 744 49 54 73 
887 24005 72 97 183 332 431 78 89 646 809 
50.

25 080 269 71 357 418 506 33 84 738 86 90 
806 26032 96 176 279 97 394 476 94 517 45 71 
828 27453 522 642 869 28093 117 29 99 282 322 
46 47 61 499 559 638 73 84 777 909 17 29693 
183 271 308 39 63 45? 773 819 966 99 30010 2 
174 313 84 541 745 52 806 79 99 935 76 31231 
383 822 73 932 32098 230 330 86 469 546 606 
16 92 772 819 72 99 993 33224 71 302 407 37 
536 89 706 97 819 45 88 941 34020 40 130 348 
442 60 612 767 820 55 81 947 9235145 215 74 
535 82 652 60 64 711 817 72 36166 217 337 649 
92 769 836 55 903 83 96 37078 95 227 333 82
91 733 857 94 992 38063 81 230 81 97 38 456 
566 68 609 45 721 26 41 802 68 92 39318 65 490 
592 604 66 92 730 49 898 974 40206 300 478 528 
45 603 862 92 909 41081 84 215 20 352 79 92 
432 527 51 54 57 649 735 39 55 98 854 909 99 
*2026 29 167 84 224 50 356 87 405 833 950 
<3086 194 324 39 63 94 95 489 559 62 63 615

Tym wszystkim, którzy z powodu zgonu naszego najdroższego 
męża, ojca i brata, ś. p.

Adama Ruszczyńskiego
okazali dlań tyle przyjaźni i uznania, a nam swem współczuciem ulgę 
przynieść pragnęli, mianowicie: licznym delegacjom przybyłym z To
runia i Leszna, Sądom Apelacyjnym i Okręgowym Poznania, Torunia, 
Katowic i Leszna, Izbie Adwokackiej Poznańskiej, Zrzeszeniom sądow
niczym Wielkopolski i Pomorza, Stowarzyszeniom kulturalnym leszczyń
skim, Współtowarzyszom pracy Zmarłego w Lesznie i Toruniu, Magi
stratowi m. Leszna, Współwięźniom w Żeganiu i Głogowie z roku 1919, 
Korporacji Studenckiej U. P. Magna Polonia, III-ciej klasie Gimnazjum 
żeńskiego im. Gen. Zamoyskiej, Siostrom Miłosierdzia Domu Górczyń- 
skiego, X. X. Prałatom Czapskiemu, Hozakowskiemu i Taczakowi, X. X. 
Proboszczom Gorgolewskiemu, Steinmetzowi, Jankiewiczowi i Boguc
kiemu, Panu Prezesowi Apelacji poznańskiej Janowi Zakrzewskiemu, 
Panu Marszałkowi Wojciechowi Trąmpczyńskiemu, Panu Prezydentowi 
Ratajskiemu, Panu Prezydentowi ŹychlińskiemU, Panu Staroście Kra
jowemu Begaiemu, P. b. Prezesowi Sądu Najwyższego Władysławowi 
Seydzie, Pani Dr. Chrząszczewskiej i licznej rzeszy Krewnych, Przyja
ciół i Znajomych składamy tą drogą

najserdeczniejsze podziękowanie.
Adamowa Ruszczyóska z dziećmi, 
Karo Sowie Ruszczy oscy,
Marja Ruszczy ńska.

Poznań, dnia 10 września 1930 r. dw 1521

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego drogiego męża i naszego 
ukochanego ojczulka, ś. p.

Bronisława Jurkiewicza
byłego właśc. Chem. Labor. Unlcum

oraz w trzynastoletnią rocznicę śmierci naszej kochanej mamusi, S. p.

Władysławy z No wostawshich Jurkiewiczowej
odbędzie się w sobotę, dnis 13 września r. b. za spokój Ich duszy

msza sw.
iwnych.

zona i dzieci.
w kościele Bożego Ciała o godz. 8, o czem Krewnych. Przyjaciół i Znajo
mych zawiadamia 
zw 25453

Adwokaci i Notariusze 
DDt. Ctlichowscy w Poznania, 

Aleje Marcinkowskiego 22, poszukują zaraz lub później

młodszego (drugiego) sekretarza.
jw »418

733 44145 46 ”5 211 42 405 531 69 615 61 78 
755 854 82 947 «5152 306 66 504 15 601 705 24 
27 56 805 7 «6076 '67 382 418 32 97 539 006 73
734 96 914 «7054 59 104 33 52 291 95 405 24 
686 709 804 11 17 75 «8059 124 32 206 27 399 
423 56 548 651 62 789 817 96 930 49078 95 201 
10 31 319 73 91 400 561 642 72 873 948 62.

50017 39 113 50 241 55 351 68 79 417 778 
866 930 51062 118 270 311 435 800 52316 453
621 830 904 43 54 33151 254 97 422 81 522 608 
764 82 91 823 91 979 54063 77 121 315 21 531 
68 898 962 55181 260 388 98 408 27 514 49 629 
72 722 81 96 810 25 96 945 91 56085 135 46 95 
268 562 660 98 826 49 937 86 87 91 57050 113 
53 224 374 413 557 656 727 41 89 858 62 947 
58064 127 246 327 34 525 652 62 721 26 33 35 
823 79 59050 82 261 70 328 95 442 98 793 809 
49 83 60024 65 232 44 55 546 615 712 98 803 
34 54 95 939 47 61021 46 64 261 66 363 547 99 
693 701 35 836 57 62141 52 200 94 310 77 *82 
83 606 98 905 630i2 195 269 458 88 578 656 
975 64033 99 189 205 9 83 464 563 98 611 750
67 817 994 65169 580 628 876 918 66040 49 100 
212 358 401 656 89 817 39 67 937 67152 286 
332 34 558 62 79 655 749 847 946 54 61 68326 
91 529 623 732 800 996 69010 71 129 202 69 
356 59 589 604 75? 70006 34 111 362 82 598 
631 50 98 865 922 7'.322 78 95 514 56 65 98 612 
47 763 889 947 72050 143 431 43 76 565 72 610 
750 72 73068 93 99 106 73 219 335 49 637 737 
822 74169 77 241 300 27 42 498 555 87 681 751
78 93 918 46 51 59.

75098 106 74 28? 313 447 92 93 555 608 19 
29 837 76075 170 363 78 454 590 671 870 82 998 
77040 81 86 155 2C6 41 387 452 658 63 708 26 
819 20 83 906 30 46 78021 92 106 326 453 606
898 902 44 79049 55 167 217 28 37 45 365 501 
719 880 922 80063 158 256 338 78 692 806 52 
76 901 41 85 81048 156 94 234 61 67 619 91 
920 94 82043 54 64 283 384 *65 502 634 810 25 
39 43 44 83052 20? 64 340 420 701 77 81 865 
988 84161 263 75 86 638 761 77 890 85126 86 
324 408 606 23 46 ’57 907 86058 190 355 772 
862 917 36 37 54 87024 115 35 90 214 53 442 
657 723 832 907 88070 157 370 532 647 61 718 
905 10 21 89000 47 74 376 79 507 64 714 877 
910 68 90043 70 227 99 364 439 508 64 89 s-57 
968 91115 57 69 215 321 27 95 739 88 980 92282 
89 385 524 50 605 758 982 88 93304 647 794 96 
846 946 93 94111 26 339 49 445 559 718 806 45 
904 95068 94 383 598 630 68 78 80 707 826 34 
929 96032 123 35 76 80 351 98 513 49 85 96 652
735 97013 14 25 68 345 83 549 81 620 75 79 707
899 970 98088 168 363 434 585 628 36 88 92 732 
814 99111 49 57 89 277 398 421 501 37 92 604
81 754 88 810.

100063 68 173 231 360 410 40 512 612 735 
816 67 904 5 51 101031 44 255 72 396 416 567
68 605 17 34 64 102010 19 48 209 307 34 411 
535 54 73 600 79 809 33 969 103025 101 60 79 
265 92 463 65 731 804 934 104008 36 66 75 59 
312 91 446 75 607 52 83 762 824 925 31 95 
105055 76 245 462 678 9 750 64 69 833 80 i 94 
106075 138 303 18 27 44 72 472 99 582 87 603 
718 828 38 107032 34 71 87 88 159 380 86 99 
409 97 508 750 95 97 852 76 963 108002 131 58
79 389 432 520 29 629 37 879 109098 226 72 "4 
97 308 47 65 445 88 609 751 803 11 28 939 80 
111131 375 496 504 41 68 638 93 779 927 112176 
78 97 448 85 531 675 785 94 829 64 915 113162 
94 207 47 53 374 427 75 91 613 27 47 801 20 
94 114009 14 53 89 104 47 89 90 338 39 59 82 
518 610 39 74 88 98 714 79 88 815 25 934 78 91 
115120 208 73 338 50 97 425 550 76 86 660 7i5 
8.84 116117 23 238 74 331 39 504 31 752 89 98 
821 34 51 909 96 117022 271 307 16 426 64 622 
23 29 34 55 968 89 90 118153 200 61 507 42
622 68 764 878 119104 89 216 17 518 55 93 607 
5? 99 889 916 48 6? 120133 99 336 412 4? 506 
67 88 612 20 22 911 57 94 121009 10 34 358 *28 
56 57 58 677 750 122200 333 493 753 95 908 
123017 87 92 126 315 68 486 545 61 63? 52 76 
718 83 883 98 124011 95 107 24 39 267 326 436 
500 626 780 928 40 69.

125022 24 41 61 171 214 33 86 90 399 448 
85 515 655 733 126079 137 63 381 584 814 943 
127135 201 403 58 641 46 80 746 836 76 98 
128127 28 30 65 205 18 22 62 63 519 30 65 73 
78 638 66 700 92 851 63 129194 202 19 40 402 
21 43 551 616 23 752 71 821 35 76 952 63 
130003 15 107 58 77 237 67 68 311 40 401 595 
758 924 39 41 93 131115 217 64 71 313 557 71
82 620 29 72 773 823 913 41 61 132157 201 305 
39 86 438 67 529 803 49 133039 93 99 122 269 
363 454 56 523 600 818 96 134117 36 213 22 94 
312 416 511 15 629 717 68 86 819 135007 23 37 
60 105 251 319 39 428 66 69 73 555 701 23 31 
874 76 990 138067 357 406 667 85 99 807 
137168 298 318 530 64 701 3 16 804 138052 94

191 243 60 90 320 79 558 611 90 716 39 85 869 
77 944 139113 18 207 62 96 397 538 600 14 44 
57 140074 75 101 9 38 68 293 336 734 141021 
199 339 533 45 55 679 704 40 851 99 142042
70 120 52 68 494 517 35 62 77 783 808 21 916 
143032 134 284 506 675 712 51 97 843 144036
48 112 44 63 437 45 544 72 606 713 45 94 815 
68 915 69 77 145004 24 333 93 418 23 91 640 
721 829 97 146063 178 215 91 477 96 557 676 
803 944 45 68 147009 39 113 74 203 39 305 16 
61 463 527 618 35 719 90 146028 128 69 265 
83 98 389 459 580 605 734 53 848 919 149095 
293 305 433 596 648 65 76 703 74 94 994.

150071 127 94 323 43 47 425 26 546 90 648 
93 99 710 15 897 916 69 151022 121 98 297 99 
384 502 10 95 693 840 64 94 914 152267 93 407 
39 557 624 82 45 53 54 153350 401 65 67 503 
74 77 665 99 887 949 92 154075 102 202 324
638 57 81 818 40 155153 429 46 565 833 909 
80 156022 26 57 150 351 52 438 585 636 88 
806 59 907 17 48 54 157018 119 24 217 93 98 
343 680 845 997 158343 506 30 53 606 21 723 
88 «59 76 929159060 61 74 270 73 303 18 36 
457 544 51 70 612 61 799 805 53 58 979 160061 
142 71 382 480 645 704- 19 39 43 44 874 925 28 
95 161009 70 140 444 533 675 711 70 826 967
71 162097 107 26 77 99 218 59 349 59 453 780 
829 942 46 163348 98 472 98 547 604 716 28 
805 21 164417 42 43 552 783 88 878 165270 
408 635 988 166038 82 90 144 45 79 28 91 332 
86 451 543 67 617 61 67 72 829 35 44 908 .7 
167042 61 72 104 13 410 95 526 51 86 702 71
88 99 8-56 950 168000 30 104 28 44 383 452 
632 62 847 963 169031 100 33 247 407 21 540 
656 726 92 170048 113 251 80 382 98 533 699 
730 55 842 62 71 171035 86 140 208 80 563 95
699 820 53 78 945 172013 173 234 357 585 600 
39 729 36 800 43 47 927 54 173074 100 23 25
89 221 304 416 504 731 94 854 935 174001 115 
92 291 366 85 511 685 772 895 995.

175086 89 139 58 536 80 644 889 176041 
215 358 414 567 721 900 57 177005 81 146 48 
88 96 359 667 84 97 784 178205 12 50 77 466 
577 613 826 179003 262 99 309 38 39 429 32 
41 536 76 673 764 889 900 40 65 180057 93 105 
17 51 73 203 344 75 409 86 511 818 919 181005 
102 48 62 376 87 409 16 18 26 78 625 857 63 
947 66 94 182024 76 189 335 480 89 507 667
700 7 42 903 45 183027 104 99 274 301 31 33 
43 61 77 479 539 69 601 792 864 924 38 54 
184062 161 267 70 329 444 542 652 722 45 801 
185006 17 61 65 163 211 12 13 26 74 312 63 
481 663 825 987 97 186014 93 142 89 367 454 
522 95 664 89 898 999 187013 20 63 131 42 87 
254 319 500 75 621 821 920 188112 218 35 56 
328 32 59 421 35 589 688 726 875 189005 19 
83 160 83 367 497 505 16 41 687 704 17 846 
88 190041 60 67 257 312 31 442 616 46 792 864 
983 191059 65 175 499 563 605 92 753 840 920 
24 65 192148 244 305 78 408 35 41 54 547 700 
53 831 64 193078 196 248 59 329 409 599 749 
60 19Í045 120 297 318 423 27 50 54 577 623 
747 63 69 927 195148 255 56 70 89 90 493 530 
876 86 196082 162 270 414 60 541-43 66 631 72 
83 835 197136 240 75 456 86 516 54 632 80 
747 198087 255 326 77 95 439 964 93 199013 
136 274 331 461 552 61 84 602 823 92 908 60.

200037 105 48 59 208 96 300 20 91 546 639 
55 783 97 856 986 92 201089 91 136 47 88 280 
86 363 453 63 528 91 607 776 85 202039 126 
249 405 500 733 826 65 92 931 203065 121 59 
260 393 444 564 91 688 794 880 989 204030
49 86 124 286 423 37 595 737 816 53 205006 14 
140 244 346 85 424 25 599 649 829 993 206052 
145 244 351 420 66 584 615 711 60 839 89 926 
43 207012 35 104 69 78 221 38 72 337 66 582
639 903 44 56 77 208007 91 457 86 513 39 48 
692 700 828 71 983 209073 165 273 409 577 623 
27 37 741 77 79 812 21 949 98.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— W. Nowak. Bank winien wypłacić 

Panu 60 zł. (OK.)
— P. Zygm. Glazowskt. 1) O pogło

skach takich nie wiemy. 2) Sprawa nie
realna, niema nic do dziedziczenia. (K.)

— B. P. P. Podatek od uposażeń mie
sięcznie 15,90 zł, składka na ubezp. prac, 
umysł, miesięcznie 11,50 zł, na bezrobocie 
2,90 zł, na kasę chorych miesięcznie ókó- 
ło 9 zł, razem więc około 37 zł miesięcz
nie. (K.)

— Tamara. Właściwie powinno,być 
Staszica. (K.)

— W. Czarnków. Należało dopilnować 
przy spisywaniu kontraktu, by Pańskie

warunki byty w całości uwzględnione; o- 
becnie nie może Pan już tego dochodzić. 
Dawny wierzyciel może podnieść preten
sję do Pana, nie zaś do nabywców, gdyż 
oni uiścili się z zobowiązań zgodnie z 
brzmieniem kontraktu. Ponieważ Pan 
nie wymienił nam żadnych dat, nie może
my określić, o ile dawny wierzyciel mo
że mieć powodzenie z swem roszczeniem.

_ L T. Takie sprawy nie należą do 
sądu polubownego, lecz w razie niedoj- 
ścia do ugody z dłużnikiem należy mu 
wytoczyć proces prywatno-prawny przed 
sądem powiatowym. Dalsze pytania nic 
są zrozumiale; przedłużanie procesu nie 
powoduje grzywien i kar, lecz jedynie 
koszta. (K.)

— N. N., Pniewy. 1) „Monitor Polski , 
dziennik urzędowy Rzeczp Pol.. Warsza
wa, ul. Miodowa 22. — 2) Nie wiemy, jar 
ką przedstawiają wartość; powinnaby 
wynosić 184,50 zł za akcję. (K.)

— K. S. T. z Poznania. Radzimy po
wierzyć sprawę adwokatowi. (K.)

— P. Józef Łazarewicz. Radzimy się 
zwrócić do Związku Ochrony Praw Gór
nika Nadrenji i Westfalji, Mysłowice 
(Śląsk). (K.)

— Ig. Prk. 161. Nie postępuje prawnie, 
gdyż ustawy takich opłat nie przewidują.

(K.)
— P. Walenty Zmuda. Owszem, za

sadniczo winien Pan ten podatek płacić.
(K.)

— K. I. G. 2000. W rachubę mogłaby 
wchodzić równowartość sumy, przypada
jącej do wypłaty w roku 1919, wówczas, 
gdy kontrakt wygasł. Moglibyśmy okre
ślić ją cyfrowo, gdyby Pan był nam po
dał datę. Trudno nam natomiast przewi
dzieć rozstrzygnięcie sądowe, wobec fak
tu, iż przyjęto bez sprzeciwu zawiadomie
nie o złożeniu sumy na książeczce depozy
towej; sądzimy, że niema wiekich wido
ków na rozstrzygnięcie korzystne. (K.)

— L. M,, Jutrosin. Może Pan załatwić 
sprawę jedynie przez Urząd Pożyczek 
Państwowych w Warszawie, Senatorska 
nr. 29. (K.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 8 września zgłoszono; Stefanja 
Makowska, z domu Raszewska, 61 1. Ma- 
rja Kozubska, 2 godz. Marjanna Weihs, 
z domu Rogozińska, wdowa, 67 1. Anna 
Dobrowolska, z domu Pawlikówna, 33 L 
Krystyna Urszula Wołyńska, 13 dni. Ed
mund Kindler, 1 mieś. 13 dni. Stanisław 
Pazgrat, rzeźnik, 21 1. Salomea Heinze, 
z domu Kroll, 42 1. Józef Łuczak, krawiec 
62 1. Karol Nowak, mistrz kołodziejski, 
69 1. Jan Dreczkowski, listowy, 35 1. Ma- 
rja Szurkowska, z domu Pewińska, 56 L 
Józefa Dolata, z domu Koziołówna, 67 lat 
Bronisław Kaniewski, 4 dni. Rozalja Ka
ła, z doińu Jaworska, 53 1. Antoni Ty- 
czewski, pom gastr., 45 i. Małgorzata Ra
tajczak, z domu Idkowiak, 54 1.

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Zarząd Więzienia Karnego we Wron

kach ogłasza przetarg na dostawę około 
400 000 kg. węgla grubego górno
śląskiego i 140 000 kg. koksu gru

bego hutniczego.
Cena franko stacja Wronki, przyjęcie 

po sprawdzeniu na wadze kolejowej.
Termin dostawy do 8 tygodni od dnia 

zatwierdzenia oferty.
Należność za węgiel i koks będzie płat

na w 4-rech ratach.
Oferty należy wnosić w terminie do 

20 września 1930 r. godz. 9-ej w zapieczę
towanych kopertach z napisem: „Oferta 
na węgiel“, podając gatunek węgla (ko
palnia).

Ubiegający się o dostawę winien złożyć 
do oferty wadjum 5% wartości dostawy.

Zarząd Więzienia zastrzega sobie pra
wo swobodnego wyboru oferenta.

Naczelnik Więzienia 
dw 1520 (—) M. Paszkiewicz.

Worki
używane i nowe, większa par
tię korzystnie oddam. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskie

go pod zw 25445
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ROLNICY
Dnia 10 września 1930 r,, o godz. 9-ej, zasnął 

w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opatrzony kil 
kakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść dziadek 
i wuj, ś. p.

Józef Lange
przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się dnia 
13 września 1330 r. o godz. 4 po poł. z domu ża
łoby na cmentarz Św. Jana.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 25 442 żona x dziećmi i rodzina.

Poznań - Główna, Średnia 17.

OCHRANIAJCIE ZIMINYI

TT“ •»» • • »i V.*» NA •

.V, . . e.

Dnia 10 września 1930 r., o godz. 1-ej w nocy, 
zmarł opatrzony Sakramentami św. mój naj
droższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Antoni Paulus
przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w sobo
tę, 13 b. m., o godz. 4 po poł. z kostnicy cmen
tarnej w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Poznań, ul. Bosa 28. zw 25 452

«tír A f
tor, & '*

zw 25 440 zona.

Stefana Głuszaka
odbędzie się

msza sw.
w sobotę, 13 września, o godz. 8-mej przy ołtarzu 
Matki Boskiej w kościele OO. Franciszkanów, na 
którą zaprasza wszystkich życzliwych pamięci 
Zmarłego

nieutulona w żalu

Czcigodnemu Duchowieństwu, jak i wszystkim 
Krewnym i Znajomym za okazane nam współczucie 
i udział w pogrzebie, chórowi męskiemu Teatru 
Wielkiego za śpiew nad mogiłą ś. p.

z Andrzejewskich
Marji Giszdyńskie)

składamy serdeczne zw 25 441

Róg zapłać!
Rodzina.

jiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiniiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

Podziękowanie,
Panu Kazimierzowi Koteckiema, właścicielowi jedy- = 

nej krajowej wytwórni instrumentów i sprzętu chirurgicznego £ś 
na wojem. Poznańskie i Pomorskie a zamieszkałemu w Po- 5 
znaniu, pl. Sapieżyński 11, tą drogą składam moje serdeczne ŚS 
podziękowanie za uczciwe, solidne i po cenach umiarkowa- ~ 
nych wykonanie całkowitego urządzenia mego gabinetu S 
lekarskiego.

Dr. Wiktor Raczek ff
specjalista chorób skórna wen. i pęcherza. £ 

zw 25457 Poznań, Zielona 1, narożnik Strzeleckiej, ig
liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiininnininffliniminHnmiiłwnnininrairaHiniiill^
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1 Dr.med. R. E. Matuszewski |
= specjalista w chorobach kobiecych i położniczych =

powrócił
przyjmuje od godz. 9-10 i od 16-18-ej 

Wielkie Garbary 40, tel. 14-80. xwij4 g g
eiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiHiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiitiitiiiiiiS

Po 'wróciłem
Dr. Szuberla

Grobla 1K 11508

Wróciłam

lekarz - dentysta
ulica Krasińskiego 3, ptr.

Telefon 64-07. Telefon 64-07.
Pw 4886-37,75

Rośliny, którym dano na czas przed zasiewem 
jako nawóz sole potasowe 40°/o-owc. 

są odporniejsze i więcej zdolne do przezimowania. { 

40°/o-OWA SÓL POTASOWA
jest, jak doświadczenia nas uczą, na wszystkich glebach odpowiednim i 
wypróbowanym nawozem dla oziminy w okresie nawożenia jesiennego.

zw 25 319

itaowft we 
Miß-. .

-gromawczDct owtaił

we a-

IngSlS’
'złZfl

72J ffjiy
1

Pw 4874-58.128

Zdenerwowania, osłabienia 
Żądać bezpłatnej broszury 
o nieszkodliwem leczeniu 

domowem od rw 4066-34.71
Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 56.

Zwapnienie żył.

Pianistka

N.Padlewska
Uczennica Godowskiego 
(Wiedeń, Sieisterszule) 

rozpoczyna lekcje 16. 9. 
Zgłoszenia codz 2 — 4. 

Wrocławska 28/29.

Najtaniej
w „SERWISIE“!

Serwisy
Kryształy

Wyprawy!!!
Pw 4815-66.133

Skład
spożywczy bez mieszkania w bar
dzo dobrem położeniu, zaprowa
dzony z powodu choroby zaraz 
tanio sprzedam. Jankowski, 
W ięrzbiecice 46 przy Rynku Wil- 
■ ■* wtai

700 do 1200 m. kw, przy ulicy Dą
browskiego, kupię korzystnie natych
miast. Zgłoszenia odwrotne do Eurjera 

Poznańskiego pod dw 1484

Przedstawiciela
poszukuje poważna fabryka szczotek 
na wojew. poznańskie i pomorskie, 
najchętniej z kaucją lub gwarancją. 
Zgłoszenia z życiorysem do Kuriera

Poznańskiego pod zw 25439

Poszukuję Jkupna
używ. centralnego ogrzewania 15-20 grzejni
ków w dobrym stanie, Zgłoszenia do Kurje- 

ra Poznańskiego pod zw 25 451

nabycia we wszystkich lepszych składach delikatesów, wędlin i kolonjainych.
De Noeoke Hermetlkhfabritkkers Landeforening, Stavanger. nw 3592
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ŚMIAŁO!

Najnowsze

MODELE
Płaszczy i sukien damskich
i dla dziewcząt mamy już na składzie

Tylko pierwszorzędne fabrykaty elegancko 
i wytwornie wykonane

Ceny bezkonkurencyjne i
WYKONUJEMY RÓWNIEŻ PŁASZCZE i SUKNIE 

NA MIARĘ!

Zapraszamy wszystkie Szanowne Panie do zwiedzenia naszych 
magazynów bez przymusu kupna.

ił—3
pewnością podobał 

się PAŃ jej!
BEZ TREMY! Wszak 
wygląda Pan jak „Men- 
jou“ znany elegant 

filmowy!
Przecież artykuły 

męskie kupuje Pan 
w firmie:

Pw 4 959-37.6

A3Í.

Lokal
handlowo-biurowy do wy
najęcia przy ul. Gwarnej 
od właściciela domu za 

cenę do umówienia.
Wiadomość: te!. 52-51.

zw 25384

Poznań, Starg Rgnek 98-100.

*. 
Cm

Dzierżawa
1 200 mórg, 3—6 klasy ziemi, jed
nym pianie, 150 laki. 30 wody. 9 
ogrodu, paiac 7 pokoi, dom ”- 
rzedniezy, domy dla robotników, 
ot Poznania 30 kim., kontrakt 
9 lat. morgi 85 funtów, objecie 
żywego, martwego inwentarza, 
żr.wem. potrzeba 130 000 zl, wtem 
25 000 kaueji. zw 25 444
Sowiński, Poznań, św. Marcin 22. 

teł. 18 97.

Niceja (Nice)
Przystępny pobyt w polskim domu w Nicei dla kilko 
panienek na przeciąg do 3 miesięcy. (Wyjazd około 15 paź
dziernika). Pokoje słoneczne, komf. umebł., kuchnia polsko 
franc, wyborowa. Cena 1.200 fr. franc, miesięcznie (około 
420.— zł.). Troskliwa opieka i towarzystwo osobiste przy 
wycieczkach w piękne okolice na Rivierze zapewnione.

Konwersacja franc, i fortepian w domu. 
Zgłoszenia: Iga Rudka-Rydecka, Nice (Francja) 6 rue

d'Italie 6. Poważne referencje w Poznaniu. Pw 4973-56,457

4 pokoje
w centrum, na biura I. piętro 
wprost od gospodarza od 1. 10. 
30. do «.-yna ęcia. Zgtosze- 
szenia do Kurjera Poznańskie

go pod zw 25446

żelazne ea 3 mir- kupię. 
Oferty Kurjer zw 25458

Mieszkania
3, 2 i 1 pokojowe, 
z wygodami do wyna
jęcia, w nowobuduja- 
cym się domu przy ul. 
M. Focha 137. Czynsz 
i oczny zg ry. Do użytku 
od listopada r. b. Zgło

szenia przyjmuje: 
NCWACiYK. M, Focba 176 
w godz. od 6 — 9 wiecz.

Kamienica
2 sklepy nowocześnie urządzone, z dobrze prosperującą re
stauracją oraz cukiernią i piekarnią, piec parowy nowy, 
ogrzewanie centralne całego domu, mieszkanie 5 pokoi o 
parkietowej podłodze, oraz sklep, zaraz wolne. Budynek 
» piętra i piekarnia nowo pobudowane, dobre położenie 
przy Rynku, w mieście powiatowem, gdzie sąd, gimnazjum 
faęskie i żeńskie, szkoła wydziałowa, — z powodu zmiany 
stosunków familijnych przy wpłacie 50% wartości, natych
miast na sprzedaż. Zgłoszenia „Par", Poznań, Al. Marcin
owskiego 11, pod nr. 56,460. Pw 4976-56,460

Dzierżawa
280 mórg Pszennej ziemi, 30 łąki, 
jednym planie. 4 marki bonitacji 
morgi, 7 ogrodu, ziemia drenowa
na 10 pokoi, dom roboczy, wprost 
właściciela, 12 lat wydzierżawi, 
objecie żywego, martwego in
wentarza, żniw, potrzeba 40 000 
zł, od miasta powiatowego 2 kim. 
od Poznania 40 kim. zw 25 443 
Sawiński, Poznań, św. Marcin 22,

tel. 18 97. 1

zw 25 410

Dzielny
pomocnik
biegły w polskim i niemieckim

zaraz,

Uczeń
od 1. 10. r. b. potrzebny.

Piotr Wiśniewski
Kcynia, skład tow, kolojaln.

i żelaza, zw 21459
Z powodu przebudowy jest do sprzedania:
?) Lokomobila parowa fabrykat Wolf, rok budowy 1912 

minien!? atm. z przegrzewaczem, jednocylindrowa, z ko- 
, ’. en? ,,Mzan.vrn 27 m. w'ysokim 620 mm. średnicy, z pa- 
¡ip na miał systemu Gefia. Moc maszyny 130—180 
not), 17’0. Maszyna jest w stanie beznagannym
wychmiast, do uruchomienia, — cena zł 34 000.

w- b) MaSZyna parowa dla ciśnienia 10 atm. cylinder, 
średnicy, 750 skok, koło zamachowe, 3500 mm. 

anicy, stawidło Rider‘a, ze smarowaniem centralnem. 
nr»,/r.z ■ u^Onym drągu tłokowym jest dołączona pompa 

istrzna o 690 mm. średnicy, 750 mm. skoku, — cena 
d 8 000. CEGIELNIA PAROWA WITASZYCE. zw 25 450

Podróżującego
kolejowego na Poznańskie, starszego, rutynowanego i do
brze zaprowadzonego w branży czekoladowo-cukieruiczej, 
poszukujemy zaraz. Pisemne zgłoszenia z życiorysem, fo- 
tografją, odpisami świadectw i podaniem referencji do' na
szej filji w Poznaniu, ul. Mostowa 32. „Lukullus“, Fa
bryka cukrów i czekolady. Bydgoszcz, uk Poznańska 28. 

dw 1519

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2;. groszy, 5 liczb = jedno słowo

, . *» w, z, a = każde stanowi 1 słowo. 
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

J sprzfdaże' 

Sklep cygar
:osów przy ulicy C 

orzystnie
K.

ÏÎOÎfilAtoszê2hml‘iaWiU1?' z ogroden 
üru¡t¡n a ńgencja Kurjera, t

____ _____n.w.
na Lustro

’»fżedaż. Grobia 30, IV.
rw 11459

Sprzedam
<sVni0-

Rynek rw [516

Sïrt
Futro

Polna 
zdv. 8f

PInce budowlane
do nabycia.

Z ramienia właścicieli przeprowadziłem par
celację większego terenu prywatnego, położone
go między ul. Bukowską a Marcelińską. Reflek- 
tanci na nabycie działek z powyższej parcelacji 
o wielkości od 8OCP-15OO m2 po różnych cenach 
i na dogodnych warunkach zechcą zgłaszać się 
po szczegółowe informacje.

Inż. Romański
mierniczy przysięgły — Poznań, 
ul. Grunwaldzka 15, tel. 64-97.

Pw 4971-37,79

Zgodnie z §§ 27 i 29 statutu Spółdzielni odbędzie się 
w dniu 26 września 1930 r. o godz. 10-ej rano w pierwszym, 
zaś dnia 6 października 1930 r. o godz. 11-ej rano w drugim 
i ostatecznym terminie

Banku Spółdzielczego dla Rzemiosła 1 Drobn. Przemysłu 
w Poznaniu w małej sali „Domu Rzemieślniczego" przy 
ul Fr. Ratajczaka 21-g, z następującym porządkiem obrad:

Zagajenie.
Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
Sprawozdanie Zarządu.
Uchwalenie kredytu dla Domu Rzemieślniczego.
Zmiana statutu i zatwierdzenie regulaminów Rady
Nadzorczej i Zarządu.
Wybory tzupełniające do Rady Nadzorczej.
Wnioski bez "chwał.
Wolne głosy. zw 25 457
Uwaga: Zebranie w drugim terminie t. j. 6 paździer

nika ”1930 r. odbędzie się bez względu na ilość obecnych.
Bank Spółdzielczy dla Rzem'os?a i Drobnego Przemysłu 

Sp. z ogr. odp.
Ea Radę Nadzorczą: Inżynier Ewaryst Namysł, prezes.

Walne Zebranie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się 30 września 1930 roku 
o godz. 18-ej na małej salce Królowej Jadwigi.

Porządek obrad:
1. Zagajenie.
2. Wybór przewodniczącego Walnego Zebrania.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej oraz Komi

sji Rewizyjnej.
4. Dyskusja
5. Przyjęcie bilansu i udzielenie absolutorjum Zarządowi 

i Radzie Naczelnej.
6. Wstrzymanie wypłaty udziałów na przeciąg 2 łat do 

roku gosp 1931/32.
7. Uchwała pokrycia strat ża rok 1927/28 i 1928/29.
8. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej w miejsce ustępu

jących.
9. Wnioski bez uchwał.

10. Wolne głosy.
11. Zamknięcie.

Bilans za rok obrachunkowy 1928/29 wyłożony do Wal
nego Zebrania w lokalu Związku inwalidów Wojennych 
R. P., Poznań, ul. Fredry 7.

Inwalidzka Spółdzielnia z ogr. odpow. w Poznania.
Przewodniczący Rady Nadzorczej (—) Szułczyński. 

zw 25 456
Magistrat miasta Wejherowa (Pomorze) ogłasza ni- 

niejszem
KONKURS

na kontraktową posadę dyrektora Rzeźni Miejskiej
na następujących warunkach:

1. Obywatełs.wo polskie.
2. Dyplom z ukończonego studjum weterynarji i kil

kuletnia praktyka weterynaryjna,
3. Pobory wedle VIII kł. poborów urzędników pań

stwowych, 15% dodatek komunalny, 20% dodatek kreso
wy, wolne mieszkanie służbowe, światło i opał.

4. Posada do objęcia z dniem 1-go stycznia 1931 roku.
5. Emeryci państwowi i samorządowi mają pierw

szeństwo.
6- Termin konkursu upływa z dniem 30-go listopada 

1930 roku. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpo- 
W lCCłZl.
dw 1507 (—) Biliński, zastępca burmistrza.

PRZETARG PRZYMUSOWY
„ piątek, dnia 12 b. m., o godz. 11-tej, przv ul. Marsz, 
locha 29 sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę: 

kanapę pluszową. nw 3742
Baroszewski, kom. sąd., Poznań, ul. Szamarzewskiego 36.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, u 2735, d 1 780 
i t. d. « I słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

II Szafa
¡.łóżko połowę kuchnie koc. spod-
, nie nowe. Roclawska Marcina 
j 16/17. zdw 89 130

J Kanapa
Jz obudowaniem. 2 fotele biurko 
! z krzesłem wszystko orzechowe 

na sprzedaż. Mostowa 32 IV., 
prawo. rw 11 509

Wille
i parcele w Rabce Zdroju ma do 
sprzedania biuro inż. Lisowskie
go (Biuro informacyjne „Orbis") 
Rabka Zdrój, naprzeciw dworca, 
telefon 36. Zwracać uwagę na 
adres. nw 3 741

I Meble
w olbrzymim wyborze do ce
nach zniżonych poleca A Bara
nowski. Poznań tii Podgórna 
13 Pw 4053 34.*7

Jadalnię
piękna.. dębową bardzo rzeźbio- 
na, sypialnie biata sprzedam ta
nio. Stolarnia, Bukowska 9.

zdw 89 077
Antyki

Salon mahoniowy inkrustowa
ny, rozmaite meble, obrazy, ze
gary i świeczniki na sprzedaż. 
Skarbowa 4. parter, lewo, 

zdw 88 762

Samochód
marki Ford, limuzyna w bardzo 
dobrym stanie tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89137

Sprzedam
skład kolonialny z mieszkaniem 
w dobrem położeniu. Adres Ku
rjer zdw 89 149Kamienice

i trzypiętrowe, nieobciażone w Po- 
znaniu sprzedam: centrum dwa 
fronty. 4 sklepy, place budowla
ne, dochód 63 000 zi Łazarz pięć 
sklepów. 2 fabryki, dochód 44 000 
zil. Jeżyce 3 sklepy, siedmioooko- 
jo we mieszkanie, ogród, dochód 
28 000 zł. Pośredrrry wykluczeni. 
Wiadomość Poznań, Polna 14 
Dąbrowską, te!. 08 25 Toruń, 
Biuro Rolne Bydgoska 96 tele- 
fon 10-65. rw 11 »07

Sprzedam
tanio bryczkę polowczyk, jak 
nowy. Ostrówek 10-11.

zdw 89 136
Futro

jasne piazczaniki’ i czarne siłowe 
sprzedam. Konopińska, Matejki 
46. zdw 89 156

Resztówka
32) mórg, okolica Jarocin, cena 
180 000, wpłaty 50 000. Zgłosze
nia Rutkowski, Grobla 29. 

zdw 88 418 Skład
cukierków, centrum miasta, 11 
tj 3 mieszkańców, 21 lat w je.'- 
nych rekach, z powodu choroby 
P* B°, »bjecia potrze-
ba Zgłoszenia Kurjerzdw 89 189

Klubowy
garnitur dobrze utrzymany tania 
cena zł 160. Magazyn mebli, ul. 
Strzelecka 30. przez podwórze, 

zdw 89 172

Sprzedam
większa .ilość: narcyzów, liiij 
białych, piwonji, irysów, funkcji, 
fieksów etc. Kępno. skrzynka 
pocztowa 27. zdw 88 3liDwulampkowy

radioaparat korzystnie sprzeda 
śniegocka Grunwaldzka 27.

adw 89 173

Jadalnie
sypialnie i inne korzystnie na
sprzedaż. Małyazczyk, Marsz FocU 484W. «dw 89 17&1

Bufet
składowy tanio. Pocztową 20, 

■1I.„ lewo «dw 89163
Zakład

fryzjerski w centrum sprzed»". 
Oferty Kurier auw 88231

Wyżeł gryf on
rasy cięższej, w trzeci in poi 
wszechstronnie ułożony, specja 
sta na wodę, na sprzedaż ewe 
tuainie zamiana ua specjaiis 
ną kury. Borucki, Państw. L 
smetwo, Rąbczyn, pow. Wągr 
wiec. zdw 89 1

Cukiernia
i kawiarnia poiączona ze skł 
Hem konfitur na Pomorzu, z p 
wonu choroby na sprzedaż. Ofe 
ty Kurjer zdw 89 182

Dog
8 miesięczny, czystej 
dam. L. Kaczmarek 
rz y ń ca 31.

Samochód
i“«1« niemieckiej. zużywając; 
i na 100 kim., w bardzo dóbr 
stanie, światło Boscha, stan

Pw 4 970 <8,591
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1Nim wydasz JŁ gr ns drobneogłoszenie
rozważ, które pismo zapewni ekwiwalent, cho
ciażby tylko za ten mały grosz?;

Kto dotychczas oddał nam „drobne ogłosze
nie“ choćby najskromniejszej objętości, bodaj-by 
trzech słów, znalazł u nas pełne zadowolenie 
w postaci dużej ilości ofert

Dlaczego tak dużo???
Posiadamy najwyższy nakład, zatem naj

większą liczbę czytelników, pubi cznie i wiary
godnie przedkładamy liczby prawdziwego na
kładu ą prawda ta jest najlepszą pomocnicą na
szą — i naszych inserentów.

Administracja,

Skład
papierń. Adres wskaże Kurjer 

zdw 89 031

." 2H

Poszukuję
parceli 1—2 mórg lub budynek 
fabryczny celem kupna Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zd w 88 517

Mieszkanie
pokój i kuchnia za roczna dzier
żawę zaraz do wynajęcia Wa
runek kupno sypialni dębowej od 
gospodarza za sumę 600 »1. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 88 848

Poszukuję
2 pokojowego mieszkania z wy
godami. Oferty z warunkami 
Kurjer zdw 88 885

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F Tar 
kowska Poznań Plar W dno«'- 
11 Pwll956

Domek
Poznaniu wpłaty 16 tysięcy, — 
Oferty Kurjer zdw 88 887

Poszukuję
składziku kol z mieszkaniem 
przy wpłacie 3.000 złotych. Ofer
ty Kurjer zdw 88 896

Kupię
dwa wozy świerku cietego. Ofer
ty cena Kurjer zdw 88 840

Bryczkę
rzeżnicko - handiarska kupie. J. 
Jaśkowiak. Junikowc nr. 7,

zdw 88 911

Skarpetki od gr 80 para
do najwykwintniejszych najpo
ważniejszych fabiyk'poleca tanio 
hurtowe detalicznie hurtownia 
chrześcijańska .Julpol“. Poczto 
wa 11. Pw 4789-36,1

Maszynę
do szycia tanio sprzedam Patro
na Jackowskiego 31. parter lewo 

zdw 88 836

Kupię
maszynę do pisania używana w 
dobrym stanie Oferty Kurier

zdw 88 922

Bąkaj
S-letni — W asa rasowy prze z 
izbę rolnicza odebrany na śprze- 
«aż. Gintrowski, Piątkowo, po
wiat Poznań. zdw 88 806

Powózka
kryta., dobrze utrzymana, osie pa
tentowe, ha 4 osoby tanio na 
sprzedaż. Zgłoszenia pod

dw 1517
Futra

damskie i nięskie we' wszystkich 
gatunkach najnowsze modele 
poleca korzystnie. W. Królikie
wicz,. Magazyn futer, Poznań, 
Podgórna 6. Pw 4887-37,24

Okazja budowlana
» rozbiórki. Okna żelazne se 
szkłem mi od 8—10 zl. deski po
dłogowe. szalówke. kantówkę, 
drzwi, okna, juta, rynny papa 
sprze.daje sie w Parku Wilsona 
pawiion ..Prasy“. zdw 87 067

Wózki
dzieciece sportowe dla lalek i ro
werki tanio. Gumy 27 Grudnia 15, 
podwórze. zdw 87 265

Kamienice
składy, mieszkania wolne, wyjeż
dżając sprzedam bardzo fanio. — 
Stefan Kolecki, Wronki.

zdw 87 689
Kamienicę

ogród, skład, mieszkania wolne 
sprzedam. Wpłaty 30—40 000. 
Bydgoszcz, Gdańska 41, Sołecki, 

zdw 87 697

Wyprzedaż
używanych mebh wtem jadalka 
dębowa praw-e jak nowa. Wia
domość: Górna Wilda 117. I Ku
czyński. ■ zdww 88 086

Willa
10 pokojowa garaż obszerny o- 
gróa przy tramwaju sprzedam, 
hrzesiński, Piekary 8.

zdw 88 409
Skład

z cześciowem urządzeniem mie
ście powiatowem zaraz wynaj- 
me. Adres Kurjer zdw 88 206

Jadalnie
biurka, leżanki, sźafy, - krzesła, 
łóżka, rozmaitości tanio Staszi
ca. 14. suterena. zdw 88 929 .30

Parcela
budowlana za wplata 400 złotych 
do sprzedania, Białkowski, Wró- 
niecka 18. rw 11522-3

Dom
nowy za 3 000 zl można mied sa- 
raz na własność. Białkowski, 
Wroniecka 18. rw 11 520-1

Sprzedam
skład kolonjalny z mieszkaniem 
z powodu wyjazdu zagranice. — 
Adres Kurjer zdw 89 142-3

Samochód
Overland dobrym stanie nadają
cy sie na oieżarówke za 800 il 
sprzedam. Oferty Kurjer 
_________zd w_88 978/9______

Większą
parcele .sprzedam tanio Gołecln- 
Padolany. Informacyj udziela: 
Mańczak. Polna 1. zdw 88 844

Platformę
prawie nowa okazyjnie tanio 
sprzedam u spedytora Jankow
skiego ul. Zwierzyniecka.

zdw 88 871
Pianino

sprzedam P-oradowski. ni. Gołę
bia 1, tprzy kościele).

zd w 88 859

Parcelę
narożnikowa Łazaiz 2.006 m* ta
nio sprzedam ewentualnie przyj- 
mę samochód z dopłata Focha 
176 II. lewo. zdw 88 387

Piec gazowy
Jnnkera. elegancki, oszczędny, 
tanio na sprzedaż. Oferty pod 
1353 do Kosmos Poznań Zwie
rzyniecka 6. nw 3 728

Dom
w Toruniu przy pierwszorzędnej 
ulicy z 6-eiu sklepami do sprze
dania za 320 tysięcy zł Pochód 
roczny 30 tys'eey Oferty do 
..Par“. Toruń. Szeroka 46, pod 
..607“. Pw 4956-64.31«

Dziecięcy
wóz tanio. Gasiorowskich 5 a. 
parter, lewo. zdw 88 920

Pies
doberman roczny premiowany na 
sprzedaż. Zgłoszenia Łąkowa 13 
I. Kucner. zdw 88 918

2 łóżka
okazyjnie na sprzedaż Schmid
tów». ul. Żuraw-a 13.

zdw 88 946
Kanapę

fotele sprzedam Adres Kurjer 
zdw 88 942
Wózek

ręczny i łóżeczko dzieciece sprze
dam. Kaczor Sew, Mlełżyńskie- 
go 3. zdw 88 937

Maszyna
do pisania na sprzedaż. UndéT- 
w-ood, Ł. i St. Fromm. Rzeźnia 
Miejska. zdw 88 964

Okazja
drogeria w centrum, zaprowadzo
na od lat 20. dobrze prosperują
cą z towarem cena 15 tys. Ofer
ty Kurier zdw 88 962

Płyty gramofonowe 
dla kin i lokali

ceny hurtowe, korzystna wymia
na. St. Jarosz 27 Grudnia 3.

zdw 89 005
Skład

delikatesów i wódek pod korzy- 
stnemi w-arunkami do przejęcia. 
Oferty Kurjer zdw 89 115

200 książek, rower
tanio sprzedam. Dąbrowskiego 
90. Mikołajczak. jw 4620

Parcele
4460 metrów kwadratowych Dę
biec ewentualnie połowę za 4.750 
zł sprzeda Dudek, Wielkie Gar
bary 34. zdw 89 048

Skład
kolonialny, pewna egzystencja, 
dużo towaru, z mieszkaniem za
raz korzystnie sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 89 047

Skład
kolonialny, towar, magiel, mie
szkanie, sprzedam. Adres Ku
rjer zdw 89 042

Dereń
do smażenia pięciokilowe opako
wania franco zaliczka wysyła S. 
Horowitz, Zaleszczyki, zdw 84 943

Skład
papieru, przyległy pokój, dużem 
powiatowem mieście, garnizon 
wojskowy, gimnazja, wydziało
wa, powszechne szko’y z powo
du wyjazdu zaraz na sprzedaż. 
Cena 2500. zł. gotówka Oferty 
Kurjer zdw 89 037

Kupię
używane 60 szkieł akumulatoro
wych type 2 lub większe Oferty 
Kurier zdw 88 941

Maszynę do pisania
najchętniej porłab^e okazyjnie 
kupię. Cena zdw 88 938

Znaczki
zagraniczne, i pojąjye w każdej 
ilości kupuję Zgłoszenia Kurjer 

zdw 88 981
Kupię

używana westfalke, Hanelt. Ma
rynarska 5. zdw 88 974

Kupię
wózek dziecięcy Oferty Kurjer 

zdw 88 966

Majątków
ziemskich, gospodarstw, dzier
żaw, każdej wielkości poszu
kuję. Biuro pośrednictwa ma
ja rkó w. Nowak, Poznań, Górna 
Wilda 50, pierwsze niętro.

zdw 89 918
Urządzenie

w dobrem wykonaniu do składu 
kolonjalnego kunie. Oferty do 
Kuriera zdw 89 067

y* / konny
motorek elektryczny i większy 
młynek do zapędu kupie. Oferty 

zdw 89 159

Fotograficzny
aparat dobry kum* Opi«, cena 

zdw 89158
Kupię

willę w Poznaniu lub Bydgo
szczy. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 89 096

Kamien!cę
w ćentr. miasta kupie wprost od 
właściciela, wplata 200 000. Zgło
szenia pod zdw 89 179

Hipotekę
7.000 złotych sprzedam za 5000 
złotych. Adres Kurier zdw 88 921

2—3.000 zł
Poszukuje na interes, gwarancja 
pewna, procent pokój umeblowa
ny wraz calkowitem utrzyma
niem i opraniem. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 88 S39

Wspólnika
z kapitałem do 30 000 zł przyjmie 
fabryka w pełnym biegu, dużo o- 
patentowanych, artykułów, pew
nych do eksportu. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 89 041

10 000
poszukuje. Dobra gwarancja. — 
Procent podług umowy. Oferty 
Kurjer zdw 88 692

Pożyczki
10—15 tysięcy złotych poszukuje 
poważne przedsiębiorstwo prze- 
mysłowo-handolwe. Lokata pe
wna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 89 074
Poszukuję

ni I. hipotekę domu rentujacego 
10—15 tys. zl. Udział w intere
sie niewykluczony. Zgłoszenia do 
Agencji K. P.. Gniezno 372. ' 

nw 3 757
■—

Pożyczki
1500 złotych poszukuje. Łaska
we zgłoszenia uprasza się pod 
Kurier zdw 89 211

Waga decymalna
na 2 ctrf rnało używana na 
sprzedaż. Solacz. Mazowiecka 65. 
parier. zdw 88 852

Do sprzedania
z powodu wyjazdu różne meble 
i kanapa prawie nowa, oraz łóż
ko żelazne. Grottgera 14, IV.

zdw 89 019

Skład z mieszkaniem
2 pokoje ! kuchnia (przy Rynku) 
zaraz do wynajęcia. Wronki, ul. 
Sierakowska 216. zdw 88 892

Słoje do konserw
gumy, sprężynki, — szklanki, 10 
gr., serwisy 8.50 obiadowe porce
lana 39,— restauracyjne szkło. 
Porcelana najtaniej tylko w 
Hurtowni Porcelany Wronię- 
eka 24, podwórze. zdw 89 053

Starszy
uczciwy kupiec włoży do handlu 
lub,- przemysłu 12—15 tysięcy zł i 
ewentualna współprace ¡^głosze
nia Kurjer zdw 89 157

>8~DO^Y^^CIA 

Zaraz
wynajme wprost od gospodarza 
2 pokoje Adres Kurier

zdw 88 940

Do
odstąpienia komfertewe 3 pokojo
we mieszkanie dzierżawa 100 zl 
za zwrotem kosztów remontu, 
częściowo z mebiam za zgoda 
gospodarza Adres w Kurierze 

zdw 88 090
Do wynajęcia

wprost od gospodarza od paź- 
dzieriśka 1 mieszkanie 4 pokojo
we. 1 mieszkanie 3 pokojowe. I 
mieszkanie 2 pokojowe z kom
fortem. Adres Kurier zdw 88 948
, Mieszkanie
pokój, kuchnia I. front, z gara
żem na dwa samochody przy 
Solaczu wprost od gospodarza 
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 88 5-82
Mieszkanie

6 pokoj., komf.. słoneczne oddam 
natychmiast, dzierżawa miesięcz
na 350 złotvch. Kraszewskiego 
11, I. piętro prawo zdw 89 054

Dwnpokojowe
pokój, kuchnia za dzierżawę. — 
Mroczkowski. Plac Karmelicki 1, 
skład. zdw .89 006

Pokój
kuchnia przytem 500 mtr. ogro
du. wprost od gospodarza w ł a
wicy. czynsz dwa lata zgóry 
i 200 zł zaraz wynajmę Adres 
Kurjer zdw 89 011

Mieszkanie
komfortowe. 4 pokojowe, mebla
mi 5 500,— wtem rok dzierżawa, 
dalsza 100 miesięcznie. Rataj
czak, Plac Sapieżyński 2a, III. 

zdw 89 017

Mieszkanie
pokój kuchnia 800 złotych, rok 
czynsz, 2 i 3 pokoje kuchnia, 
łazienka (Wilda) za czynszem 
zgóry _ spiesznie wynajmie — 
„Pawilon“, Marszalka Focha 15. 

zdw 89 028

W Łubonin
2 pokoje kuchnia 480 zl wtem 
pól roku. 3 pokoje kuchnia bal
konem 720 z! wtem pól roku 
dzierżawy wskaże Nowak, Gór
na Wilda 50. pierwsze piętro, 

zdw 89 016
Mieszkania

trzy i dwupokojowe w nowo wy
budowanej willi, wprost od go
spodarza. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdw 89 125

Mieszkania
pokój,, kuchnia 1 200 3 pokoje,
kuchnia 1 500 rok dzierżawy, 
wybór innych poleca Informacja, 
św Marcin 15. I.. front 

zdw 89 148
Pokój

kuchnia w centrum odda Szcze
pański, Kantaka 5, I.

zdw 89 103
Pokój

25 kuchnia, a meblami odstąpię 
zaraz. Szymkowiak, ul. Niska 
18-20. Zgłoszenia od 5—7. 

zdw 89 138

Ubikacje
parterową, światło, telefon tanio 
wynajmę. Droga Dembińska 12, 
od 3—6, tel. 27-46. zdw 89 141

Mieszkaniel
10 pokojowe z komfortem, w na - 
piękniejszej dzielnicy Poznania 
oddam natychmiast. Przejąć 
trzeba część mebli. Zgłoszenia 
do „Par“, Aleje Marcinkowskie
go 11, pod nr. 37.80.

Pw 4 972-37,80 .

9 SZUKA MIESZK ^3

4 do 5
pokojowego mieszkania poszuku
ję. Płacę czynsz zgóry podług u- 
mowy. Zgłoszenia piśmiennie do 
..Par“, Aleje Marcinkowskiego 
11 pod nr 37.8 Pw 4 939-37,8

Mieszkania
kotnoforlowego w lepszym domu 
3—5 pokojowego poszukuje sa
modzielny kupiec zamożny, bez
dzietny. Wyczerpujące oferty Ku
rier Poznański zdpw 88 956

Profesor
poszukuje wprost od gospodarza 
3—4 pokojowego mieszkania z 
wygodami. Czynsz zgóry do 3 000 
Czynsz mieś, potem do 120. Ofer
ty Kurier zdw 88 867

Mieszkania
1 i 2 pokojowego od gospodarza. 
Adres Kurjer zdw 88 866

Mieszkanie
pokój z kuchnią wprost od go
spodarza poszukuję. Agenci wy
kluczeni, Oferty Kurjer 

zdw 89 072
Poszukuję

pokoju kuchni od gospodarza. — 
Czynsz zgóry Oferty Kurjer 

zdw 88 903 i
Młode

małżeństwo poszukuje 2 pokoi, 
kuchni, łazienkę, czynsz zgóry, 
okolica Jeżyc. Jasnej, bez po
średników. Oferty Kurjer 

zdw 88 900
Poszukuję

stróżostwa z central.nem Ogrze
waniem lub bez Oferty Kurjer 

zdw 88 914

Młode
bezdzietne małżeństwo (urzędnik 
państwowy) poszukuje 2 pokoi, 
kuchnie od gospodarza czynsz 
zgóry za 2 lata. Oferty Kurier 

zd w 89 003
Poszukuję

mieszkania frontowego, sutere
nie. Oferty Kurjer zdw 89 024

Młode
małżeństwo poszukuje portjer- 
stwa z mieszkaniem Kurjer

zdw 89 062

10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienię
3 duże pokoje na 2 Adres wska- 
że Kurier zdw 89 160

Dwuosobowy
niekrępujący. Szymański. Wiel* 
kie Garbary 29. zdw 86 903

Pokój
umeblowany frantów» z osobnem 
wejściem dla inteligentnego pana 
zaraz lub 1. 10. Wrocławska — 
Gdzie? wskaże Kurier zdw 88 426

Pokój
niekrępującem wejściem, 6i.v 
tiyczność dwom osobom z ntJii 
maniem. Półwieiska 12, I c„,

rw 11 519 ' lew«-
Ładny

pokój wynajme. Polna 3. fm.t 
drugie prawo. zdw

Pokój
frontowy. Pomorska, Zvcwn. 
ta Starego 6. zdw 89i|j

Pokój
umeblowany panu. Lipczyiui.. 
ul. Wielka 23, skład, zdw

Jeden
dwuosobowy od 15. Wroclaw.i. 
33/34. III.. Małecka rw li

Wspólny
pokój. Rybaki 23, parter U».

rw 11 518 ”■
Pokój

duży dla jednego lub dwóch 
nów do wynajeca. Rynek Laza» 
ski 10 a. Kaczmarek zdw 89147

Niekrępujące
sypialny i stołowy wynajme «». 
iidnym. Konopińska. Matejki a« 

zdw 89 155 '
Dla

2 pań. Witkowski. Śniadeckich 4 zdw 89 167 4
Pokój

umeblowany duży słoneczny w 
willi Fredry 8 zaraz wynajme. 
Zgłoszenia: Aleje Chopina 4. go
dzina 2—6. zdw 88 428

Pana
na wspólny ookój przyjme. Pót- 
wiejśka 29 parter prawo 

zdw 88 224

, Kulturalny
Szwajcarska 20 III . lewe 

zdw 88 8.16

Z telefonem
dwa pokoje w centrum, central
ne ogrzewanie, elektryczność, ra
zem lub oddzielnie do wynajeca 
Adres wskaże Kurjer zdw 88 8-15

Pokój
duży, słoneczny z balkonem, ume
blowany z używan em kuchni 
małżeństwu wynajme. Marszalka 
Focha 27. IV. wchód. III. ptr., 
lewo. zdw 88 870

Elegancki
duży pokój, elektryka, łazienka. 
Słowackiego 35. IV. zdw 88 863

Dla
pań bez pościeli. Kilińskiego 1. 
III. prawo. zdw 88 855

Pokój
frontowy dwuosobowy s utrzy
maniem lub bez. Jasna 5. II. pra
wo. zdw 88 854

Pokój
wspólny inteligentnej urzędniczce 
lub studentce, blisk-o Zamku Św. 
Marcin 39 oficyna, wprost. II 
lewo. zdw 88 759

Pokój
umeblowany, elektryczność, wy
najmę zaraz łub 1. 10. Czajcza 2 
II. prawo, przy Rynku Wildec- 
kim. zdw 88 910

Niekrępnjący
pokój wolny zaraz Kolman Po
znańska 43, II. zdw 88 912

Pokój
wynajmę. Łąkowa 4b. HI. pra
wo. zdw 88 932

Pokój
nowoczesnymi wygodami kuch
nia warszawska jarska dje’e- 
tyczna. Wały Jagiełły 20 m. 5. 
nar. Półwiejskiej. zdw 88 928

Pokój
samotnej pani ido wynajęcia jed
nemu lub dwom panom. Niego
lewskich 14, podwórze Stachur 
ska. zdw 88 926

Pokój
dwuosobowy wynajme. Łąkowa 
13. I. Kucner zdw 88 917

Pokój
dla dwóch inteligentnych osób. 
Góra® Wilda 17, III. lewo, 

zdw 8s 916
Pokój

frontowy słoneczny wynajmę «o 
lidnemu panu od 15. 9. Wielkie 
Garbary 44 III prawo.

zdw 88 943
Pokój

frontowy do wynajęcia, elek
tryczność, łazienka. Śniadeckich 
9. parter, lewo. zdw 88 951

2 pokoje
salon, sypialnia. wydzierżawię, 
elegancko umeblowane, telefon, 
elektryczność, czynsz rok zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 88 949
Klatka

schodoewa, jeden (dwa) frontowy 
«_ starszej pani. Orzeszkowej 16. 
D. zdw 88 953

Dwuosobowy
umeblowany, niekrepujący ładny 
elektryczność wynajme zaraz, ul. 
Spokojna 19. TH. lewo.

zdw 88 985
Ładny

umeblowany 1—2 osobowy, o- 
grzewanie centralne, elektrycz
ność. łazienka Śniadeckich 28. 
wysoki parter lewo, zdw 88 973

Komfortowy
tylko z utrzymaniem. Przeczuł 
ca 3, I„ lewo.________zdw 80 lii

Pokój
frontowy wynajme św. Czesi». 
wa 8. Maik._________zdw 89 068

Elegancki
pokój, elektrycznością, central- 
nem ogrzewaniem wynajme. — 
Poznańska 58 a, II., lewo. Na
rożnik, Mickiewicza.

zdw 89 080
Podgórna

2 a, III., prawo, jedną, dwie 
osoby utrzymaniem.

zdw 89 079
Stancja

dla kształcących panienek. Ra
tajczaka 10, I. zdw 89 086

Pokój
2—3 osób. Jeżycka 45, II., lewi 

zdw 89 083
Pokój

umeblowany, skromny, fronto
wy, światło elektr. od 15. lub L 
10, Wiśniewska. Nowa 11. II.

z .w 89 091
Pokój

frontowy, Inteligentnemu pana. 
Małeckiego 14, II., lewo.

zdw 89 089
Czysty

pokój elektryczność zaraz 2 pa- 
nom do wynajęcia. Łazarz. Gra
niczna 12, II. piętro, prawo.

zdw 89 094
Pokój

również wspólny, elektryczno? 
centralne ogrzewanie. Szkolna 
wchód prawo. II., prawo.

zdw 89 093
Pokój

inteligentnym dwom panom. 
Kwiatowa 9. parter, prawo.

zdw 89 092
Pokój

przy placu Wolności, 2 panom 
zaraz. Wskaże Kurjer

zdw 89 097
Wynajmę

pokój umeblowany 1—2 solidnym 
osobom. Jackowskiego 39. IL

zdw 89 178 

Słoneczny
pokój umeblowany wynajme ■ 
Grunwaldzka 5. front, parter.

zdw 89 134 

Centrum
pokój czysty 1—2 osobom <T’ 
najmę Murna 3. II lewo.

zd w 88 963 .
Pokój

z używaniem kuchni wynajme- 
Adres Kurjer zd w 88 967____

Pokój
częściowo umeblowany. Slow*¿ 
kiego 42. II., lewo »dw

Pokoik
zaraz. Popłińskich 12 a. 
wo. 3dw.

Umeblowany
pokój do wynajęcia.

Pokój . ..
wynajme 2 osoby. Slc,^gM oljÍ 
Różana 21. II. zdw

Pokój
ogrzewań 

Śniadeckich 
zdw 89 091

Ada«-

Dwa pokoje
telefonem wynajme 15 
Matelkiewiczowa, Marcin 

zdw 89 016

Kamienica
HI. piętrowa dwu frontowa, w 
‘ródmieściu do sprzedania, cena 
ino ty», złotych Oferty Kurjer 

zdw 88 991

Koionjalkę
z towarem, urządzeniem trzypo- 
kojowem mieszkaniem sprzedam 
Eckert Oborniki- Czarnkowska
U. «4« 880«Ł,'

Duży
pokój z kuchnia Przy dworcu w 
Junikowie pod Poznaniem wy- 
najmie Kazimierz Mańczak

méw 88 898/88 008

Poszukuję
4—6 pokojowego mieszkania — 
wprost od gospodarza Zapłacę 
czynsz zgóry za 2 lata ewentual
nie udzielę pożyczki do 15.000 ii.
Otarty Korjer adw 88 987

Inteligentnym
panom lub paniom pokój z u- 
trzymaniem lub bez Wielka 15. 
wysoki parter, prawo.

odw 88 961

Gimnazjastów
z lepszych rodzin Pf.zyJ1T® ¿m- 
waża rodzina--w pobfozu a- s 
nazjów przy P.acu 
skim. Adres wssaze Kurj

zdw 89 609 _   .—-*

P«k6i - dobremdobrze umeblowany, »,‘¿¿ik*- 
utrzymaniem, telefon. ‘‘ti.ŁeW Bukowska Aleje Marcia, 
skiego 3 b, I. piętro.

adw 89 03«
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2 , Kapitan
.„tole próżne lub umeblowane samotny poszukuje pokoju < nie- 
f;‘,Ł Matejki BO. II.. prawo. krepujacem wejściem. ładni

16 OSOBISTE
gru zów 88 780

Spokojny
umebl. pokój stałej, ao- 

f'Z’j'osobie. Św. Marcin 4. II., 
It“" zdw 89 106
le«Ł_. —"

Pokój

Elegancki
pokójj lepieniu panu. ,

Ślisko
fainko pokój dwuosol 
«winíUDem. Składów triy 83M(J

Skromny
„.k0Ii z utrzymaniem.

zdw 89 051
Pokój

front
Pokój

«rnaime. Kopernika 8, parter, 
fewo. ____________ydw r
,, Wspólny
Wielkie Garbary 18. III. ' zdw 89 040

Elegancki
III. p. lewo, 

zdw 87 870
Pokój

j lianom. Woźna 6. III., lewa. 
1 zdw 89 032

Pokój
(fontowy, dobrze i 
elefctr.. łazienka.
11. HI., prawo.

Studentce
bi urzędniczce odnajr 
umeblowany z utrzyma 
bez. Siemiradzkiego 2, 1 
m od 4—-6. zi

Plac Świętokrzyski
wejfcie Romana Szymańskie«« 
1, I.. lewo. Pokoje dwu i jedno, 
osobowe. pierwszorzędne utrzy 
manie, telefon. zdw 88 lit)
* Niekrępujący 
zaraz. Bojarski. Prusa 2.

zdw 89 015

wynajmę. 
24, II.

Pokój

Pokój
inteligentnej osobie, 
nose wynajmę. Slow 
Wielgoszówa.

elektrycs-

Panu
Kwiatowa 9, podwórze L 

zdw 89 059

Pokoje
fedno, -dwuosobowe, elektrycz
ność, Mickiewicza 7. III., g

zdw 89 088
Pokój

«meblowany Grobla I», ÍT7 
.»ront), prawo. zdw 89 071

, Pokój
elegancki, lepszym pa 
f Kabinetem, eiektrycz 
leckiego 31, III.

- ' zdw 89 069

P°kÓJ
p.„ „dtneblowany wynajmą, rrusa 17. Iii. lewo.
I." zdw 89073

Pokój
ffic^!°waJ>y- osobne wejście,

prawo.

12 SZUKA POKOJP

\ Bezdzietne
W®nń«two poszukuje spokojne- 
* ' skromnego pokoju Kurjer

zdw 88 541
, Pokojn

jB^t,?me*,-0-W8n,eo ’ Przylesi 
krobiromnieW«> z używanie i pos.zukuje zamożny pib ¡»7on,cą. Ofcr,y z <•«•
t°jj?r Poznański zdpw88 955

Pokojn
l4tei;In’’?neg0 Poszukuje mło 
w¡c|í.?e?í?e, małżeństwo, diii 
czPnjJ ^^olnyż**. Agenci wyk,

¿głoszenia do Kuriera 
zdw 88 864

Niekrępującego
rt? s™ T? pan* w śródmieść 
iiŁj?.o_KurjCra_zdw 88 860

joii
¡•te
kość.

Poszukuję
e 7„T)ko-i'u. I ": ¿głoszenia Glassowa. Pi-

as ÄÄ,»koT- --------- --- - >

PPkoi a ®WÓCll 
azenkn “meblowanych
tfiim mi n,rBPujacyeh w cei 
fażdzip.„r,s'a Poszukuje pan-rnilia. Oferty Kurier 

zdw_88 491

’«irbio» p0S2nkuję
.Pokojt

Í’tísia®! „w?^ciem «
’ańiem

U z
W (

ceny upraszam 
zdw 88 997

meblowanego z elektrycznością 
i używaniem łazienki, przy tram
waju na Jeżycach możliwie nie
daleko koszar 58 p, p zaraz. — 
Oferty Kurjer zd w 88 #33

Sędzia
szuka pokoju, kulturalne otocze
nie. skromnego, niekrcpujacego, 
słonecznego, elektryczność, ła
zienka. uprzywil. Jeżyce. Zgło
szenia pod zdw 89 029

2 panienki
poszukują skromnego pokoiku. 
Oferty Kurjer zdw 89 070

Szukam
jednoosobowego pokoju umeblo 
wanego na dwa tygodnie od 16. 
9. do 30. 9. Sznehlewiez, Byd
goszcz. Bernardyńska 10.

zdw 89 181

Bezdzietne
małżeństwo szuka pokojn u lu
dzi podlegających eksmisji, gdyż 
takiej sprawie dopomogę Oferty 
Kurier zdw 89 169

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 89168

Pokojn
kultnratnego okolica Rzeczypo
spolitej szuka panienka. Cena 
około 70 zt. Oferly Kurjer

zdw 89 088
H* 13 LOKALE

Posznknjemy
składnicy murowanej ca 5X6 z 
garażem na 3 samochody. Zgło
szenia do Kuriera zdw88959

Ubikacje
nadaj® się biuro, składnice z 
mieszkaniem, fabrykę, wprost od 
właściciela. Piekary 13U.

zdw 89199

Remiza
sucha. 1 duża ubikacja do wy
najęcia zaraz lub później. Zielo
na 1. Pawłowicz. zdw 89 166

Hf 14 DZIERŻAWY

Gościniec
na wsł wydzierżawię inwalidzie 
wojennemu Bogumił Funda, 
Możdżanów, poczta Sośnie, pow. 
Odolanów. zdw 88 304

Dobrze
wprowadzona firma agenturowa 
na musztardę poszukuje na Łódź
1 okolice składu konsygnacyjne
go fabryki musztardy. Oferty 
Kurjer zdw 88 803

Poszukuję
dzierżawy od 300—500 mórg zie
mi w Poznańskiem Zgłoszenia 
Kurjęr Poznański zdw 86 904

2 Jasne pokoje
na parterze z wejściem wprost ze 
schodów na biura zaraz do wyna 
jęcia. U. Słowackiego 18 ¡arriże 
garaż do wynajęcia. Pw Ć029-32.51

Lokal
włącznie sklepu nadajnt-y się na 
hurtownię lub pracownie przy 
najruchliwszej ulicy oddam od 
1. X. 30. Zgłoszenia do .Par“. 
Al. Marcinkowskiego 11 nod nr. 
37.31. Pw 4 943 37,31

Poszukuję
dzierżawy restauracji z mieszka
niem. gdzie jest pełna koncesja 
w mieście pow. łub większent 
mieście ruchliwem zaraz lub 1. 
10. 80. Oferty do Kurjera

zdw 87 282
Willa

a wolnem aiedtniopokojowem 
mieszkaniem. 6 mórg gruntu, 
wtem ogród, szparagami«, w 
Krotoszynie do wydzierżawienia 
ewentt. sprzeda na Kurjer

zdw 88 201

Hotel i Kino
w mieście pow. pierwszy na miej
scu, sala do zabaw. 20 pokoi, je. 
dyne kino na miejscu, z powodu 
choroby do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia Kurjer pod z.-w 88 850

Wydzierżawię
willę przy ul. Urbanowskiej za 
udzielenie pożyczki 4—5 tysięcy 
zi. Zgłoszenia Bóżnicza 14.

zdw 86 851

Śpichłerz
piętrowy w Krotoszynie w rynku 
snchy, jasny nadajacy sie na 
składnicę iub warsztat wydzier
żawię zaraz Zgłoszenia Kurier

zdw 88 808

Ogrodnictwo
do wydzierżawienia na dogod
nych warukach. Adres wskaże 
Kurier rw 11 514

Dla emeryta
okazja wydzierżawienia skrom
nego mieszkania z ogrodem wa
rzywnym owocowym etc Pięk
ne położenie na Komandorii (Po
znań). Wydzierżawię jedynie do
brze poleconym Zgłoszenia do 
• Par“. Al Marcinkowskiego tl 
pod nr. 37.70 Pw 4 968-37.70

Wydzierżawię
mój 900 morgowy majątek w Po- 
znańskiem. Oferty Kurier

zdw 89 171
letniska"“'^

SBZ OŻENKI MUZ? KA

»Uju ■Poszukuje
»i01, umeb!owanejw> w

Karier.8/ 49 tí- Ofer “ner zdw 88 99®

Unieważniam
legitymacje, wybsz osob i keią- 
żeczke wojskowa które mi skra
dziono. Ludwik Gryzą.

zdw 88 046
Wzywa

się p. Franciszka Cichego do o- 
dobrania rzeczy z mej składnicy 
za zapłaceniem kosztów do dnia 
19. 9. 80 r. w przociwnym razie 
sprzedam je przez publiczna licy
tacja. „Przewóz", Poznań, ul. 
Wieżowa 10. zdw 88 786

Bieliznę
sztywna, ktwzule nowe prasuje. 
Grobla 9, podwórze. III. ptr.. le
wo zdw 89 060-1

s. s.
Za późno odebrałem, proszę o na
stępne spotkanie do Kuriera 
87 300. zdiw 88 909

Pana
w ciemnym ubraniu w czapce z 
płaszczem nu re«e i laska który 
4. bm. jeciia1 ze mna na dworzec 
proszę o słów kilka do Kurjera 
pod zdw 88 960

Wyjeżdżam
proszę zabierać pończochy odda
ne do naprawy Szafrańska 
Skarbowa 8 I.. piawo.

zdw 89 101

Zgubiłem
ksiaźeezkp wojskowa na nazwi
sko Dr. Matzke Alfred. Polna 17 
unieważniam. zdw 89 235 (

Psa
Polowego, który zaginał w nie
dziele, dnia 7 bm. można odebrać 
w restauracji przy Scw. Miel- 
żyńskiego 25. zdw 88 913

Zgubiono
na przestrzeń* Ratajczaka. 27 go 
Grudnia. Placu Wolności syg 
net damski. Uczciwego znalazcę 
proszę oddanie ped adresem- Po
znań. Matejki 61. 1. lewo za wy
nagrodzeniem zdw 88 987

Zgubiłam
paczkę fotografiami okolicy W. 
Garbar dnia 10. Łaskawą adres 

zdw 89 013

22 ROZMAITE

Porady
prawne, mieszkaniowe rozwodo
we. podatkowe, wywiady rekla
macje wnioski. ks.ażkowoSĆ . bi
lanse. tlotnaezen.a obce jeżyki 
„Oninia“ Poznań. Mieckiewicza 
7 III p. zdw 86 576

Abażury
firany Tóżne poanszk wykonuje 
tanio Dredko Sikorska Mostowa 
14 a front: IV piętro ud w 85 631

Żaluzje firany
reparuje akuratnie. wiesza gu
stownie Szafranek. Staszica 19, 
III. telefon 68-83. zdw 88 524

Fotografie
portrety artystyczne wykonują 
Bracia Pecherscy Aleje Mar 
c.nkowskiego 8. telefon 39-55

dw 5 254

Witold Leworskł 
Wrocławska 36

najtaniej obrazy i oprawa obra
zów. Pw 4 060-34.140

Tłumaczenia
angielskie, francuskie, niemieckie 
polskie techn. fcandi.. literackie 
wykonuje i przepisuje na maszy
nie »zybko dokładnie, tanio. — 
Spandowska. Aleje Marcinkow
skiego 24. w gtebi pod w prawo 
II. p. po poi. 3.30. nw 3659

Autobusy
do WrzeSni wy;azd Wrocławska 
15. 10.40, 11,40, 14,30. 17.30. 18.40. 
19.15. zdpw 88 861

Krawcowa
tania od 10 zl rysuje, haftuje. 
Strzelecka. 27 Grudnia 19.

zdw 88 874
Płaszcze

kostiumy wykonuje szybko tanio 
Ciesielska. Rybaki 31. II.

zdw 88 992

Krawcowa
szyje garderobę damska podług 
najnowszych żurnali tanio. Sło
wackiego SD. III., prawo, 

zdw 89113

Jasnowidz
Pewuki metapsychografolog wy
jaśnia wszelkie najtrudniejsze 
sprawy. Woźna 18. III., prawo, 

zdw 89 050

Krawcowa
w domu 2.50 dziennie. 
Kurjer zdw 89038

Oferty

Obiady
tieśeiwe i smaczne poleca kuch
nia Stów. św. Zyty. ul. Wodna 
8, parter. zdw 89195

Włosy
przestają wypada«?, łupież znika, 
porost pewny przy użyciu wy
próbowanego środka apteki w 
Radzynie Pomorskim. 3 zl w 
znaczkach, zaliczka Drzedraża.

zdw 89 190

Zakopane
Zajedí do Sasa’ UhrąmcÓwW 
Wrócisz dd domu 
Ogród, niedrogo. sdw 80196»

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy
szłość, teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z reki. kart. Rom. 
Szymańskiego 8, podwórze, parter 
lewo, przy placu świętokrzyskim, 

■dw 89128

Absolwent
ftlozofjt pozna odpowiednia pa
nią cel matrymonialny. Zgłosze
nia Kurier zdw 88 886

Ślązak
lat 27. katolik przystojny, dy
plomowany drogerzysta. właści- 
:iel dobrej egzystencji, który w 
Krótkim czasie odbierze ojcowiz
nę realność wartości 60 tysięcy 
poszukuje na tej drodze symp. 
panny dobrego serca w stosow
nym wieku. także bez majątku w 
celu szybkiego ożenku. Pośrednic
two rodziców lub krewnych mile 
widziane. I-askawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 88888. Dyskrecja za
pewniona.

100 % kobieta
pełna wdzięku, temperamentu — 
tupetu życiowego subtelnej du
szy kulturalnej pozna inteligent
nego pana od lat 30 W celu mi- 
tryuionjalnym Oferty Kurier

zdw 88 989
Wdowa

po dentyście, posiadająca własne 
przedRikb., poszukuje wdowca 
lub kawalera dentysty, w wieku 
od lat 40—50. w celu matrymon 
jalnym. Oferty z fotografia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 89 192

Hf 24 NAUKA "BI

Męskie Gimnazjum 
Państwowe

(typu ncoklasycznego) w No- 
wemmieście nad Drwęca na Po
morzu. ma wolne miejsca we 
wszystkich klasach. Bursa gim
nazjalna 60 złotych miesięcznie. 
Stancje prywatne od 60 do 80 
z’otych. Miasto ładne czyste, 
zdrowe, spokojne Rada Rodzi
cielska. dw 1502

Rodowita Francuska
udziela lekcji, korepetycyji zbio
rowo 1ub pojcdyńczo Młyńska 2 
I prawo zdw 88 456

Języki nowożytne
angielski francuski wioski nie
miecki udzielane przei osoby wy
kształcone rutynowane. Peine 
kwalifikacje. Dłuższy pobyt za
granicą. Teorja konversa«ja. ul. 
Strzelecka 31 dom ogrodowy H 
prawo. 3—7. zdw 88 203

Matematyk
fizyk przygotowuje do ma+UTy. 
pierwszorzędne wyniki. Ofer'y 
Kurjer zdw 88 876

Udzielam
lekcji w zakresie 1—4 klas gim
nazjalnych oraz przygotowuje do 
klasy wstępnej i drugiej. Ma
słowski. Grob'a 27. II Diętro u 
pd. Kubiak. zdw 88 879

Języki
lekcje i korepetycje dobrze, pręd
ko. Tamże muźyka. Adres K.j- 
rjer zdw 88 883

American
lady gives English lessons and 
conversation. Kurier zdw 88 893

Uczennica
Paderewskiego Polka wirtuozka 
z Ameryki udziela lekcji gry for
tepianowej. Oferty Kurjer

zdw 88 894

Poszukuję
pokoju za lekcje angielskiego, 
niemieckiego lub muzyki Oferty 
Kurier zdw 88 895

Początkujący 
kurs tańców

16. rozpoczynam gwarancje wy
uczenia. Dyplomowany profesor 
Szczurek Dom Rzemieślniczy, 
wejście Wały Zygmunta Augu
sta 15. parter zdw 88 755

Kto
udzleH lekcji francuskiego? Zgło
szenia Kurjer zdw 88 902

Kto
udziela konwersacji angielskiego 
w mojem mieszkaniu ul 27 Grud
nia. Czas lekc.it jak nauczycielo
wi dogodnie Najchętniej z tłu
maczenia niemieckiego. Oferty 
Kurier zdw 88 944

Nauczyciel
szkól średnich (absolwent gimna
zjum klasycznego) udziela lekcyj 
w zakresie matematyczno przy
rodniczym. Zna języki klasycz
ne Ceny umiarkowane. Wspól
na 47, I. p„ mieszk. 3. w gód-. 
od 18—19. zdw 89102

Nowe metody
wyróżniają pracownika. Kursy 
korespondencyjne Powszechne
go Instytutu Organizacji Nowo
czesnej, Warszawa. Hoża 85'25 
uczą poszukiwanych metod na
ukowej organizacji, księgowości, 
biurowości, sprzedaży, reklamy 
ltd. Wyczerpujące informacje 
bezpłatnie. Podać listownie:
adres, zawód. Tw 323

z Poznańskie
Kursy Budowlane

przyjmują jeszcze wpisy Kra
szewskiego 17. III . prawo

Pw 4 969-56.414

Żeńskie
Kursy Techniczne

(architektoniczno drogowow-'dne) 
przyjmują zgłoszenia kandyda
tek z sześciu k'asami szkoły śre
dniej ogóinoksztacąeej Poznań. 
Fochą .2 Znaczek na prospekt 

Pw 4 963-56.450

Duet
trio lub kwartet pierwszorzędny 
z najnowszemi instrumentami, po
trzebny od października na pro
wincje. Zgłoszenia z podaniem 
wymagań do Kuriera zdw 89 117

Lekcyj
gry mandoliny, gitary, cytry u 
dzieiam Irena Patuchowska. ul. 
Podgórna 13. zdw 89 045

Lekcyj
gruntownych fortepianu ndziela 
Szkaradkicwiczówna, Wielkie 
Garbary 18 wejście Woźna. II. 
ptr. zdw 89 198

Pianistka
studia zagraniczne przygotowu
je do konserwatorium. Strzelec
ka 12. III. rw 11510

26 ROZRYWKA

Osoba
szuka posady u samotnej osoby 
także przyjnile posadę u chorej. 
St. Karwowskiego 4, P|Xl«-rr<5 lewo. gdw 80 078

Uczciwa
pracowita dżfeWczyna szuka po
sługi. Oferty Kurjer.

zdw 89 082_______

Wypożyczalnia
książek 2 zl miesięcznie. Naj 
większa w Poznaniu. Wielki wy 
bór. Ostatnie nowości. Nowy u- 
tatwiony system; wypożyczania. 
Okresowa desynfekcja ksinżek. 
Ola zamiejscowych specjalne 
tidogodnienienia „Książka An
tykwariat", —- Woźna 12.

zdw 89 075

Dobra
krawcowa szuka pracy. 
Kurjer zdw 89 099

Oferty

Służąca 
z gotowaniem i dobrem! śwla- 
dectwami szuka posady od 15. 8. 
Oferty Kurjer za w 89 101

Osoba
krytycznera położeniu prosi o u* 
dzielenie posługi. Oferty do Ka
riera zdw 88 718________ .

Stenotypiśtka 
znajaca stenografie polska i nie
miecką, poszukuję . posady rów
nież w godzinach wiereornych. — 
Oferty Kurjer zdw 89 177_____

Z powodu
parcelacji majętności poszukuje 
dla mego l.ierównika gorzelni, z 
dłuższą praktyką, posady. Baron 
Unruh, Wyszecino. Pomorze.

zdw 89 185
- Dziewczyna

potrzebna. Pracownia cukierni
cza Szkolna 3. zdw 89 175

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
ku.iącyi b posady w tej rubryce 
obliczamy uo jednej trzeciej cenie

drobnych

Nauczycielka 
gimnazjalna

francuskiego, niemieckiego poi 
skiego, poszukuje posady gimna
zjum Poznań. Oferty Kurjer

zdw 87 580

Nauczycielka
wychowawczyni, lat .22. szuka 
posady, najchętniej na wsi. Tt< k 
Seminarium Ochron., języki, mu
zyka. roboty, haft. Dobre świa
dectwa. referencje. Kurjer

zdw 89 183
Gospodyni kucharka

z bardzo dobrem i dlugoletnicią 
świadectwem, znająca dobra ku
chnie, pieczenie tortów, poszuku
je posady. Zgłoszenia do Kurier 
ra zdw 89 139

Poszukuję

zdw 88 141
Panienka

6 kl. Wydz. muzykalna, dobre 
świadectwa. przyjmie posadę 
do dzieci uczęszczających do 
szkól od 1 października. Pomoc 
w lekcjach, wyręczy panią domu 
lub dopomoże w składzie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 301

Panienka
z ukończoną Szkolą Handlowa 
poszukuje posady książkowej, 
stenotypistki lub kasjerki naj
chętniej do dworu. Oferty Ku
rier pod zdw 88 303
Książkowa - bilansistka

Poszukuję
posady praktykantą.: gospodarcze
go posiadam trzyletnią szko’e 
rolniczą. Łaskawe oferty dó 
Kurjera zdw 88 271

Gospodyni
poszukuje posady z dobremi 
świadectwami. Najchętniej na 
majątek. Oferty Kurjer

zdw 88 604

Panienka
poszukuje posady zastępczyni, 
pełniąc obowiązki pan domu ma 
zamiłowanie w gospodars’wie de
monem drób u. Posadę obejmie 
u bezdzie’nycb państwa Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdw 88 461

Szofer • kowal
z długoletnia praktyką poszuku
je posady miejscowość obojet 
na. Kurier zdw 88 518

Mistrz ślusarski
dyplomowany obeznany dokład
nie z mąszynam rolniczemi i 
przemysfowem1 poszukuje posa
dy we fabryce lut w majątku 
za montera Oferty Kurjer
 zdw 88 727

Panna
z 7 letnia psaktyka w aptekach 
dobremi referencjami poszukuje 
miejsca aptece Poznaniu lub ja
ko kasjerka w jakimkolwiek in
nym zawodzie od 1. lub 15 10. 
Mogę złożyć,nieco kaucji Oferty 
Kurjer zdw 88 899,

Dziewczyna

zdw 88 93!
Tjer

Kucharka
restauracyjna poszukuje 15. po- 
sady. Oferty Kurjer zdw 88 927

Cukiernik
obeznany w piekarstwie poszuku
je posady. Ofer‘y Kurjer
 zd*8Í8 924

Poslugaczka
szuka posługi lub Drania Oferty 
Kurjer zdw 88 923

Uczciwa
Éraczka szuka orania JaskólskaiiJolina 12. parter.

Panienka
młoda inteligentna, uczciwa z 
szyciem i robótkami rccznemi 
prosi o posadę do dziecka lub też 
jako ekspedjentra w jakiejkol
wiek branży Oferty Kurjer

 zdw 88 717

Poszukuję
posady z kaucją za woźnego, 
stróża lub inkasenta. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 89 135

/Dziewczyna
starsza poszukuje posady do 
wszystkiego w uczciwym i skrom
nym domu 15 lub 1 Oferty Ku* 
rjer zdw 88 945 

Przystojna
panienka szuka posany biuraliafc. 
ki. Oferty Kurier zdw 88 939

Kucharka 
umiejąca dobrze gotować poszu
kuje posady. Oferty Kurier

zdw 88 954
Kucharka

poszukuje posady od 15 do sa
modzielnego orowadzema gospo
darstwa domowego. Pościel wła
sna. Oferty Kurjer zdw 88952

strażnik celny poszukuje posady 
woźnego, inkasenta lub portjera 
najchętniej w POznanm Kaucja 
do 4 090 zł zabezpieczenie hipo* 
teezne względnie list hipoteczny. 
Oferty Kurjer zdw 88 950

Szofer
z kaucją z dobremi Świadectwa
mi poszukuje posady w ma.iątktt 
lub prywatnie. Oferty Kurjer

. zdw 88 958
Kucharka

samodzielna szuka posady miej
scowość obojętną. Oferty Ku
rier zd w 88 989

Zecer
trzeźwy (abstynent), biegły, pil
ny. sumienny, poszukuje zaraz 
!ub później posady (także na *y- 
pomóżke). Łaskawe zgłoszenia 
skierować pod Wlad. Pflftgel, — 
zecer-drukarż. Koźmin. Giinki 2 
II. (Poznańskie). zdw 88 757

Cukiernik
samodzielny, dobry fachowiec po- 
sziikujo posady. I as’nwe zg.o- 
szenia Kurier zdw 87 030

Eksnedjent - dekorator
z branżv konfekcyjne . btawamf- 
czej Doszukujp odpowiedniej po
sady od t 10 50 śwadectwa i 
referencje pierwszorzędnych firm 
Oferty Kurjer zdw 87 803

Posługaczka
uczciwa pracowita poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer zdw 88 847

Panienka
lat .10. z prowincji poszukuje po
sady do, dzieci i lekkich prac do
mowych Oferty Kurjer

zdw 88 846

Inkasenta
stanowiska poszukuje uczciwy 
właśeii ie! składu. Wiadomość do 
Kurjera pod zdw 88 843

Praczka
dobrą z Swiadetwami poszukuj» 
stałej pracy Oferty Kurjer
 zdw 88 842

®UC^arkazd**w'88 915 samodzielna szuka Posady miej
scowość oboietna. Oferty Ku
rjer zdw 88 888

Uczciwa
praczka szuka orania Oferty Kurier zdw 88 716

Córka
Nanryvpiolirí» . wykształcenie średnie.iUdUCZycieiKa włada Jeżykiem poiskim i nie-

nieckim. Pisze na .maszynie, po-
lidw Óferty Kurier

przygotowuje do gimnazjum, n- 
d ziela korepetycyj. Zgłoszenia 

jKurjer ad* 89 148

Służąca
Doszukuje posady od 15 
wszystkiego. Oferty Kurier 
_______ zdw 88 984

Służąca
poszukuje posady od 15 
wszystkiego Oferty nKrjer

zdw 88 983

do

dw

Osoba
inteligentna., sumienna przyjmie 
posadę ekspedjerrtkt lub zaimie 
się dziećmi ęwenB. jako wyręcz»« 
clellUL pani Ofeny Kurjer

. , adw 88965

lekc.it
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Osoba
samodzielna poszukuje posady w 
lepszym domu Oferty Kurjer

zdw 88 977
Gospodyni

szuka posady z szyciem l praso
waniem. Oferty Kurjer

zdw 88 972

Dziewczyna
na wskroś uczciwa, pracowita 
przyjmie posadę z gotowaniem 
do wszystkiego zaraz ¡uh później 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 857

Panna
lat 33. posiadająca 1.000 
uczciwego robotnika, ceł 
monjalny. Zgłoszenia 

zd 88 850

szuka 
matry- 

Orędowntk

ZI 50
dzieńnie zarobić może każdy 
przez sprzedaż Impreliny. Zglo 
szenia osobiste Marsz. Focha 94. 
m. 6. zdw 89 120

Dziewczyna
młodsza, czysta, sumienna, z po- 
towaniem potrzebna od 15. 9. — 
Rybarczyk, Dąbrowskiego 2.

zdw 89 140

Szofer - kowal
iub szofer - strzelec, kawaler — 
trzeźwy, sumienny dobrem! 
Świadectwami dłuższą praktyką 
przeprowadzi remont, wszelkich 
maszyn szuka posady zaraz lub 
później. najchętniej w majątku. 
Oferty Kurjer zdw 88 968

Dziewczyna
młodsza, chętna i pracowita po
szukuje posady od 16. Oferty Ku
rjer zdw 88 862

Bufetowa
do cukierni lub restauracji szuka 
posady zaraz. Łaskawe oferty 
Kurjer zd w 88 839

Kowal
dzielny w swym zawodzie, p 
szukuje pracy. — Kazimie.-z 
Schmidt, Ryczywół. zd 89 105

Poszukuje
zaraz samodzielnej trykotarki. 
Adres wskaże Kurjer Jeżyce

jw 4621
Dziewczyna

młodsza, zdrowa, uczciwa do 
wszystkiego. Leszczyńska, ul. 
Kwiatowa 3. zdw 89 058

Fryzjerki
manienrzystki, masażystki poszu
kuje „Salon de Coiffure“, N. 
Muszyński, ul. 27. Grudnia 4.

zdw 89 14
Dzielnych monterów

samochodowych przyjmie M 
Kornobis, Gostyń. zdw 89 180

2 panienki
inteligentne, z wrodzonym t.i 
tern do handlu, o mitem oboiS 
potrzebne jako uczennice do 
du konfekcji damskiej D?,"1*- 
mewy, doskonalej pamięci i 
kiej orjentacji waninkien,, £ 
ntecznym. Absolwentki s-l , 
handlowej mają .Pierwszeńsi«-/ 
Zgłoszenia przyjmuje S re 
chocki. Fabryka Konfekcji'ni
skiej, ul. Wrocławska 5-6

zdw 89 107

Cukiernik
dobrze obeznany w swym zawo
dzie, z dobremu Świadectwami 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 88 997

Posługi
poszukuje dziewczyna. 
Kurjer zdw 88 838

Praczka
prania. Ofer 
zdw 88 837

Oferty

Biuralistka
pisząca biegle na maszynie z kil- 
kdletinią praktyką poszukuje po
sady od 1. 10. Oferty Kurjer

zdw 88 996

Masażystka
pielęgniarka. krawcowa takżt 
wolnych chwilach zastępuje ku 
charza. szuka pracy. Oferty Ku
rjer zdw 88 835

Słnżąca
zna cośkolwiek gotowanie, pranie 
i prasowanie sztywnej bielizny, 
«żuka nosady od 15. do 1 lub 2 
osób. Zgłoszenia K.urjer

zdw 88 841

Sanitarjusz - felczer
t, długoletnia praktyka w szpita
lu. przychodni i ambulatoriach.

Sierota
młodsza « dobremi świadectwami 
uczciwa, znająca gotowanie — 
©rzyjmie posadę do 1 lub 2 osób 
Łaskawe zgłoszenia do Kur jera

zdw 88 869

Szofer
kawaler, dobry kierówiec z 
szą praktyką, władający

Kosmos.
1352.

Zwierzyniecka 6 pod

Prasowaczka
na sztywna bieliznę poszukuje
posady. Oferty Kurjer 

zdw 88 868
Kowal - szofer

b praktyką pragnie zmienić po
sadę. Oferty Kurier zdw 88 901

Poszukuję
posady zaraz jako woźny, inka
sent lub portjerstwa w poważ
niejszym przedsiębiorstwie z po
żądaną kaucja, język polski, nie
miecki w słowie, piśmie Oferty 
Kurjer zdw 88 905

Osoba
inteligentna. lat 26, z lepszej ro 
dżiny, nawskroś uczciwa, z do
bremi, świadectwami, znająca 
wykwintną kuchnię poszukuję 
¡posady gospodyni. Może się za 
jąć dziećmi. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdw 88 889

Praczka
poszukuje prania. Małeckiego 28 
IV. zdw 88 904

Dziewczyna
ze wsi uczciwa szuka miejsca od 
16 ze spaniem Zgłoszenia Kurjer 

zdw 88 994

Pomocnik
handlowy z branży kolon;___
win, restauracji, z dobremi świa- 
dectwami poszukuje posa . 
«Wadzie, magazynie lub restau- 
racji. Zgłoszenia Kurier 

zdw 88 853
Malarz

tanio wykonuje prace pokojowe 
dekoracyjne. Wojdecki. Ost.-ó 
wek 15. zdw:

Kasjerka- 
ekspedjentka

e branży papierniczej, znajomo- 
Scią języków polskiego i niemi 
kiego, długoletnia praktyką 
szukuje zaraź pósady również 
prowincji. Oferty KuTjer

zdw 88 880 .:
Szwaczka

sumienna i akuratna szuka po
sady do składu lub na wyjazd, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 878

Panienka

Kur er zdw 88 882
Panienka

X dobrym charakterem ] 
szukuje posady jako 
łub podobnej. Zgłoszeni
 zdw 88 881

Osoba
starsza. wykształcona, skromnych 
wymagań przyjmie posadę jako 
francuska i wyręczenia pani do 
mu. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 88 884
Osoba

religijna poszukuje posady u sa
motnej pani lub też do pielegnO' 
wania chorej, miejscowość obo 
Jętna. język polski i niemiecki 
Oferty Kurjer zdw 88 898

Rutynowana
bochalterka ;- bilansistka. obe
znana a wszelkiemi pracami biu- 
rowemi poszukuje stanowiska w 
spółdzielni lub w jakiejkolwiek 
prywatnej -instytucji handlowej. 
Łaskawe oferty zdw 88 891

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Walc Naddunajski“ 
Aurora: Pat i PatacHon p. t.

„Na własnych śmieciach“. 
Casino: „Awanturnica mimo

woli“.
Colossenm: „Mascotte“. 
Edison: „Harry Peela najnie

bezpieczniejsza przygoda“. 
Harfa: Tancerka Ochinea —

„Jak kochają gwiazdy“. 
Kapitol: „Ostatni romans“. 
Metropolis: „Ostatni atak“. 
Otieon: „Męczennica małżeń

stwa".
Renaissance: „Córka poskro- 

micieii niedźwiedzi“.
Słońce: „Kobieta i pajac“. 
Stylowe: „Parada Zachodu“. 
Wilsona: „Niedyskretna ko

bieta“.

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 89 002

Starsza
osoba pomoże pani w pracy do
mowej bez wynagrodzenia. Ofer
ty Kurjer zdw 89 098

Szukam
posady do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem. Kurjer 

zdw 89 108
Starsza

dziewczyna szuka posługi w Śród
mieściu. Oferty Kurjer 

zdw 89 112
Dziewczyna

wiejska do wszystkiego, cośkol
wiek gotowaniem, prosi o nosa- 
dę, Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
zdw 89111

Posłngaczka
poszukuje posługi w firódmieScin. 
Oferty Kurjer zdw 89 109

Książkowa
z kllkoletnią praktyką, poszuku
je posady. Oferty Kurjer 

zdw 89 057
Panienka

poszukuje posady do składu pie
karskiego. Oferty Kurjer 

zdw 89 056

Dziewczyna
wiejska, skromna, uczciwa po
szukuje posady od 15 !ub później 
Oferty Kurier zdw 89 044

Praczka
tiezdwa szuka prania. Oferty 
Kurjer zdw 89 034

Freblanka
z kllkoletnią praktyką, zamiło
waniem. poszukuje posady, miej
scowość obojętna. Gertr, Krau
se. Małe Garbary 3. u p. Ptak, 

zdw 89 027
Krawcowa

szuka pracy w dom. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 89 023

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poszukuje 
posługi, ostatnia posada 7 lat. 
Oferty Kurjer zdw 89 021

Krawcowa
z dobrym krojem szuka pracy. 
Oferty Kurjer zdw 89 020

Panienka
poszukuje posługi lub zajtnle się 
dziećmi. Oferty Kurjer 

zdw 89 063
Panienka

z szyciem poszukuje posady, 15 
do dzieci lub innej. Oferty Ku
rjer zdw 89 064

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej z kllkoletnią 
praktyka w Poznaniu, poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia pro
szę do Kurjera Pozn. zdw 89 188

Prawnik
z wykształceniem kiasycznem, 
znaiacy biegłe języki nowoczesne 
i który studjował prawo na U. 
P., poszukuje posady. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. pod 

zdw 89 187

Początkująca
biuralistka pisząca na maszynie 
przyjmie posadę za matem wy 
nagrodzeniem Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 88 714

3 500
zabezpieczenia za posadę portje- 
ra, woźnego, magazyniera, by
łem 4 lata portierem hotelu. — 
Świadectwa dobre — Kapelski, 
Rawicz, Lipowa 302

zdw 88 795

Bona
z kilkoletnia praktyka, z lepszej 
rodziny, z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady Oferty 
Kurjer zdw 88 794

Praczka
rzetelna, akuratna szuka pra
nia. Oferty Kurjer zdw 88 61 i

Książkowa kasjerka
z kilkoletnią praktyką, obeznana 
wszelkiemi pracami biurowemi. 
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 88 628
Osoba

w średnim wieku, z dobrego do
mu szuka posady w charakterze 
zarządczym lub wyi-ęczycielki pa
ni domu, najchętniej do b Kon
gresówki !ub na Kresy Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 88 514

Panienka
inteligentna, która była u dzieci 
z cerowaniem i robótkami poszu
kuje posady 15 Łaskawe oferty 

zdw 88 511
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer 
zdw 88 504

Rzeźnictwa
pragnie wyuczyć ste syn rze
mieślnika z uczciwej rodziny. — 
Łaskawe oferty do Kurjera 

zdw 88 531
Posługi

poszukuje od 15. Oferty Kurjer 
zdw 88 529

Biuralistka
zupełna sierota bez środków u- 
trzymania z ukończona szkołą 
wydziałowa i wyzazym kursem 
handlowym poszukuje posady na 
wieś zaraz Oferty Kurjer 

zdw 88 534

Pomocnik
kołodziejski, samotny do wojsku 
szuka pracy najchętniej w ma
jątku. Adres Bronisław Matu
szek. Międzychód. Wiejska 6. 

zdw 87 615
Piekarz

czeladnik, lat 22, trzeźwy i gn- 
inienny, syn mistrza piekarskie
go chcący się wydoskonalić w 
swym zawodzie, poszukuje po
sady od 15. lub 1. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 89186

Inteligent
wszechstronnie- uzdolniony, obec
nie W’ krytycznem położeniu, pro
si szlachetne osoby o pomoc w 
uzyskaniu jakiegokołwiekbadź za
jęcia. miejscowość obojętna. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 89197

Posłngaczka
starsza poszukuje posługi Ofer
ty Kurjer zdw 89 174

Panienka
z lepszej rodziny z prowincji 
przyjmie posad» s szyciem do 
dzieci lub za Dokojową. Oferty 
Kurjer zdw 89 146

Posłngaczka
poszukuje posługi z świadectwa
mi. Oferty Kurjer zdw 89 154

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje .posady w lepszym domu. 
Oferty Kurjer zdw 89 152

Freblanka
wychowaczyni. sumienna, odpo
wiedzialna z zamiłowaniem szu
ka posady od 15. IX.. najchęt
niej do dzieci w wieku 1—6 lat. 
Oferty Kurjer zdw 89 150

Poszukuję
prania. TO. Wierzbięcice 36. u p 
Jezionowskich. zdw 89 164

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z_Sredniem gotowaniem od 1. iub 
15.. może na wyjaad. Oferty Ku
rjer zdw 89 129

br28 WOLNE MIEJSCA W

Chłopak
do rozwożenia pieczywa i kaso 
wania potrzebny zaraz. Spora- 
kowski, Pól wiejska 40.

zdw 89 122

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
potrzebna od 15. bm. Patrona 
Jackowskiego 27. I.. prawo.

zdw 89128
Dziewczyna

młodsza, uczciwa, bez spania po
trzebna. Stroiński, św. Marcin 
48. zdw 89 127

Przedpłata

Dziewczyna
do pomocy kucharki, umiej-., 
podawać do stołu na ucztach * 
Patrona Jackowskiego 3 jv 
tro prawo._________Ktojlij

Uczciwy wysoki zarobek
przez stalą lekką pracę w domu 
ofiaruje i gwarantuje około 15 zł 
dziennie placówka przemysłowa 
systemu amerykańskiego. Wy 
starczy podać swój dokładny 
adres Gdynia - Port, skrytka 
poczt, nr. 4. zdw 87 057

Uczeń
i uczennice potrzebni zaraz. Sa
lon mód damskich Le Grand 
Chic, Ratajczaka 83.

zdw 88 804
Nauczycielki

z doskonałym angielskiem nie- 
mieckiem. nauczaniem średnich 
klas, nauczycielek z konserwacją 
francuską. muzvką. Angielek ze 
sportami poszukuje na pierwszo
rzędne posady Nadesłać referen
cje. fotografie Biura Marji 
Rechter Lwów. Chmielowskie
go 9. zdw 87 616

Poszukujemy
zdolnego zastępcy na prowizję z 
branży kosmetyczno perfumeryj
nej dobrze zaprowadzonego w 
drogeriach perfumerjach i a P. 
T fryzjerów Wymagane gwa
rancja. delkredere i inkaso Ofer 
ty nadsyła' do „Gwiazda” Re
prezentacja firmy Mecnarowski 
i S-ka w Krakowie Pawia 26

zdw 88 796
Nauczycielka

wychowawczyni
z jeżykiem francuskim do pomo
cy w lekcjach dla 10 letniej 
dziewczynki I k’asy gimnazjal
nej na po południu potrzebna za
raz. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw do „Par” Aleje Marcin
kowskiego 11 pod nr. 37.30.

Pw 4 942-37.30

Uboczny zarobek
bez. narażenia godność’ stanu 
znajdą inteligentne osoby mają
ce szerokie kola znajomości. — 
Zgłoszenia listownie- Gospodar
czy Zakład Kredytowy Lwów, 
ul. Wałowa lla. Pw 4 885-72,132

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe, koresponden
cyjne profesora Sekułowicza. — 
Warszawa Żóraw.a 42 Kursy 
wyuczają listownie- buchalterii, 
rachunkowości kupieckiej kores
pondencji handlowej, stenografii, 
nauki bandiu prawa, kaligrafii, 
pisania na maszynach, towaro
znawstwa, angielskiego francu
skiego. niemieckiego, pisowni gra
matyki polskiej oraz ekonomii. 
Po ukończeniu świadectwa Żą
dajcie prospektów. nw3613

Panienka
młodsza do trojga dzieci potrzeb
na zaraz. Grześkowiak. Mosto
wa 24. rw 11517

Fortenian
do ćwiczeń. Woiciecha 16. II. p. 

rw 11512

Dziewczyna
która umie przykrawać i hafto 
wać kartony może sie zaraz zgło
sić. Lissner. Żydowska 32.

rw 11511

Poszukujemy pań
z powodu po» ¡ększenta naszej 
organizacji natychmiast do lek
kiego podróżowania Zarobek
miesięczny 609—800 zł i wiecej. 
Znajomość fachowa niekoniecz
na. wyszkolamy Reflektantki z 
dobrą reprezentacją zgłoszą się 
w piątek tylko z dokumentami 
od godz. 10-12 i 3-5. Wały Ja
na III. nr. 12, wysoki parter, 
lewo. Pw 4 965-56.454

Uczennic
o ile możności absolwentek Miej
skiej Szkoły Handlowej wysokie
go wzrostu w wieku 16—18 lat 
poszukuje M. Malinowski. Fa
bryka Konfekcji Damskiej. Sta
ry Rynek 57. Pw 4 964 37.77

Panna
do dzieci może sie zgłosić. Posa
da wolna od 15 września. Ko
szewska. Plac Wolności 17,

zdw 89 165
Służąca

do wszystkiego potrzebna. — 
Słowackiego 36. ITT., prawo.

zdw 89 090

Uczciwa
posłngaczka potrzebna. Patrona 
Jackowskiego 13, parter, lewo.

zdw 89 104

Służąca
uczciwa, czysta, do wszystkich 
prac domowych z gotowaniem 
potrzebna. Zgłoszenia ze świa
dectwami tylko przed południem 
skład cukierków, św: Marcin 43.

zdw 89100 )

Aptekarza
łab aptekarki ze znajutąością ję
zyka niemieckiego dobrze poleęo-- 
nych. poszukuje od 1 paździetni 
ka. Referencje oraz warunki u- 
prasz» E. Piechocki apteka Wol- 
sztyM. zdw 87 614

Freblanka
potrzebna zaraz z dobremi refe
rencjami w wieku od 30—36 lat 
do 216 letniego dziecka Zgłosze
nia Mickiewicza 27, I. front, 
prawo, od 12—4 zdp 88 936

Do Dworn
w powiecie Chodziesktm potrzeb
na 1. 10 rb. uczciwa skromna 
dziewczyna umiejąca gotować i 
do wszelkich pra: domowych — 
również druga dziewczyna do 
pomocy w kuchni i do drobiu. 
Zgłoszenia i. odpisem świadectw 
i podaniem wymagań do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 88 173

Kilka
ekspedientek z branży rzeźniekic' 
z dobremi referencjami poszuku
je Knopiński. Pocztowa 26.

rw 11504
Stenografjl

listownie jakna jdokładniej wy
uczamy. ..Stenograf mieś ęcz- 
nik wychodzi ,S enografja par
lamentarna’ udoskonalona wy
dana Dziewięć wydawnictw — 
Instytut Stenograficzny: War
szawa. Krucza 26.

Pw 3 917-62.424

Stróża nocnego
poszukuje się z kaucja ¿00 zł. — 
Zgłoszenia Ku r jer zd w 88 849

Służącej
do wszystkiego z dobremi pole
ceniami poszukuje. Zgłoszenia: 
Dębiec. Wiśniowa 52 zdw 88 865

Retuszer
lub retuszerka wykwalifikowani 
do Zakładu Ganiewskiego w 
Siedlcach. nw 3718

na wrzesień 1930. za oba wydania razem wtaczme tygodniowego do 
d’tfrn ¡lustr Jlustracja Poznańska“ i Nowiny Sportowe” w Po
znaniu w ekeped zł 4 00 w agencjach w mieście z! 4.50 z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zł 4 70 z odnoszeniem przez ooczte poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zł 14 80 pod opaska w Polsce zł 9 00 pod opaska w innych krajach zł 11 00. 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawn me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja Drawa domagania nie 
niedosiarczonycb numerów lub odszkodowania.
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Przijtzepkę
do Chevroleta kuplę.

Zgłoszenia:
Tel. 63-19, godz. 19 — 21

Z w 2.M54

Monter wyjazdowy
do traktorów . maszyn rolniczych 
wszelkiego rodzaju poszukiwani 
na stalą posadę do Warszaw/ 
Reflektujemy tylko na poważna 
siłę z dlugoletmemi świadectw, 
mi i pierwszorzędnemi refemn 
cjami. Oferty tylko pisemna' 
T°w Akc Tadeusz Kowalski i 
A Trylski Warszawa Miód«- 
wa ”■___________ zdw 88 ą

Szofer
obeznany z Chevrolet‘em na < 
tygodni do samochodu ciężarowi 
go potrzebny Zgłoszenia A Drz 
gas. Półwiejską 22. zd w 88 431

2 ekspedjenfki
z branży do mojego składu rzei- 
ntektego potrzebne zaraz lub pój. 
n-ej. O. Reimer mistrz rzeżnicki 
Toruń, Prosta 1. nw 3 713

Dziewczyna 
starsza, uczciwa, z dobremi świa- 
uectwami, umiejąca dobrze goto
wać, potrzebna w lepszy dom 
powiatowe miasto, przy Pozn»- 
niu. Pierwszeństwo maja dziew
czyny wiejskie. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod 

nw 3 732
Chcesz

otrzymać posadę? Naucz się ni- 
sać na maszyn.e „Remington”, 
Zapisy codzienn-e w firmie Błock- 
Brun w Poznaniu, Plac Wolno- 
ści 8, I. piętro. Pw 4 044-32.111

Dziewczyna
do wszystkiego najchętniej siero
ta. bez prania do małej rodziny 
potrzebna zaraz lub 15. M. Jusz- 
kowa. Gniezno, Tumska 4.

zdw 88 925
Służąca

potrzebna silna, zdrowa do po- 
sług domowych i .pomocy przy 
chorym starszym panu na stale 
bez gotowania. Zgłoszenia od 
3—5. Czesława 10. parter lewo, 

zdw 88 935
Pomocnika

fryzjerskiego starszego dobrą 
siłę poszukuje Zakład fryzjerek! 
ul. 3 Maja 4. zdw 88 934

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz. Pie
karnia. Plac Świętokrzyski 4.

zdw 88 976
Książkowa

siła pierwszorzędna od 1. 10. S0. 
potrzebna Zgłoszenia do Kurie
ra zdw 88 971

Pokojowa
czysta uczciwa e dobremi Świa
dectwami może s'e zgłosić Cu
kiernia Polonja, Fredry 13. od 
2 do 4. zdw 88 970

Poznańska Fabryka 
Konfekcji Damskiej

Fr. Raszewski i S-ka, poszukuje 
natychmiast krawców na płasz
cze damskie. Zgłoszenia: plac 
Świętokrzyski 1. zdw 89 110

Dziewczyna
lubiąca dzieci do wszystkiego po
trzebna. Kaczmarek, W. Garba
ry 4.____________ zdw 89 052

Poszukuję
niani do trojga dzieci tylko z 
dobremi świadectwami. Zgłosze
nia 13 bm. w godz. 2—3 po poi. 
Górna Wilda 122, I piętro, pra
wo. zdw 89 033

Fabryka porcelany
Chodzież Woj. Poznańskie po
szukuje natychmiast fachowca 
rytownika (grawerai do wyko
nywania dekoracji na płytach 
stalowych. Zgłoszenia pisemne 
do fabryki. zdw 88 313

Ucznia
syna uczciwych rodziców do 
składu kolonialnego połączone
go z wyszynkiem i składu żela
za przyjme Antoni Kaczmarek, 
Osieczna Wielkopolska

zdw 88 306
Kucharka

doskonała, z wykwintnem goto
waniem również kuchni jarskiej, 
potrzebna od 1. 10. br. do wiel- 
kopańskiego domu w powiało- 
wem mieście. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 88310

Poszukuje
się zdrowej mamki dla dziecka- 
Może się zgłosić natychmiast a 
Pt daniem warunków i przedłoże
niem świadectwa lekarskiego. — 
Zgłoszenia do Agencji Kurjera 
w Lwówku. nw 3 73J

K&pelnśnik
potrzebny zaraz. Oferty do Kn- 
rjera zdw 89 119 -

Humor zagraniczny

~ Sześciu doktorów już go opuściło, jako beznadziej 
nie chorego.

— Biedaczysko! — a na co cierpi?
— Nie chce im płacić.

(Passing Show, Londyn). S. F.

OSZeniił na strome p-łąmowej 80 gr na stronie 4-iamowe.i przy końcu tekstu 
voŁvnig redakcyjnego <5 gr na stronie czwartej 120 gr na strome drug.ej 

fi»!„«,»ni, -i, „,„i i *r orzcd wiadomościami poiccznemi 210 gr od t Minowego milonOgłoszenia «Komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Og’->»zema do wyda 
w/toSFfprzyjm ,JJernK do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego do godz, 10 w dni przedświąt do godz 9 przedpoiudn Drobne ogłoszępa

da•ło’’o 9«Pi»owe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestaw 
® ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowia

W wydaniach wielkogwiątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczysłośct 
 Telefony do Redakcji I Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524 4072. 2305, w niedziele, święta 1 nocą tylko H76 i 3524. — p. K. O. Poznań, nr. 200 149 -
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